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Ponad
naszemi głowami

Mnożą się wiadomości o kredytach, 
udzielanych w Londynie Związkowi 
Sowieckiemu. W przeddzień rozjecha­
nia się izby gmin na wakacje, składał 
minister handlu Runciman sprawozda­
nie o nowym kredycie eksportowym, 
jaki przyznała Anglja Rosji w wysoko­
ści 10 miljonów funtów szterlingów. 
Kredyt jest stosunkowo niedrogi (5 i 
pół procent), zarazem uniezależnia Ro­
sję od dotychczasowych dróg t. zw. ase­
kuracji eksportowej, będącej uciążliwą 
formą zawierania podobnych transak- 
cyj na rynku londyńskim.

Jest jeszcze inny powód do zadowo­
lenia po stronie Rosji. Jak dotąd, na­
trafiały sowieckie starania o pieniądz 
z Anglji na silny opór natury uczucio­
wej. Raz, że koła konserwatywne nie 
pozbyły się nieufności do systemu so­
wieckiego i wypływającej z niego ro­
boty zagranicznej Kominternu, — po- 
wtóre, że w szerokich masach angiel­
skich uzależniano dotychczas rozmowy 
z Rosją od kwestji uregulowania dłu­
gów carskich.

Hamulce te teraz odpadły. Kredyt 
eksportowy ofiarowany został bez za­
strzeżeń. Musiała więc przy tej trans­
akcji mieć głos decydujcy polityka. 
Warto przy tej sposobności wskazać 
jeszcze szereg innych momentów, 
świadczących o stałem zacieśnianiu się 
stosunków angielsko-sowieckich.

W czasie niedawnych pertraktacyj 
morskich w Montreux, które doprowa­
dziły do znanego układu w sprawie 
cieśnin dardanelskich, Anglja z całą 
świadomością popierała interesy mo­
carstw czarnomorskich, w tem w 
pierwszej linji Rosji sowieckiej. Przy­
czyniła się w ten sposób do wzmocnie­
nia roli Sowietów w przyszłych roz­
grywkach na Morzu Śródziemnem.

Teraz nadchodzi z Londynu wiado­
mość, że w prowadzonych tam od pe­
wnego czasu rokowaniach na temat sił 
morskich delegacja sowiecka i angiel­
ska osiągnęły jednomyślność i przygo­
towuje się przystąpienie Moskwy do 
układu flotowego, zawartego kilka 
miesięcy temu między Anglją, Francją 
i Stanami Zjednoczonemi.

W tym związku nie jest też obojęt­
ną dalsza wiadomość, interesująca 
także Polskę jako państwo bałtyckie, 
że z końcem sierpnia udaje się do Lon­
dynu delegacja marynarki duńskiej, 
gdzie dyskutowane będą sprawy morza 
Bałtyckiego i jego cieśnin, z ostrzem 
niewątpliwie zwróconem przeciw 
Niemcom, zarazem z celem wzmocnie­
nia współpracy angielskiej i sowiec­
kiej na wodach Bałtyku.

Powyższe fakty są godne uwagi i za­
stanowienia u nas. Nie można ich 
traktować w oderwaniu od ogólnego tła 
europejskiego. Są bowiem odzwiercie­
dleniem postępującego scalania się 
dwóch wielkich frontów na naszym 
kontynencie: frontu Francji, Anglji i

W Grecji panuje spokój
Odezwa premjera Metaxasa — Aresztowanie posłów komunistycznych i lewicowych
Ateny (PAT) Premjer grecki Me- 

taxas ogłosił odezwę do narodu, w któ- 
tej stwierdza m. in., że parlament, wy­
brany w styczniu 1936 r., okazał się 
niezdolnym do powołania rządu. Zro­
zumiały to żywioły komunistyczne, 
które chciały z tej sytuacji wyciągnąć 
dla siebie korzyści. Ożywiona działal­
ność komunistów, która posuwała się 
nawet do przygotowań zamachu stanu, 
stwarzała groźne niebezpieczeństwo 
dla ustroju społecznego. Wydarzenia, 
które odbyły się w maju w Salonikach, 
były do pewnego stopnia zapowiedzią 
zamachu stanu. Aktywność komuni­
stów wyrażała się m. in. w propagan­
dzie, prowadzonej wśród wojska w ko­
szarach, gdzie rozrzucano wśród żoł­
nierzy ulotki, nawołujące do wojny do­
mowej. Zauważono również rozkłado­
wą propagandę komunistyczną w szko­
łach oraz wśród urzędników. Anty­
państwowa działalność komunistów 
wyzyskiwała kryzys gospodarczy kraju 
który w znacznej części jest wynikiem 
poprzednich rządów.

W obliczu niebezpieczeństwa spo­
łecznej i narodowej katastrofy rząd 
zdecydował się zadać stanowczy cios 
prądom wywrotowym, zmierzającym 
do wywołania w kraju krwawej wojny 
domowej. Rząd będzie działać szybko 
i energicznie, celem podniesienia do­
brobytu społecznego i roztoczy opiekę 
nad biednymi. Każdy opór przeciwko 
dziełu odrodzenia narodowego Grecji, 
zapoczątkowanemu przez rząd obecny, 
będzie bezlitośnie tłumiony.

Ateny (PAT) Dzień wczorajszy 
upłynął w Atenach zupełnie spokojnie. 
W cały kraju nie zanotowano również 
żadnych incydentów.

Białogród (PAT) Ag. Avala do­
nosi z Aten, że objęcie przez Metaxasa 
władzy dyktatorskiej było dla kół po­
litycznych w Grecji niespodzianką. 
Jakie stanowisko zajmą wobec nowe­
go rządu partje polityczne nie wiado­
mo, ale można stwierdzić już teraz, że 
w opozycji znajdą się komuniści, libe­
rałowie (Sofulisa) i drobne ugrupo­
wania. Zapewniają tu, że przed ogło­
szeniem dekretów o rozwiązaniu izby i 
wprowadzeniu stanu wojennego, Me- 
taxas porozumiał się z przywódcami

H' ju trze jszem wydaniu glównem:
CAZIN JEŹDZI PO POLSCE

przez dr. Władysława Folkierskieyo 
prof. Uniwersytetu Jagiellońskieyo

Sowietów, przypominającego aż nadto 
wyraźnie przedwojenną „entente cor­
diale“, oraz frontu Europy centralnej, 
w którym prym wiodą Niemcy, szuka­
jąc — podobnie jak to było w latach 
przedwojennych — sojuszników dla ce­
lów swej kontynentalnej polityki.

Na rozwój ten nie może Polska pa­
trzeć obojętnie. A sprawa komplikuje 
się dla nas tem bardziej dlatego, że 
Niemcy z jednej strony reprezentują w 
świecie obóz nacjonalistyczny, a z dru­
giej przedstawiają dla Polski żywe, 
stałe niebezpieczeństwo.

Wypadki potoczyły się dziś tak da­
leko, że w opinji Europy rząd warszaw­
ski ma już w powyższym układzie sił 
wyznaczone miejsce: miejsce po stro­
nie Berlina. Układ polsko - niemiecki

ligi wojskowej, którzy mu ofiarowali 
pomoc o ile przyrzeknie, że nie zajdą 
żadne zmiany w korpusie oficerskim.

Aresztowano wszystkich poęłów- 
komunistów z wyjątkiem przywódcy 
frakcji Sklawenas'a, który znajduje się 
w Szwajcarji. Dalej aresztowano kilku 
działaczy lewicowych, którzy współ­
działali z komunizmem, jako to depu­
towany Kazos, Liberaggl, profesor Va- 
los.

Wizyta sir Uansittarta w Berlinie
J yrzyska olimpijskie i rozmowy polityczne — Komentarz 

,,T fonesa,“

Londyn. (PAT.) O pobycie sir 
Roberta Vansittarta w Berlinie wiado­
mo, że odbył on liczne rozmowy z czo­
łowymi osobistościami rządu i świa­
ta politycznego Rzeszy. Niektóre z 
tych rozmów odbywały się zarówno na 
stadjonie olimpiady, jak i w czasie 
związanych z olimpiadą przyjęć. Pew­
ne jednak rozmowy Vansittarta były 
przygotowane odpowiednio, zdradza­
jąc intencje polityczne.

Vansittart był przyjęty przez kan­
clerza Hitlera i odbył z nim półtorago­
dzinną rozmowę, która miała charak­
ter ogólny i dotyczyła rozmaitych za­
gadnień międzynąrodowych. Z mini­
strem spraw zagranicznych Neura- 
them Vansittart miał dotąd trzy spot­
kania. Jedno z nich odbyło się wów­
czas, gdy stały podsekretarz stanu 
brytyjskiego m. s. z. nazajutrz po 
przyjeździe do Berlina towarzyszył 
ambasadorowi brytyjskiemu Phipps'- 
owi podczas wizyty u ministra Neu- 
ratha. W czasie tej wizyty minister 
spraw zagranicznych Rzeszy wyraził 
zgodę rządu niemieckiego na propo­
zycję odbycia konferencji 5 mocarstw. 
Przedwczoraj Vansittart był z Neura- 
them na śniadaniu, a nazajutrz na o- 
biedzie. Z Ribbentropem Yansittart 
spotkał się na wspólnym obiedzie. Z 
dyr. dep. politycznego Dieckhoffem 
Yansittart widział się na śniadaniu w 
ambasadzie brytyjskiej, ponadto zaś 
będzie on gościem Dieckhoffa w koń-

z r. 1934 uważany jest za kanwę, na 
której min. Beck utkał przędzę przy­
jaźni polsko-niemieckiej.

Cementowanie się frontu zachod­
nich mocarstw z Sowietami tem bar­
dziej uwydatnia rolę Polski jako 
czynnika niemieckiej polityki „Mittel- 
Europy".

Na objawy te, o ile to się tyczy sto­
sunków polsko-francuskich, patrzano 
w Warszawie już od dłuższego czasu 
dość obojętnie. Wskazywano sojusz 
nasz z Francją, sądząc, że puklerz ten 
w oczach opinji obcej zasłaniać będzie 
wszelkie niedopowiedzenia.

Ale od pewnego czasu nietylko w 
Paryżu, lecz także w Londynie zazna- 
c^Sją się skutki polskiej polity­
ki zagranicznej. Najlepszym dowo­

Strajk powszechny nie pociągnął za 
sobą naruszenia porządku na skutek 
zarządzeń władz. Komunikacja tele­
foniczna i telegraficzna r z zagranicą 
jest przerwana w całej Grecji, również 
niema połączenia pomiędzy Atenami a 
prowincją. Armja cała jest w stanie 
pogotowia. Patrole krążą po ulicach 
Aten i oddziały wojska strzegą gma­
chów państwowych.

cu bieżącego tygodnia z okazji śniada­
nia, jakie Dieckhoff wyda na jego 
cześć. Wczoraj Vansittart był na śnia­
daniu razem z Hessem a poza tem 
spotkał się z min. Goebbelsem. \V dniu 
dzisiejszym Vansittart obiadować bę­
dzie z min. wojny gen. Blombergiem.

„Times“, komentując wizytę Van­
sittarta oświadcza: „Aczkolwiek
wszystko możliwe czyni się, aby uła­
twić sir Robertowi Vansittartowi, po­
dobnie jak i innym wybitnym gościoin 
przybyłym do Berlina na igrzyska o*- 
Iimpijskie, spotkanie czołowych osobi­
stości niemieckich i aczkolwiek Van­
sittart jest niewątpliwie rad ze spo­
sobności nawiązania z nimi kontak­
tów, to jednak byłoby błędem łączenie 
jego rozmów z okazji spędzanych w 
Berlinie wakacyj z jakiemkolwiek wy­
darzeniem z dziedziny polityki zagra­
nicznej. Tak np. wizyta jego u kan­
clerza Hitlera planowana była już od 
pewnego czasu, przyczem data nie by­
ła wyznaczona, dopóki nie stało się 
wiadomem, kiedy wobec licznych za­
jęć kanclerza w związku z olimpjadą 
tego rodzaju spotkanie stanie się moż- 
liwem. Równocześnie jednak jest rze­
czą oczywistą, — że sprawy politycz­
ne, a zwłaszcza polityki zagranicznej 
odgrywają poważną rolę w tych roz­
mowach, które umożliwiają wymianę 
poglądów“.

dem — owe wzmagające się kontakty 
z Moskwą ponad naszemi głowami.

Nieraz powtarzano w kołach rządo­
wych za życia Józefa Piłsudskiego, że 
polska polityka zagraniczna pragnie 
stać za wszelką cenę w zgodzie z linją 
polityczną Anglji. Utarło się nawet w 
szerokich kolach mniemanie, że z oka­
zji ważnych posunięć na terenie we­
wnętrznym podobno także w przed­
dzień przewrotu majowego poseł an­
gielski w Warszawie bywał o wielu 
rzeczach informowany. Na bliskość 
stosunków polsko - angielskich wska­
zywano chętnie w sferach t. zw. belwe- 
derskich.

Jeśli to miało leżeć w interesie Pol­
ski, — wówczas stwierdzić trzeba, że 
znacznie oddaliliśmy się już dziś od 
podstawowych założeń polityki zagra­
nicznej Piłsudskiego, skoro Anglja 
przestała się interesować Warszawą i 
ponad nami i bez nas zacieśnia z dnia, 
na dzień swe stosunki z Moskwą.
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Wojna domowa w Hiszpanji
W przededniu rozstrzygających walk - Silne tarcia w obozie rządowym - Nowy rząd 

kataloński
Sytuacja ogólna

Paryż. (PAT). Wojska rządowe w 
Hiszpanji, jak można przypuszczać na 
podstawie różnych informacyj, które 
nadeszły do Paryża, odniosły na fron­
cie Sierra de Guadarama szereg lo­
kalnych sukcesów. Wojskom rządo­
wym udało się mianowicie zająć, jed­
nak tylko częściowo, miasto San 
Raphael, położone na stokach północ­
nych tego pasma górskiego. Niemniej 
jednak informacje prasy, nie negując 
strategicznego znaczenia San Raphael, 
twierdzą, że ostatnia ofensywa rządu 
hiszpańskiego jest rozpaczliwym wy­
siłkiem, mającym na celu przerwanie 
zacieśniającego się coraz bardziej wo­
kół Madrytu pierścienia wojsk po­
wstańczych.

W Paryżu panuje jednak przeko­
nanie, że sytuacja na froncie północ­
nym uległa raczej pewnemu ustabili­
zowaniu, gdyż definitywna rozgrywka 
będzie miała miejsce między vyojska- 
mi rządowemi a siłami powstańczemi, 
które wkrótce rozpoczną ofensywę na 
Madryt od południa. Sytuacja po­
wstańców na południu uległa bowiem 
znacznemu polepszeniu na skutek te­
go, że generałowi Franco udało się 
pod osłoną bardzo silnych eskadr lot­
niczych przeprawić z Marokka do Hi­
szpanji 4.000 żołnierzy wraz z odpo­
wiednim sprzętem wojennym. Oczeki­
wany jest poza tern atak lotniczy po­
wstańców na stacjonowaną w Maladze 
flotę wierną rządowi, która poniosła 
już zresztą pewne straty w czasie wal­
ki z hydroplanami powstańczemi, o- 
słaniającemi przeprawę wojska. Ta 
ofensywa lotnicza ma być poparta 
przez równoczesną ofensywę 10.000 
żołnierzy, którzy przygotowują się do 
marszu na Malagę.

Wydaje się prawdopodobnem, że 
gen. Franco będzie usiłował przepra­
wić do Hiszpanji dalsze oddziały, sta­
cjonowane dotychczas w Marokku, a 
dopiero potem rozpocznie definitywną 
ofensywę na Madryt.

Doniesienia z frontu
Paryż. (PAT). Z Burgos donoszą, 

że według obliczeń dowództwa północ­
nej grupy powstańczej, straty po­
wstańców na frontach północnych nie 
przekraczają 700 zabitych od początku 
walk. Straty wojsk rządowych mają 
być dwukrotne.

Gubernator wojskowy prowincji 
Leon komunikuje, że trybunał wojsko­
wy skazał na śmierć trzech przywód­
ców lewicowych w mieście Leon. Wy­
rok wykonano. W Valladolid również 
rozstrzelano jednego z przeciwników 
powstania wojskowego.

Samoloty rządowe ponownie bom­
bardowały wczoraj Valladolid, nie wy­
rządzając większych strat. W pobliżu 
miejscowości Bonar (prowincja Leon) 
oddział powstańców stoczył bitwę z 
oddziałem komunistycznym, zadając 
mu ciężkie straty.

Barcelona. (PAT). Z frontu ara­
gońskiego donoszą, że przez cały dzień 
wczorajszy wojska rządowe niepokoiły 
nieprzyjaciela dokoła Huesca, '.ajmu- 
jąc szereg miejscowości, położonych 
na północ i przerywając wszelkie po­
łączenie z tem miastem. Wśród tych 
miejscowości znajduje się ważna po­
zycja strategiczna Santa Eulalia, po­
łożona na wysokości 800 m, w odległo­
ści 12 km od Huesca. Oddziały rzą­
dowe zajęły również Sierra san Julian, 
skąd zaopatrywano miasto Huesca w 
wodę. Z oddziałami lądowemi współ­
działało lotnictwo, bombardując sa­
mochody ciężarowe powstańców.

Paryż. (PAT.) Havas donosi z 
Burgos: Kwatera główna powstańców 
komunikuje, że kolumna, która wy­
ruszyła z Vittoria, złożona z jazdy, pie­
choty i artylerji górskiej, rozproszyła 
wojska rządowe, wzięła jeńców i za­
jęła miejscowości Orduna, Villa Real 
i Alava, odcinając komunikację Vit­
toria z Bilbao. Wojska rządowe cofnę­
ły się do Amurzo.

Połażenie w Madrycie
Madryt. (PAT.) Prezydent repu­

bliki podpisał dekret, przyjmujący dy­
misję ministra wojny oraz podsekre­
tarza stanu w tem ministerstwie i 
mianujący na ich miejsce pułkowni­
ka artylerji w stanie spoczynku Juan

Fernandez Saravi oraz majora piecho­
ty Leopoldo Menendez.

Madryt. (PAT.) Na mocy zarzą­
dzenia ministra spraw wewn., wszyst­
kie światła w mieście muszą być ga­
szone już o godz. 22. Po tej też godzi­
nie zabroniony został ruch samocho­
dów prywatnych. Po mieście jeździć 
mogą tylko samochody urzędowe i to 
z przyćmionemi światłami. Zarządze­
nia te podyktowane zostały obawą 
przed atakami lotniczemi powstań­
ców.

Lizbona (PAT) Radjo Klub portu­
galski przejął depeszę rajljową amba­
sadora republiki Chile w Madrycie. 
Depesza ta brzmi:

„Nieliczni po-zostali w Madrycie po­
słowie i ambasadorowie widzą się zmu-

Niesnaski w rząd zie katafkmsklm
Barcelona. (PAT.) W Katalonji 

odbyło się przesilenie gabinetowe, któ­
re zlikwidowano w drodze dymisji 
trzech ministrów socjalistycznych o- 
raz połączenie teki komunikacji z te­
ką robót publicznych i gospodarstwa 
narodowego, zaś teki wyżywienia z te­
ką rolnictwa. Skład nowego gabinetu: 
premjer Jean Casanovas (katalońska 
lewica republikańska), obrona narodo­
wa ppłk, lotnictwa Filip Sandino, 
sprawiedliwość Quero (katalońska le­
wica republikańska), finanse Esteve 
(stronnictwo akcji katalońskiej), o- 
świata Ventura Cassol, sprawy we­
wnętrzne Espanya (katalońska lewica 
republikańska), gospodarka i roboty 
publiczne Terradelles (katalońska le­
wica republikańska), rolnictwo i wy­
żywienie Calvet (związek dzierżaw­
ców katalońskich), roboty publiczne

Pomoc międzynarodówki dla Hiszpanii
Postanowienia na konferencjach w Moskwie i Pradze

Paryż. (PAT). „Le Matin“ zamie­
szcza sensacyjne rewelacje na temat 
ingerencji kominternu w ostatnich 
wydarzeniach hiszpańskich. Akcję tę 
podjęto przy pomocy profinternu, czyli 
międzynarodówki czerwonych syndy­
katów robotniczych, która dostarcza 
pomocy skrajnie lewicowym milicjom 
hiszpańskim. Pierwsza decyzja w tej 
sprawie została powzięta w Moskwie 
w dniu 21 lipca w czasie wspólnego po­
siedzenia prezydjum kominternu i se- 
kretarjatu politycznego profinternu. W 
zebraniu tem miało wziąć udział wiele 
osobistości politycznych, zazwyczaj 
niezapraszanych na tego rodzaju po­
siedzenia naskutek swych sympatyj dla 
trockizmu, a mianowicie: Gopner, Ki- 
ne, Majorow, Perepeczko i Ongarow.

Aby uniknąć zwoływania do Mo­
skwy przywódców poszczególnych or- 
ganizacyj, zwołano do Pragi konferen­
cję .,dla walki o pokój“. Dnia 22 lipca 
przewodniczący europejskiego zarządu 
profinternu komunistyczny deputowa­
ny francuski Gaston Monmousseau zo­
stał rzekomo wezwany do Pragi szyfro­
wą depeszą. Obrady miały zakończyć 
się powzięciem następujących uchwał:

1) w sprawie utworzenia funduszu 
1 miljarda franków dla poparcia hi­
szpańskich partyj rewolucyjnych. — 
Dziewięć dziesiątych tej sumy zobo­
wiązały się dostarczyć kierowane przez 
Schwernika sowieckie syndykaty ro­
botnicze drogą dobrowolnego opodat­
kowania się. Państwowy bank Z. S. 
R. R. i komisarjat finansów miały się 
równocześnie zobowiązać, że dostarczą 
do dyspozycji Schwernika odpowiednią 
ilość dewiz, niezbędną dla dokonania 
transferu.

2) Dla zarządzania tym funduszem 
została wybrana specjalna komisja, w 
której skład weszło 5 osób, a mianowi­
cie: Ercoli, Dolores Ibarruri, Jose Diaz, 
Largo Caballero i Thorez.

3) Postanowiono również utworzyć 
„międzynarodowy korpus ochotników 
robotniczych“, którego efektywy wyno­
sić mają 5.000 ludzi. Korpus ten ma 
dysponować silną sekcją lotniczą i ma 
być zaopatrzony w niezbędne do samo­
dzielnej walki uzbrojenie. Do sformo­
wania wyższych kadr oficerskich wy­
znaczono już 8 instruktorów z pośród 
znanych komunistów. Jako punkty

szeni opuścić miasto, ponieważ sy­
tuacja jest rozpaczliwa. Każda chwila 
może przynieść poważne wypadki. W 
razie gdyby udzielenie pociągu dyplo­
matycznego do Portugalji albo do Wa­
lencji okazało się niemożliwe, plano­
wane jest zgromadzenie się całego kor­
pusu dyplomatycznego w jednej z 
ambasad i zwrócenie się do rządów o 
nadesłanie drogą lotniczą oddziałów 
ochronnych.

Władza rządu madryckiego jest tyl­
ko nominalna, w rzeczywistości zaś 
rządzą czerwone syndykaty i dowódcy 
milicji. Straty milicji rządowej idą w 
tysiące. Front niema połączenia z 
Madrytem tak, że nikt z Madrytu na 
front, lub odwrotnie nie może się wy­
dostać“.

Mestres (katalońska lewica republi­
kańska), praca Prunes (kat. lewica 
rep ) Premjer jest jedynie delegatem 
prezydenta Companysa, który nadal 
pozostaje przewodniczącym genera­
lidad.

Barcelona. (PAT.) Policja w 
Barcelonie dokonywuje w dalszym 
ciągu rewizyj i aresztowań. Wśród o- 
statnio aresztowanych znajduje się 
znany adwokat Józef Mila i hr. de 
Montseny, monarchista, który w cza­
sie dyktatury stał na czele rządu ka- 
talońskiego.

Z Geron sprowadzono do Barcelo­
ny 60 dowódców wojskowych, którzy 
w dniu 19 lipca wypowiedzieli posłu­
szeństwo władzom. Umieszczono ich 
na parowcu „Urugwaj“, zamienionym 
na więzienie. Wśród tych wojskowych 
znajduje się gen. Fernandez Ampón.

zborne zostały ustalone: Tuluza, Bor­
deaux i Perpignan, z których to miej­
scowości zostaną później przewieziene 
do Hiszpanji poszczególne oddziały. 
Uzbrojenie mają one otrzymać dopie­
ro w Bercelonie. Wykonaniem tego 
planu ma zająć się komunistyczna par- 
tja francuska, z której ramienia zosta­
ną wyznaczeni jako komisarze do tej 
akcji: Vade, Cristofol i Amelot. Część 
miljardowego funduszu zostanie odda­
na, do dyspozycji paryskiego biura ko­
minternu z tem, że mieć ona będzie 
specjalne przeznaczenie.

Berlin. (PAT). Pisma berlińskie 
donoszą w sensacyjnej formie o wyni­
kach zbiórki pieniężnej, zorganizowa­
nej w Sowietach pośród związków za­
wodowych na rzecz frontu ludowego 
w Hiszpanji. Wyniki tej zbiórki prze­
kraczać mają dotychczas 12 mil jonów 
rubli. Po przeliczeniu na franki fran­
cuskie daje to około 36 mil jonów fran­
ków. Suma ta przekazana została le­
wicowemu rządowi hiszpańskiemu za 
pośrednictwem państwowego banku 
Sowietów.

Według innych wiadomości, które 
nadeszły tu z Kopenhagi, celem pomo­
cy dla hiszpańskiego frontu ludowego 
zarządzono w Sowietach przymusowe 
potrącenia z poborów pracowników. 
Akcja pomocy dla lewicy hiszpańskiej 
odbywać się będzie przez trzy miesią­
ce i przynieść ma, według dotychcza­
sowych obliczeń, ogólną kwotę około 
60 mil jonów rubli.

Urlop min. oświaty
Warszawa. (PAT.) W dniu 

wczorajszym rozpoczął urlop min. 
wyznań i oś w. prof. dr. Wojciech 
Świętosławski. Ministra w czasie ur­
lopu zastępować będzie wiceminister 
Jerzy Błeszyński.

Dostęp do akt sądowych
Warszawa. (Tel. wł.) Wobec wy­

krycia nadużyć w sądzie okręgowym 
w Katowicach prezes sądu apelacyjne­
go w Katowicach wydał okólnik, za­
braniający przeglądanie akt sądowych 
sekretarzom, kierownikom biur adwo­
kackich oraz innym urzędnikom. Do­
stęp do akt sądowych będą mieli jedy­
nie adwokaci i aplikanci adwokaccy.

Z pobytu króla bułgarskiego 
w Berlinie

Berlin. (PAT). Król bułgarski 
Borys III złożył wczoraj wizytę kan­
clerzowi Hitlerowi. Monarcha bułgar­
ski bawi w Berlinie nieurzędowo wraz 
z małżonką, która przybyła celem 
poddania się zabiegowi chirurgiczne­
mu w jednej z tutejszych klinik.

W olimpijskiej gościnie 
u Hitlera

Berlin. (PAT.) Kanclerz Hitler 
podejmował wczoraj śniadaniem 
przybyłych na igrzyska olimpijskie 
członków domów panujących: króla 
bułgarskiego, następców tronu wło­
skiego, greckiego i szwedzkiego, księż­
niczkę Marję Sabaudzką,, książąt Fi­
lipa i Krzysztofa heskich z małżonka­
mi, synów Mussoliniego Brunona i 
Vittorio, włoskiego ministra propa­
gandy Alfieri, oraz szefów placówek 
dyplomatycznych włoskiej, szwedz­
kiej i greckiej w Berlinie.

Wylosowane bony 
funduszu inwestycyjnego
Urząd długów państwa komunikuje, że 

w dniu 6 sierpnia 1936 r. wylosowane zo­
stały do umorzenia bony funduszu inwe­
stycyjnego oznaczone nr. nr.: 10479, 15073, 
16133, 28148, 31715, 32052 i 35950.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 7. 8. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była- spokojna.

Z pożyczek państwowych obracano 5% 
poż. konwers. po 45,50—46,—, natomiast 
poszukiwano i płacono za 4% premj. doi. 
47,—.

Z pożyczek prywatnych płacono za 5% 
listy zast. Zach. Pol. Twa Kred. 76,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano listy zast. złote w złocie 44,—,
natomiast płacono za 4M% zlotowe listy 
zast. 39,50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 96,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne} 
w Poznaniu

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 45,50—46,— *ł"
4% poż. premj. doi., serja III 47,— P.
5% listy zastawne Zach.-Polskiego T-wa

Kr. Miejsk. w Poznaniu 76,— P.
listy zast. złote w złocie przestemplo^

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
44,— +

4/4% złoto we listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 39,50 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 7. 8. 1936 r.
Warunki! Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg!

ST AND ART Y: 1) żyto 700 gl., 2) pszenica
753 g'l., 3) owies 420 gl.

Ceny orientacyjne:
Żyto nowe, zdrowe, suche . . • 14,25— 14,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica (Usposob. spokojne) . . 20 75— 21.00
Jec^rrień jary nowy ..»*■* 16,25— 17,00
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. » • • 22 75— 23.00
żytnia gat. I 0-50% wł. w. . , , 22.25— 22.50
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . , « 2125— 21.75
żytnia gat. II 50-65% wł. w. , , 16,00— 1L.Ó0
żytnia pośl. pon. 65% wł. w. , . 14,50— 15,50

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 9-20% wl. w. 84.25— 36.00 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. , . 33,50— 34.00
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. , . 32 50— 33 00
pszenna gat. IG 0-60% wł. w. , . 82,00— 32.50
pszenna gat. ID 0-65% wł. w. . . 31,00— 31.50
pszenna gat. ITA 20-55% wl. w. . 39 25— 30,75
pszenna gat. IIB 20-65% wł. w. . 29,75— 30.25
pszenna gat. IID 45-65«, wł. w. . 27.25— 27,75
pszenna gat. IIF 55-65% wł. w. . 23 00— 23,50
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. . 21,50— 22.00
pszenna gat. III A 60-70% wl. w. 19 50— 20.00 
pszenna gat. IIIB 7C-75% wl. w. 17.50— 18.00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.......................... 10,25— 10.75
Otręby pszenne grube stand. . . 10.75— 11,25
Otręby pszenne irednb stand. . . 9,75— 10.50
Otręby jęczmienne 1025— 11.50
Rzepak zimowy • 32,00— 33,00
Inkarnatka • , « • <«*** 28,00— 3o.OO
Makuch lniany w taflach , » , 17,00— 17,25 
Makuch rzepak, w taflach * » , 13 25— 13,50 
Słoma pszenna luzem ■ . * • ■ 1,40— 1,65

» pszenna prasowana » . , 1,90— 2,15
H żytnia luzem . , « , . 1,50— 1,75
„ żytnia prasowań.; » , , , 2,25— 2,50
« owsiana luzem . » . , , 1,75— 2,00
H owsiana prasowana , , » 2,25— 2,50
M jeczmtonna luzem . . » , 1,40— 1,65
„ jęczmienna prasowana . , 1,90— 2.15

Siano zwykłe luzem , . , , , 4,25— 4,75
« zwykle prasowa~a . , , , 4,75— 5,25
H nadnoteckie Kzcm -. . , . 5,25— 5,75

nadnoteckie prasowane . . 6 25— 6,75
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 4644,2 tonn. w tem żyta 2023

tonm, pszenicy 515 tonn, jęczmienia 1028 tonn, 
owsa 75 tonn.



Rzym, w sierpniu.
Włochy nie wzięły udziału w kon­

ferencji państw lokarneńskich, która 
odbyła się w Londynie 23 łipca z po­
wodów będących jeszcze w związku 
„z pozostałościami1*, jak się tu mówi, 
polityki sankcyjnej w postaci przedłu­
żenia przez Angłję śródziemnomor­
skich konwencyj gwarancyjnych, a 
także dlatego, iż były zdania, że kon­
ferencja taka nie może się odbyć bez 
Niemiec. Po zbliżeniu do Berlina na­
legały one szczególnie na ten punkt. 
Jedynym rezultatem zjazdu trzech 
było zaproszenie Niemiec i Włoch do 
udziału we właściwej konferencji, któ­
ra ma doprowadzić do nowego Lokar- 
na, a która nie odbędzie się tak rychło 
jak tu i ówdzie przypuszczano. Komu­
nikat zjazdu trzech spotkał się we 
Włoszech naogół z dobrem przejęciem. 
Ale Rzym czekał, by przeszkoda 
wstrzymująca jego udział we współ­
pracy europejskiej została usunięta. 
W istocie Eden 27 lipca oświadczył w 
izbie gmin, iż nie zachodzi już potrze­
ba, by śródziemnomorskie układy 
gwarancyjne trwały nadał. Jednem 
słowem odwołał je. Pośród pewnych 
zastrzeżeń deklaracja ta została przy­
jęta w Rzymie z zadowoleniem do 
wiadomości. W cztery dni potem Wło­
chy zgłosiły swój udział w konferen­
cji. Za Rzymem poszedł zaraz Berlin. 
Równoległość polityki Rzymu i Berli­
na rzuca się w oczy.

We Francji zdają sobie sprawę, że 
od stanowiska i taktyki Włoch zależy 
w niemałej mierze taktyka i zachowa­
nie się Niemiec na konferencji lokar- 
neńskiej. Rozumiejąc, że zbliżenie 
włosko - niemieckie, które dokonało 
się pod wpływem sankcyj, było ponie­
kąd nieuniknionem, bo miało wypro­
wadzić Włochy z odosobnienia, prasa 
francuska przestrzega atoli Włochy 
przed stałem łączeniem swych losów 
z dążeniami Berlina. Italja przed woj­
ną, oraz w okresie przedwojennym, ze­
brała pod tym względem sporo do­
świadczeń. Powinna więc być ostroż­
ną. („Temps“ z 30 lipca).

Prasa włoska ze swej strony, po­
chwalając treść komunikatu londyń­
skiego zjazdu trzech, podnosi punkt 
drugi tego komunikatu, przeciwsta­
wiający się polityce bloków. Dzienniki 
włoskie przypominają, że tego właśnie 
domagał się zawsze w swych oświad­
czeniach Mussolini. Ale zapytuje 
„Gazzetta dcl Popolo“ czy Ańglja i 
brancja mają pod tym względem czy­
ste sumienie? „Czemżesz jest, pisze, 
układ francusko - rosyjski z dodat­
kiem Małej Ententy, Ententy bałkań­
skiej i konwencji w Montreux? Czem 
są układy śródziemnomorskie z grud­
nia 1935, zorganizowane przez Anglję*
jak nie polityką bloków?“

Włochy są więc również przeciwne 
polityce bloków, ale, zdaje się, na kon­
ferencji państw lokarneńskich wystą­
pią razem z Niemcami, bo za tę cenę 
między innemi doprowadziły do ukła­
du austrjacko - niemieckiego, któremu 
wszak patronowały. Przed konferencją 
i M lochy i Niemcy będą w rozmowach 
dyplomatycznych stawiały dalsze żą­
dania, dlatego faza przygotowawcza 
konferencji, która potrwa dość długo, 
będzie wyjątkowo ważna dla układu 
stosunków w Europie, a w szczególno­
ści dla układu stosunków między 
Niemcami a ich sąsiadami, a więc 
Francją, Czechosłowacją, Polską, a 
niemniej Rosją.

Trzeba zaznaczyć, że Włochy w 
swoim czasie nie miały nic przeciwko 
paktowi francusko - sowieckiemu. 
Dziś zdają się go krytykować.

Nowy wicewojewoda 
poznański

Warszawa. (Tel. wł.) Dotychcza­
sowy adjutańt pana Prezydenta, ma­
jor Górzewski, przechodzi do admini­
stracji, powołany na stanowisko wice­
wojewody poznańskiego, (w)

*
Według naszych informacyj, major 

Zygmunt Górzewski odbywa od nie­
spełna miesiąca praktykę administra­
cyjną w poznańskim Urzędzie Woje­
wódzkim i obecnie pracuje w wydziale 
społeczno - politycznym. W Poznaniu 
niema jeszcze potwierdzenia wiado­
mości, iż w najbliższych dniach ma 
być podpisana jego nominacja na wi­
cewojewodę poznańskiego i że zastą­
pić ma dotychczasowego wicewojewo­
dę, p. Walickiego.

O nowym przydziale urzędowym 
dla p. Walickiego nic nie wiadomo.

Po zjeździe trzech
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Czy konferencja lokarneńska zo­
stanie rozszerzona i zamieniona na 
paneuropejską? Premjer francuski 
Blum wyraził się, że Lokarno zachod­
nie powinno być połączone z układem 
bezpieczeństwa Europu wschodniej. 
Komunikat konferencji trzech mówi 
wyraźnie o wzmocnieniu pokoju przy 
pomocy „układu ogólnego" (un règle­
ment general). Układ ogólny może być 
jednak pojęty w znaczeniu szerszem 
lub węższem. Berlin jest wręcz prze­
ciwnego zdania, Agencja Reutera o- 
glosiła przed kilku dniami notę swego 
korespondenta berlińskiego, z której 
wynika, że rząd niemiecki chce wyja­
śnień w sprawie komunikatu trzech, 
by ustalić, że nie powinno być żadnej 
łączności między układami o granice 
zachodnie Niemiec a kwest jam i Euro­
py wschodniej. Innemi słowy Niemcy 
chcą, by konferencja lokarneńska była 
zgoła odrębną od ewentualnych ukła­
dów, dotyczących innych problemów 
europejskich.

Co do Anglji, to ta nie miałaby nic 
przeciwko temu, gdyby doszło do szer­
szego porozumienia, byle nie kosztem 
przeniesienia mandatów, i gotowa jest 
poprzeć wysiłki Francji w tym kie­
runku, ale zależy jej przedewszyst- 
kiem „na stałości stosunków w Euro­
pie zachodniej“ i nie zamierza ona 
angażować się poza zabezpieczenie 
granic Francji, Belgji i Holandji. Mo­
wa Edena z 27 lipca wytknęła w tym 
względzie kierunek polityce angiel­
skiej i spotkała się z dobrem przyję-

Przez Hiszpanię do kolonii
Wydarzenia hiszpańskie wysunęły 

się w Berlinie do tego stopnia na czoło 
wszystkich zagadnień międzynarodo­
wych, iż stanowią wyłączny niemal te­
mat rozważań niemieckich kół poli­

Don Adolfo Perez-Caballero (z córeczką), zastępujący posła hiszpań­
skiego w Polsce, oddał się do dyspozycji rządu powstańczego w Burgos. —

Obok gmach poselstwa w Warszawie przy ul. Szopena 4.

tycznych, tamtejszych sfer dyploma­
tycznych i prasy.

Przedłużająca się wojna domowa, o- 
raz zarysowywujące się coraz wyraź­
niej bezpośrednie zainteresowania naj­
większych mocarstw europejskich na 
terenie Hiszpanji, są zdaniem berliń­
skich sfer miarodajnych, poważną 
groźbą dla równowagi europejskiej. 
Sprzeczne interesy polityczne mo­
carstw zachodnich, oraz dzielące je 
światopoglądy, wywołują niebezpie­
czeństwo najpoważniejszych kompli- 
kacyj.

O powadze sytuacji świadczy choć­
by fakt niezwykle licznej koncentracji 
jednostek morskich wielu państw na 
wodach Hiszpanji. Zainteresowanie 
zaś Niemiec w szczególności potwier­
dza m. in. fakt wysłania bardzo licznej 
eskadry niemieckiej.

Wtorkowe demarche ambasadora 
Ponceta w Berlinie w sprawie dekla­
racji o neutralności nie podano wogóle 
do wiadomości publicznej. Amb. Pon-

ciem w Berlinie z powodu swych 
wzmianek rewizjonistycznych.

Włochy wracają do współpracy eu­
ropejskiej ze swoim własnym progra­
mem, którego ośrodek stanowi ulubio­
ny pakt czterech, mogący być ewen­
tualnie rozszerzony. Nie ulega też 
kwestji, że w sprawie mandatów ko- 
lonjalnych, gotowe są poprzeć dążenia 
Niemiec. Zdaniem ich, Anglja nie 
spełniła jeszcze wszystkich warun- | 
ków, które powinna była spełnić, by 
im powrót do współpracy umożliwić. 
„Giornale dltalia“ pisał przed kilku 
dniami, iż mimo odwołania układów 
gwarancyjnych, nie można mówić o 
przywróceniu normalnych stosunków 
na Morzu Śródziemnem, skoro Anglja 
zamierza tam zwiększyć stan swej 
floty, umocnić Maltę, Cypr, a ponadto, 
wskutek nowego traktatu z Egiptem, 
obsadzić swemi załogami kanał Sucz­
ki i zamienić Aleksandrję na swą ba­
zę morską. Jednem słowem Anglja 
powinna wyjaśnić, jaki kierunek za­
mierza nadać w stosunku do Włoch 
całemu systemowi śródziemnomor­
skiemu, który stworzyła, o ile ma być 
nietylko mowa o współpracy mo­
carstw ale współpraca ta ma być rów­
nież uskuteczniona w praktyce.

Oto różne wątpliwości i przeszko­
dy, jakie, zdaniem tutejszych kół poli­
tycznych będzie musiała usunąć dy­
plomacja europejska przed doprowa­
dzeniem do skutku konferencji lokar- 
neńskiej. S. M.

cetowi miano poza tern oświadczyć w 
Auswärtiges Amt, iż rząd Rzeszy go­
tów byłby przystąpić do deklaracji ne­
utralności, pod warunkiem jednak 
podpisania jej również przez Sowiety.

Jednocześnie podkreślają tu z oburze­
niem mieszanie się Moskwy do wojny 
domow*ej w Hiszpanji.

Zagadnienie hiszpańskie przyczy­
nia się do ścisłego kontaktu między 
Berlinem a Rzymem. Na temat roz­
mów, prowadzonych przez stałego pod­
sekretarza stanu w Foreign Office, sir 
Roberta Yansittarta, podczas przyję­
cia u kanclerza Hitlera, zachowują w 
Berlinie zupełne milczenie. Z kół do­
brze poinformowanych przedostały się 
jednak wiadomości, iż spraw*a hi­
szpańska stanowiła jeden z ważniej­
szych punktów rozmowy. Wskazują

STRONNICTWO NARODOWE
POZNAŃ
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Wstęp tylko za legitymacjami!

Z życia
•(_)' Rzemieślnicy polscy skarżą się' 

stale na brak kredytu w instytucjach rzą- 
dowych. Że mają rację, świadczy o tera’ 
choćby poniższy komunikat prasy „sana* 
cyjnej“ z 2 sierpnia br.:

„Bank Gospodarstwa Krajowego prze­
znaczył na kredyty dla rzemiosła sumę 
10 rnilj. zł. Stopa procentowa dla tycn 
kredytów została ustalona na i- proc, 
rocznie. Mimo to, więcej niż połowa po­
wyższej sumy leży bezczynnie, gdyż kre* 
dyt ten został tylko częściowo wyzyska­
ny. .

„Sfery rzemieślnicze twierdzą, że ha­
mulcem w rozprowadzeniu kredytów są 
komunalne kasy oszczędności, które żą­
dają zbyt wysokich i sztywnych zabez­
pieczeń i nie chcą gwarantować wobec 
B. G. K. terni i nowego zwrotu zaciągnię­
tych pożyczek.

„Samorząd rzemieślniczy plamijfe »- 
tworzenie centralnego banku rzemiosła z 
oddziałami na prowincji. Zadaniem tej 
instytucji byłoby m. in. rozprowadzenie 
kredytów rzemieślniczych.“

Komunikaty podobne pojawiają się w 
prasie co jakiś czas od lat mniej więcej 
pięciu. Stale Bank Gosp. Kraj, jest do­
brodziejem rzemiosła; podnosi kredyt 
rzemieślniczy do coraz większej ilości mi- 
Ijonów, ale po skończonym roku stwier­
dza, że „kredyt ten nie został wyczerpa­
ny ani w połowie“. Jeden z sąsiednich 
narodów ma na to niezłe powiedzenie^ 
„i przyjemność miał i cnotę zachował“^

Na to, aby kredyt Banku Gosp. Kraj, 
doszedł do rąk rzemieślników, ma rząd 
sto sposobów. „Połowa powyższej sumy!“1 
nie leży oczywiście bezczynnie — jak to 
mylnie głosi komunikat. Sumę tę B. G. 
K. oddał choćby wielkim przedsiębior­
stwom śląskim...

Związek izb rzemieślniczych zapowia­
da od dość dawna założenie wielkiego 
banku rzemieślniczego. Dotąd są to tyl­
ko zapowiedzi. Co gorsze, banki rzemieśl­
nicze w Poznaniu i w Krakowie dostały, 
się w „doświadczone ręce“ „sanacji“ i —■ 
upadły.

Rzemiosło polskie źle wychodzi na 
opiece „sanacyjnej“.

przytem na trudną sytuację, w jakiej 
znajduje się obecnie W. Brÿtanja, któ­
ra zainteresowana niewątpliwie z jed­
nej strony w stłumieniu nowego ogni­
ska bolszewizmu na półwyspie Pire- 
nejskim, z drugiej strony liczy się z 
groźbą, jaką stanowi możliwość ewep- 
tualnych koncesyj, których udzielić 
mógłby Rzymowi rząd powstańców po 
dojściu do wiadzy. Chodziłoby o kon­
cesję na wyspach balearskich.

Quai d‘Orsay uważnie śledzi nie­
mieckie manewry międzynarodowe do­
koła sprawy hiszpańskiej. Wielkie po­
ruszenie wywołała w Paryżu wiado­
mość sumiennej agencji kół finanso­
wo-handlowych Fourniera, drukowana 
w „Journal des Débats“, że w czwartek 
został nagle wezwany do kanclerza 
Rzeszy admirał Raeder, naczelny do­
wódca floty wojennej. Nieoczekiwana 
konferencja dotyczyła spraw hiszpań­
skich. Wydaje się, że w ciągu ostat­
nich godzin nadeszły do Berlina wielce 
niepokojące wiadomości z Madrytu. 
Można się spodziewać, że na wypadek 
poturbowania lub zabicia obywatela 
niemieckiego w Hiszpanji, rząd podej- 
mie natychmiast środki obrony bez­
pieczeństwa swych obywateli. W kon­
ferencji u Hitlera brali udział, oprócz 
admirała Raedera, główni wyżsi ofice­
rowie marynarki wojennej.

„Paris Midi“ zanotował zaś drogą 
przez Rzym wiadomość, że w razie nie­
przestrzegania neutralności przez 
Francję w stosunku do Hiszpanji, 
Niemcy zdecydowały się przyjść z po­
mocą gen. Franco wzamian za wszczę­
cie rokowań w sprawie ustąpienia Rze­
szy kolonji hiszpańskiej w Afryce pół­
nocnej Rio del Oro. Kolonja ta — do- 
daje dziennik — zawsze pociągała 
Niemcy, a szczególnie w ostatnich cz«r 
sach, ze względu na możliwość uczyv 
nienia z niej bazy lotniczej dla komu­
nikacji transatlantyckiej z Ameryką 
południową.
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Dwa Legiony Młodych
Lewicowo-„sanacyjny“ Legjon Mło­

dych rozbił się ostatecznie na — dwa 
Legjony: jeden, z dotychczasową, ko-' 
mendą, główną, na czele, stawił na kar­
tę generała Rydza-Śmigłego i politykę 
lewicowo-„sanacyjną“; drugi, obejmu­
jący przedewszystkiem okręgi war­
szawski i krakowski, poszedł całkiem 
w lewo, ku opozycyjnej Polskiej Partji 
Socjalistycznej i Klasowym Związkom 
Zawodowym z przyczepką Polskiego 
Stronnictwa Ludowego.

Drugi Legjon Młodych, t. zw. Legjon 
Młodych Frakcja, podpisał, jak wiado­
mo, deklarację Frontu Młodej Lewicy 
Polskiej. Teraz p. o. komendant dru­
giego tego Legjonu ogłasza rozkaz 
Nr. 1, którego główne ustępy przyta­
czamy w celach informacyjnych:

Idee, które są zawarte w deklaracji 
Frontu Młodej Lewicy Polski, przed­
stawiają najistotniejszą treść naszych 
dążeń, nie mogą być użyte przez hoch­
sztaplerów politycznych dla rozgrywa­
nia osobistych interesów. — Wbrew 
woli panów z komendy głównej — 
Front Młodej Lewicy nie przestał ist­
nieć, a uwolniony z elementów faszy­
stowskich rozwinie się i pogłębi na te­
renie młodego pokolenia.

Legjoniści! Panowie z komendy 
głównej zastosowali wszelkie środki, 
usuwając z sali opornych, teroryzując 
delegatów, fałszując prawdę politycz­
ną polskiej rzeczywistości, aby osiąg­
nąć „jednomyślnie“ uchwałę przyłącze­
nia się Legjonu Młodych do nowotwo- 
rzącej się reakcyjnej polityki politycz­
nej. *

Cała uczciwie myśląca część dele­
gatów rady głównej napiętnowała w 
sposób zdecydowany tę nielicującą z 
godnością kierowników naszego ruchu 
praktykę. Zebraliśmy się oddzielnie, 
celem powołania do życia Legjonu Mło­
dych Frakcji. Postanowiliśmy w naj­
bliższym czasie zwołać kongres Legjo­
nu Młodych. Ukonstytuowaliśmy tym-
czasowe władze i uchwaliliśmy, iż je-

Z ruchu narodowego
Zebranie obwodowe S. N. W Murowa­

ne] Goślinie
W sali zebrań p. Ciężkiego odbyło 

się zebranie obwodu Murowana Gośli­
na przy udziale placówek Mściszewo, 
Długa Goślina, Pacholewo i Murowa­
na Goślina. Zebranie zagaił prezes ob­
wodowy, witając licznie zebranych 
członków oraz delegata zarządu po­
wiatowego, poczem omówił sprawy 
organizacyjne i propagandowe stron­
nictwa Narodowego. Zkolei p. Fel. Ho- 
lasz wygłosił referat n. t. „Polska w 
dobie obecnej“. Referat wywołał 
obszerną dyskusję. W dalszym ciągu 
omówiono kwestję zjazdu okręgowego, 
Po załatwieniu kilku spraw we- 
wnętrzno - organizacyjnych zebranie 
zamknięto odśpiewaniem Hymnu 
Młodych i okrzykiem na cześć Naj­
jaśniejszej Rzeczypospolitej i wodza 
ruchu narodowego, Romana Dmow­
skiego. F. H.

Zebranie S. N. w Sadacb
W Sadach (pow. poznański) odbyło 

się zebranie. Stronnictwa Narodowego 
przy udziale członków sąsiednich kół 
"w liczbie ponad 100 osób. Na zebraniu 
byli także członkowie S. N. z Zagóro­
wa, którzy są zatrudnieni na pracach 
rolnych w miejscowym majątku. Za­
borowskich kolegów powitano bardzo 
serdecznie. Referat wygłosił p. Fel. 
Iłolasz n. t. „Reforma rolna z punktu 
widzenia „sanacyjnego“, a narodowe­
go“. Referatu wysłuchano z wielkiem 
skupieniem. Kierownik koła, p. Czaj­
ka referował sprawy organizacyjne. 
Zebranie zakończono odśpiewaniem

dynem miejscem dla naszego ruchu 
może być obóz lewicy polskiej.

Legjon Młodych Frakcja podejmuje 
w dalszym ciągu akcję nad konsolido­
waniem młodego pokolenia w ramach 
Frontu Młodej Lewicy Polskiej.

W związku z tern polecam wszyst­
kim ośrodkom Legjonu Młodych Frak­
cja nawiązania bezpośredniego kon­
taktu i współpracy z terenowemi pla­
cówkami P. P. S. i Klasowemi Związ­
kami Zawodowemi. AkCja realizacyj­
na, oparta na platformie antyfaszy­
stowskiej (antyendeckiej i antyśana- 
cyjnej) winna być przeprowadzana w 
ścisłem porozumieniu z P. P. S., przy 
zachowaniu całkowitej wzajemnej od­
rębności organizacyjnej.

Niezadowolenie Arabów w Palestynie
Akcja pojednawcza emira Transjordanji zawiodła

Jerozolima. (PAT.) Jak sły­
chać, naczelny komitet arabski zasta­
nawia się nad sposobami zaostrzenia 
strajku. Rząd brytyjski nie zamierza 
czynić Arabom żadnych ustępstw, a 
wobec tego nie widać wcale kresu o- 
becnych rozruchów.

Jerozolima. (PAT.) Zebranie 
przywódców arabskich, jakie odbyło 
się w stolicy Transjordanji. Amman 
na zaproszenie emira’Abdullahą, ce- 
lem omówienia kwestii zakończenia 
strajku, nie doprowadziło do żadnych 
pozytywnych rezultatów. Większość 
obecnych przywódców arabskich wy­
powiedziała się za utrzymaniem straj-

Dokoła sprawy nieingerencji
Paryż (PAT) Havas donosi, że 

rozmowy przeprowadzone przez dyplo­
mację francuską z różnemi zaintere- 
sowanemi mocarstwami, a zwłaszcza z

pieśni bojowej i okrzykiem na cześć 
Polski Narodowej i wodza ruchu, Ro­
mana Dmowskiego.
Wielkie zebranie S. N. w Mokronosach

W niedzielę, dnia 2 sierpnia odbyła 
się w Mokronosach wspaniała uroczy­
stość poświęcenia proporca S. N., połą­
czona z wielkiem zebraniem. Punktu­
alnie o godzinie 10-tej członkowie S. 
N. wyruszyli na uroczyste nabożeń­
stwo do kościoła parafialnego, odle­
głego o 6 km. Uroczystą mszę św, od­
prawił ks. proboszcz Schubert, wygła­
szając jednocześnie podniosłe przemó­
wienie przed poświęceniem proporca. 
O godz. 12,30 rozpoczęło się zebranie 
publiczne, które zagaił p. Łazewski, 
ref. org. powiatu wągrowieckiego, 
który zkolei oddał głos byłemu posło­
wi, p. Lewandowskiemu z Bydgo­
szczy. Referent w przemówieniu swem 
uwypuklił stosunek S. N. do zaga­
dnień chwili bieżącej. Drugi ref. wy­
głosił p. Smorowski ze Żnina, w 
referacie poruszył kwestje komuniz­
mu, omawiając systematyczne zabiegi 
żydostwa stojącego na usługach Mo­
skwy. P. przew. Łażewski omówił 
sprawę Gdańska, poruszył systema­
tyczne przeliczenia naszych czynników 
kompetentnych w polityce zagranicz­
nej. Jako ostatni mówca zabrał głos 
prezes pow. żninskiego, p. Kruszka. 
P. prezes wskazał, dlaczego polska 
wieś grupuje się pod sztandarami S. 
N. Na zakończenie uchwalono rezolu­
cje antykomunistyczne w sprawie 
Gdańska. Hymnem Młodych zakończo­
no zebrania, B

Równocześnie polecam komendan­
tom środowisk Legjonu Młodych Frak­
cji nawiązanie kontaktu z jedynym 
zdrowym ruchem chłopskim, zorgani­
zowanym w Stronnictwie Ludowem i 
z jego młodzieżowym odpowiednikiem 
„Wiciami“.

Zarazem polecam wszystkim człon­
kom bezwzględne wycofanie się z pra­
cy we wszelkich organizacjach faszy­
stowskich, jak: O. M. P., „Młoda Wieś“ 
(naprawiacze), Związek Młodzieży Lu­
dowej i t. p. (p. Polakiewicz).

Zawiadamiam, że jedynym orga­
nem Legjonu Młodych Frakcji od dnia 
dzisiejszego jest „Nowy Ustrój“, które­
go wznowienie nastąpi w najbliższym 
czasie. Polecam komendantom środo­
wisk przeprowadzenie akcji na rzecz 
prenumeraty „Nowego Ustroju“.

p. o. komendant główny: 
Kazimierz Namysłowski.

ku, dopóki nie nastąpi zawieszenie e- 
migracji żydowskiej i nie zostanie wy­
dany zakaz sprzedawania ziemi Ży­
dom oraz dopóki nie zostanie ustano­
wiony narodowy rząd arabski.

Komunikat oficjalny, wydany po 
konferencji w Amman, stwierdza, że 
emir dokładał wszelkich wysiłków, a- 
by doprowadzić do porozumienia.

W ciągu nocy zaszły wypadki o- 
strżgiiWhriiA' kilku osiedli żydowskich 
oraz miejscowości Kawkab, gdzie Uję­
ty został raniony Arab z karabinem. 
Ponadto zanotowano szereg wypad­
ków aresztowania Arabów za nosze­
nie broni.

krajami europejskiemi produkującemi 
broń, w sprawie międzynarodowego 
układu o nieingerencji w sprawie 
hiszpańskiej są kontynuowane i dopro­
wadziły już do pewnych rezultatów ro­
kujących nadzieję na pomyślne za­
łatwienie sprawy. Tak więc zrana wło­
ski minister spraw zagranicznych hr. 
Ciano zakomunikował ambasadorowi 
Francji, że rząd włoski przyjmuje w za­
sadzie propozycję francuską. Również 
wyraziły aprobatę Holandja i Czecho­
słowacja.

Obecnie rząd, francuski jest w posia­
daniu mniej lub więcej wyraźnych lecz 
dodatnich opinij ze strony Anglji, Nie­
miec, Z. S. R. R., Włoch, Belgji, Ho- 
landji i Czechosłowacji. Oczekiwana 
jest jeszcze odpowiedź portugalska.

Jednocześnie dyplomacja francuska 
opracowuje praktyczne ramy zasady 
nieingerencji, na którą to podstawę 
mogłyby się zgodzić wszystkie zainte­
resowane mocarstwa. Tekst niezwłocz­
nie po opracowaniu zostanie przesła­
ny odnośnym rządom. Projekt ten, 
jak się wydaje, dotyczy wyłącznie za­
kazu wszelkich operacyj handlowych w 
zakresie broni, amunicji, materjału 
wojennego, okrętów wojennych oraz 
wszelkiego rodzaju samolotów w obro­
tach z Hiszpanją, Marokkiem hiszpań- 
skiem i wszelkiemi terytorjami, znaj­
dującemi się pod władzą hiszpańską.

Rzym. (PAT) Agencja Stefani do­
nosi: Zasadnicze punkty ustnej odpo­
wiedzi włoskiej, zakomunikowanej 
ambasadorowi francuskiemu przez mi­
nistra spraw zagranicznych hr. Ciano 
w sprawie propozycji dotyczącej nio- 
interwenjowania w Hiszpanji, są na­
stępujące: 1) Włochy przyjmują w za­
sadzie tezę nieinterwenjowania; 2) 
Włochy zapytują, czy solidaryzowanie 
się z jedną ze stron walczących, ujaw­
nione zapomocą manifestacyj publicz­
nych, kampanij prasowych, źbiórek 
pieniężnych, werbunku ochotników

itp. nie stanowi jaskrawej i niebez­
piecznej formy interwencji; 3) Włochy 
pragną wiedzieć, czy zobowiązanie do 
nieinterwencji ma charakter po­
wszechny i czy dotyczyć ma tylko rzą­
dów, czy również osoby prywatne; 4) 
Włochy pragną wiedzieć, czy rząd, pro­
ponujący powstrzymanie się od inter­
wencji, przewidział również sposoby 
ewentualnej kontroli wykonania tego 
zobowiązania.

NIEZWYKŁY PODPALACZ
Przed izbą karną Sądu Okręgowego w 

Katowicach odbyła się rozprawa przeciwko 
robotnikowi huty Hohenlohego w Wełnow- 
cu, Maksymilj anowi Mżykowi, oskarżone^ 
mu o dokonanie szeregu podpaleń w dru­
giej połowie 1935 roku. Policję uderzyło, że 
każdorazowo na miejscu pożaru u sąsia­
dów zjawiał się Mżyk i z narażeniem życia 
ratował z ognia ich mienie. W trakcie 
śledztwa zarządził sąd zbadanie Mżyka 
przez psychjatrów, przyczem okazało się, 
że jest to psychopata - pyroman, który w 
zamroczeniu alkoholowem dokonuje pod­
paleń, później sam bierze udział w ratun­
ku, a po wytrzeźwieniu nic nie pamięta. W 
związku z tern orzeczeniem biegłych, try­
bunał uwolnił oskarżonego na koszt skar­
bu państwa, natomiast postanowił umie­
ścić go na przeciąg dwóch lat na kuracji 
w zakładzie psychiatrycznym w Rybniku.

CHIŃCZYK PRZED SĄDEM
Swego czasu w Drohobyczu został za­

trzymany Chińczyk I-Juan-Jang, którego 
paszport budził pewne podejrzenia. Istot­
nie też pokazało się, że był on o tyle fał­
szowany, że składał się z części dwóch roz­
maitych paszportów, a chodziło o uzyska­
nie przez to prawa dłuższego pobytu w 
Polsce. I-Juan-Jang stawał przed sądem w 
Warszawie, gdzie zeznawał przy pomocy 
tłumacza z poselstwa japońskiego. Zasą­
dzono go na pół roku więzienia.

ZBRODNIA WŁÓCZĘGI - SADYSTY
Pod Mińskiem Mazowieckim znaleziono 

w zaroślach zwłoki 8-letniej córki gospoda­
rza ze wsi Nowe Dęby Heleny Cacko. Ba­
dania lekarskie wykazały, że śmierć nastą­
piła wskutek uduszenia. Stwierdzono rów­
nież poszlaki, że padła ofiarą zbrodniarza- 
sadysty.

Sprawcy narazie jeszcze nie ujęto. Nie­
szczęśliwą ofiarę widziano po raz ostatni 
w towarzystwie jakiegoś włóczęgi, którego 
się obecnie poszukuje.

PRÓBA Z LUX - TORPEDĄ
W tych dniach odbyła się ostatnia pró­

ba skonstruowanej przez fabrykę wago­
nów przy Hucie „Piłsudski" lux - torpedy. 
Przebyła ona trasę Katowice — Worochta, 
poczem przybyła do Warszawy, gdzie zo­
stanie oddana do użytku dla obsługiwania 
linji Warszawa — Łódź. W ostatniej tej 
próbnej jeździe lux - torpedy wziął udział 
wiceminister komunikacji, int. Bobkow­
ski.

BANDYTA ZASTRZELONY 
PODCZAS OBŁAWY

W Kieleckiem pod Szydłowcami policja 
wytropiła groźnego bandytę Marjana Por- 
szewskiego, sprawcę napadu rabunkowego 
na pocztyljona Bieńkowskiego pod Kielca­
mi i postrzelenia policjanta. Zapędzony w 
zasadzkę bandyta usiłował się ostrzeliwać, 
został jednak zabity salwą, oddaną przez 
policję. Zwłoki zostały rozpoznane przez 
kogoś z obecnych.

SKUTKI POSUCHY 
NA WILEŃSZCZYŹNIE

W szeregu miejscowości na Wileń­
szczyźnie włościanie ostatnio masowo za­
częli się wyzbywać bydła i trzody chlew­
nej z powodu braku paszy. Dzieje się tak 
szczególnie w powiecie dziśnieńskim. Skut­
kiem tego nawet obniżyła się cena bydła, 
a natomiast nabiał i nasza podskoczyły w 
cenie.



spraw zagranicznych, ogłosiła nastę­
pujący artykuł:

Wobec aktualności, jakiej nabrały 
w ostatnich czasach zagadnienia ży­
dowskie w opinji międzynarodowej, 
oczekiwać należy, że rozpoczynający 
się wkrótce w Genewie światowy kon­
gres żydowski wywoła szerszą dysku­
sję w sprawach, które z natury rzeczy 
interesować muszą społeczeństwo pol­
skie, goszczące na obszarach swego 
państwa najliczniejsze po Stanach 
Zjednoczonych 3.5 miłjonowe skupisko 
ludności żydowskiej.

Problem żydowski, zarówno w Pol­
sce, jak i w szeregu innych państw, 
związany jest ze strukturą społeczno- 
zawodową ludności żydowskiej — jest 
więc zagadnieniem gospodarczem i 
ludnościowem — i na tej tylko pła­
szczyźnie może być racjonalnie roz­
wiązany.

Polska jest krajem relatywnie prze­
ludnionym. Obok przeludnienia wsi 
mamy problem wadliwej struktury 
rzemiosła i handlu, z nadmiarem nie­
zdrowych warsztatów drobnych. Z 
handlu i pośrednictwa zaś czerpie 40 
proc. Żydów w Polsce swe utrzyma­
nie. Bardzo wielki jest pozatem nie­
wątpliwie odsetek ludności żydowskiej 
w wolnych zawodach. Jeżeli dodać do 
tego zbyt wysoki odsetek zawodowo 
biernych wrśród Żydów, to jasne jest, 
że przeżywany od kilku lat kryzys 
ekonomiczny, który z natury rzeczy 
uderzył w pierwszej linji w warstwy 
społeczne, pozbawione zdrowych pod­
staw ekonomicznych, dotknąć musiał 
specjalnie boleśnie ludność żydowską, 
wśród której jeden mil jon — wg. opi- 
nji autorów żydowskich — nie posiada 
zdrowych podstaw ekonomicznej 
egzystencji.

Jako kraj, nie posiadający kapitału, 
Polska szukać musi częściowo cho­
ciażby rozwiązania swych problema­
tów ludnościowych drogą wzmożenia 
emigracji. Zasada ta, ważna dla pro­
blemu ludnościowego Polski w całości, 
odnosi się tem samem również do ży­
dowskiego problemu ludnościowego.

Społeczeństwo żydowskie w Polsce 
zdaje sobie całkowicie sprawę z ko­
nieczności wzmożenia emigracji ży­
dowskiej. Autorowie żydowscy obli­
czają, że dla rozwiązania zagadnienia 
żydowskiego w Polsce liczba emigran­
tów żydowskich powinna wynosić co- 
najmniej 100 tysięcy rocznie. Wybitny 
przedstawiciel społeczeństwa żydow­
skiego w Palestynie, członek egzeku­
tywy agencji żydowskiej, Izaak Gryn- 
baum, podkreślił niedawno w udzielo­
nym przezeń wywiadzie prasowym, 
konieczność wzmożenia emigracji ży­
dowskiej.

Wzrost emigracji żydowskiej z Pol­
ski nie zależy jednak tylko od woli 
emigrantów, lecz zależy w pierwszej 
linji od dobrej woli krajów, posiada­
jących dostatecznie miejsca dla wchło­
nięcia emigrantów, czy to osadników, 
czy to rzemieślników i kupców.

Nadzieje Żydów skierowane są, 
rzecz oczywista, w pierwszej linji ku 
Palestynie, jako ich siedzibie narodo­
wej. Abstrahując jednak od obecnej 
sytuacji politycznej w Palestynie, 
wzmożenie emigracji do Palestyny do 
rozmiarów, jakie dyktowałyby wzglę­
dy ekonomiczne i populacyjne ludno­
ści żydowskiej w krajach pochodzenia, 
wydaje się mało prawdopodobne. Nie­
zależnie od stosunkowo niewielkiego 
obszaru Palestyny, stwierdzić należy, 
że dotychczasowa emigracja do tego 
kraju wykazuje relatywny nadmiar 
elementów drobnokapitalistycznych, 
zamiast opierać się w większym stop­
niu na elemencie robotniczym, stano­
wiącym dla kraju młodego bardziej 
pożądany element pionierski. Akcja 
na rzecz wychodźców żydowskich z 
Niemiec uwydatniła specjalnie powyż­
sze tendencje, wypaczające do pewne­
go stopnia charakter Palestyny jako 
kraju młodego, typu raczej kolonjal- 
nego.

Wobec ograniczonych możliwości w 
Palestynie, emigracja żydowska poszu­
kiwać musi nowych, małozaludnio- 
nych terenów, istniejących niewątpli­
wie w krajach zamorskich. W kierun­
ku znalezienia nowych obszarów^obok 
Palestyny, powinny więc pójść wysiłki 
organizacyj żydowskich, reprezentują­
cych interesy polityczne i gospodarcze 
Żydów w krajach, które wolnemi ob­
szarami leszcze dysponują, oraz na te-
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nowych terenów otworzyć powinny 
emigracji żydowskiej przedewszyst- 
kiem te kraje, które zainteresowane 
są w częściowem chociażby rozwiąza­
niu zagadnienia żydowskiego, a które 
z tytułu swej roli w polityce świato­
wej.oraz na zasadzie swego terytorjal- 
nego stanu posiadania mogłyby przy­
czynić się skutecznie do skierowania 
problemu na tory rozwiązania prak­
tycznego.

Tyle „Polska Informacja Politycz­
na“. Artykuł powyższy jest o tyle 
znamienny, że pochodzi z agencji, in­
spirowanej przez polskie ministerstwo 
spraw zagranicznych.

Emigracja z Polski stu tysięcy Ży­
dów rocznie nie byłaby oczywiście 
zgolą załatwieniem sprawy żydowskiej 
u nas, zważywszy, że liczba ta równa 
się normalnemu rocznemu przyrosto­
wi ludności żydowskiej w Polsce.

Z powodu artykułu „Polskiej Infor­
macji Politycznej“ pisze „Orędownik“ 
tutejszy:

Sugestje półoficjalnego organu na­
szego min. spr. zagr., przeznaczone 
przedewszystkiem na stół obrad naj­
bliższej światowej konferencji Ży­
dów w Genewie, są bądź co bądź zna­
mienne dla tych kół w obozie rządo­
wym, które do niedawna nietylko nie 
uznawały istnienia w Polsce kwestji 
żydowskiej, ale czyniły wszystko, 
by Żydów w Polsce było jak najwię­
cej, albo raczej nie czyniły niczego, 
by zahamować masową imigrację do 
Polski Żydów z Niemiec, Rosji i t. d. 
Dzisiaj, kiedy Polacy w swym kraju 
zaczynają się już poprostu dusić, 
„sanacja“ przestawia zwrotnicę i, 
ubrawszy się w białe rękawiczki to­
lerancji, subtelności i niedomówień, 
prosi grzecznie Żydów międzynarodo­
wych, by się zajęli emigracją z Pol­
ski „około 100 tysięcy“ swych ziom­
ków rocznie. Czy to nie za mało,

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 71715,75 ZŁOTYCH

Składki na samolot „Chrobry“
słony 2,—, Stanisław CzajkaW dalszym ciągu wpłynęły do admini­

stracji nasze) następujące składki na sa­
molot .Chrobry":

W dalszym ciągu wpłynęły do admini­
stracji naszej następujące składki -na sa­
molot „Chrobry“:
Członkowie „Męskiego Chóru Se­

rafickiego“ przy kościele (X). 
Franciszkanów w Poznaniu 7,—

Dyrygent „M. Ch. S.“ prof. Jan 
Chmielewski w Poznaniu 2,—

Narodowa Organizacja Kobiet w 
Ski erni ewic ach 10,—

J. K. 20,—
Pracownicy majętności Kuhaczyn, 

p. Granowo 6,50
Personel firmy „Adria“: L, W.

5,—, Cz. St. 1,—, St. St. 1,—,
A. K. 1—, D. D. —,50, K. K. 1,50, 
razem 10,—

Katolickie Stowarzyszenie Młodzie­
ży Męskiej, oddział Kobylepole, 
zebrane na plan ar nem zebraniu 5,60 

Kurkowe Bractwo Strzel., Wronki, 
ze strzelania do tarczy na samo­
lot „Chrobry“ 50,—

T. Błoch. Borek 5,—
Zarząd Gminny w Gębicach 38,35
Stronnictwo Narodowe, kolo Kro­

toszyn, tytułem II raty: W. Ty- 
ikociński 5,—. Wybieralska 1.—, 
Galąska 1,—. Franciszek Skupiń- 
ski 5,—, Pracownicy bitu owi i 
robotnicy młyna' parowego „Bra­
ci Jandzińskich“ w Krotesynie: 
Skolikówna 2,.-°—, Baubutówna 
2,—. Stańczak 1,50, Bartosz 1,—, 
Góryny 1,—, Skórzewski 1—, 
Walczak 1,—. Krawczuk 1,—, Ka­
czyński 1,—, Kosmalski —,50. 
Galewski —,50. Krawczyk —,50, 
Marszalek —.50, Kaszuba —.50, 
Kołomakowa —,50. razem 11,50, 
Jan Czajka 2,—, Wacław Zmy-

0 Gdańsku w Londynie
Głos kół gospodarczych Anglji w „Financial Aeics“

Sprawa gdańska budzi zagranicą, 
a zwłaszcza w Paryżu i Londynie, ży­
wy niepokój.

„Financial News“, organ londyń­
skich kół finansowych, których wpływ 
na politykę londyńską jest. ogólnie

Strona 5

Rzecz inna, czy konferencja ś,wia- 
towa Żydów w Genewie zajmie się 
na serjo kwestją masowej emigracji 
żydostwa z Polski. Większość zorga­
nizowanego żydostwa polskiego kon­
ferencję w Genewie bojkotuje, tak, że 
udział w niej delegatów z Polski bę­
dzie niewielki. Wiadomo — Ży­
dom z Polski ciężko odejść. Trzeba 
będzie jeszcze wielkich wysiłków ze 
strony zorganizowanego narodu pol­
skiego, aby ich do odejścia zmusić.

Biuletyn powyższy przyszedł o 
mniejwięcej 10 lat za późno, ale przy­
szedł.... A 10 lat razy 100 tysięcy rocz­
nie = jeden miljon. Szkoda tych lat.

W związku z artykułem „Polskiej 
Informacji Prasowej“ nie zawadzi 
zaznaczyć, że na zjeździć w Inowroc­
ławiu delegatów pomorskiego okręgu 
„sanacyjnego“ Związku Podoficerów 
Rezerwy dowódca O. K. VIII gen. 
Thommće wygłosił przemówienie, w 
którem zwrócił uwagę na cele i zada­
nia armji rezerwowej, mającej na zie­
miach zachodnich specjalnie ważne 
zadania do spełnienia. Omawiając w 
dalszym ciągu kwestję żydowską, po­
wiedział gen. Thommće dosłownie: 
„My nie chcemy bić Żydów, gdyż po­
trafimy inaczej dać sobie z nimi radę. 
Są oni tylko naszymi sublokatorami, 
a nie gospodarzami. Obowiązkiem na­
szym jest kupować w składach pol­
skich, a nie żydowskich. Pamiętaj, że 
jesteś Polakiem, a Żydzi zabiorą kie­
dyś swe manatki i pójdą sobie.“

Dowódca O. K. VIII zajął też moc­
ne stanowisko wobec niebezpieczeń­
stwa niemieckiego.

Dla osób pełnokrwistych, otyłych 
oraz artretyków i cierpiących na he­
moroidy szklanka naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józef a rano nacz- 
czo jest wielkiem dobrodziejstwem.
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—,50, Stanisław Swoboda 5,—,
Edmund Kużdowicz 5,—, Nar­
cyz Dynkowski 1,—, razem 42,—

Zebrane w agenturze gazet w Pnie­
wach: A. Sobociński 1,—, Maks. 
Gierczyński —,50, F. Śmigielski 
—,50, Tg. Bogacki —,50. Leon 
Hojnacki —,20, St. Flieger —,50,
St. Szulczewski —,30, Leon Pio­
trowski —,50, Wł. Poszwiński 
—,50, St. Szylf —,20, Józef Fili­
powicz —,50, Walerjan Filipowicz 
—,50, Jedyneclki —,50, Emil 
Scheffler —,50, Alojzy Wąsowicz 

-—,30, B. Koćzv —,50, St. Stoiński 
—,50, W. J. Perlak 1,—, B. Jot 
2,—, A. Kucharska —,20, Wachę 
1,—. Matuszak, piekarnia —,50,
T. N. —.50, Leon Dohnke —,50,
N. N. —,20, Jan Drozd —,50. Sta­
nisław JaniszewTski 1,—, Fr. B.
1,—, Helena Bogusławska —,50, 
Magnusiewicz 1,—, Respondek 
1,—, Jędrzejczak —,50, Kostka 
—,50, Fr. Adamczewski 1,—, Fr. 
Kaczmarek —,50. Józef Wawrzy­
niak —,80, St. Kaczmarek —,20,
W, Malinowski —,50, Wilczyński 
1,—, razem 2-3,90

Zebrane z inicjatywy agentury wy­
dawnictw naszych (Pochrzęst.
Wieluń) nodczas zbiórki ulicznej 
w dniu 2. 8. 1936 za zezwoleniem 
Starostwa Powiatowego 70,56

H. i W. Idaszewskie, Jarocin 10,—
Wanda Noworyto, Warszawa, III 

rata 5,—
Razem z poprzednio pokwitowa­

nemu 64,794,29
Zdeklarowan owypłacić: 6.921,46
Razem wpłacono, zadeklarowano 

i uchwalono wypłacić 71.715,75

znany, zamieścił artykuł, wskazują­
cy na niebezpieczeństwa współczesne­
go niemieckiego imperjalizmu, groźne­
go nietylko dla swych bezpośrednich 
sąsiadów, ale również i dla Anglji

Jako jedno z najniebezpieczniej-

ujyTWORny puder 
hreri oozywczy
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szych dla pokoju posunięć niemiec­
kich, uważa pismo ostatni rozwój sy­
tuacji w Gdańsku. „Obecnie — pisze 
dziennik — panuje na tym odcinku 
spokój. Władze gdańskie zajęte są tę­
pieniem wszystkich wolności, obję­
tych gwarancjami Ligi Narodów. For­
malne zajęcie Wolnego Miasta przez 
Rzeszę jest tylko kwestją czasu“ i — 
jak twierdzi pismo — znajdzie się 
niezadługo na porządku dziennym po­
lityki międzynarodowej.

W związku z tem pismo zapytuje, 
jakie stanowisko zajmie Anglja wobec 
raportu kbmisarza Ligi Narodów w 
Gdańsku, którego treść nie może bu­
dzić żadnych wątpliwości. Zagadnie­
nie stanowiska Anglji w kwestji 
gdańskiej jest częścią innego, szersze­
go znacznie zagadnienia —- ustosun­
kowania się Anglji i Francji do nie­
mieckich planów zaborczych. Ostatnie 
wydarzenia wskazują wyraźnie, dokąd 
zmierza polityka niemiecka. Rzesza 
marzy o nowych zdobyczach na 
wschodzie Europy.

Istotna przyczyna przemilczenia 
memorjału angielskiego, co w dzie­
jach dyplomacji jest faktem dotych­
czas niespotykanym, leży w tem, że 
rząd Rzeszy nie chce z jednej strony 
wyraźnie określić swoich celów7, z 
drugiej — nie chce dawać wyjaśnień, 
które byłyby ich zaprzeczeniem. War­
to w związku z tem przypomnieć bez­
względną szczerość polityki niemiec­
kiej, jasną dla każdego, kto chce wie­
dzieć i widzieć. Wszak do dziś nie 
mamy ze strony niemieckiej żadnego 
zapewnienia o nienaruszalności pol­
skich granic. O ile zapewnienia te da­
wane były wielokrotnie przez miaro­
dajnych przedstawicieli Rzeszy w7 od­
niesieniu do granic zachodnich, o tyle 
brak ich w odniesieniu do granic 
wschodnich posiada tem wyrazistszą 
wymowę. Po tej krótkiej dygresji, 
przejdźmy do dalszego ciągu artykułu 
„Financial News“:

„Ostatnie posunięcia — pisz.c dziennik 
— są wyraźnęm potwierdzeniem zaborczo­
ści Niemiec. Począwszy od wprowadzenia 
powszechnego obowiązku służby wojsko­
wej, poprzez zajęcie Nadrenji i ataki na 
niezawisłość Gdańska, rysuje się wyraźnie 
linja polityki niemieckiej, zmierzająca do 
zbudowania wielkiego niemieckiego im­
perium na wschodzie Europy. Próby rozbi­
cia bloku porozumień profrancuskich przez 
opanowanie gospodarcze krajów, które do­
tychczas stanowiły główną dziedzinę wpły­
wów francuskich i ostoję jej sojuszników 
na wschodzie Europy, jak i bogate subsy- 
dja, płacone organizacjom hitlerowskim w 
.krajach ościennych, są dalszym wymow­
nym wskaźnikiem planów’ niemieckich. W 
Europie toczy się wielka gra o przyszłość 
wszystkich zamieszkujących ją narodów, 
gra, w której inicjatywę mają w tej chwili 
całkowicie Niemcy.“

Dziennik przestrzega dyplomację 
angielską przed dalszem zamykaniem 
oczu na te fakty i wyraża obawę, że 
inicjatywa niemiecka w sprawach eu­
ropejskich łatwo skończyć się może 
podporządkowaniem całej Europy 
wpływom niemieckim.

Pismo apeluje do kierowników 
państwowej nawy angielskiej, by po­
zbyli się krótkowzroczności w ocenie 
niebezpieczeństwa niemieckiego i póki 
czas — przyczynili się do jego opano­
wania.

Rozłam w amerykańskiej 
federacji prany

Waszyngton. (PAT). W ame­
rykańskiej federacji pracy doszło do 
rozłamu. Z organizacji wykluczono 
John‘a Lewis‘a, przewodniczącego 
związku górników i 7 przywódców in­
nych związków. Organizacje, na któ­
rych czele stoją wykluczeni, połączyły 
się w 1935 r. w związku p. n. „Unja 
Związków Robotniczych“. Liczą one 
około miljona członków, tj. 40 procent 
ogółu członków federacji pracy.

Jakie będą skutki tego rozłamu, na­
razić trudno przewidzieć, ale stwierdzić 
należy, że obie organizacje postanowi­
ły popierać kandydaturę Roosevelt-a na 
prezydenta.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO DĘBIEC

Zebranie plenarne w piątek, 7 b. m. 
w lokalu p. żwiewaawska «.
o godz. 20.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Numer 363

Sobota 1 Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

I Cyrjaka 1 Romana, m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

11 Niezamyśla 1 Borysa i Chleba

Słońca: wschód 4,24, zachód 19,30 
Długość dnia 1" grodz. 06 minut. 
Księżyca: wschód 21,39, zachód 12,5# 
Faza: Ostatnia kwadra o grodz. 22.

Sierpień
Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratunkowe: 66-66

i 55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku Jeż. 77-08, przy uh 
Marsz. Focha (narożu Nie­
golewskich 77-82, PI. świę­
tokrzyski 49-80.

Biuro Posłańców. 28-36 
Pocztowe biuro zleceń. 49-27 
Dok’adny czas: 55-66

Stan wody: + 0,40 mtr.

NOCNY DYŻUR APTEK 
śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Ra 

tajczaka 12; Apt. pod Białym Orłem, St. Ry­
nek 41; Apt. św. Piotra, pl. świętokrzyski; Apt. 
przy Rynku Śródeckim 1. Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. 
im. Matejki, ul. Matejki 1; Apt. Plucińskiego, 
ul. Marsz. Focha 72. Wilda: Apt. pod Koronę, 
G. Wilda 61. Dębiec: Apt. przy ul. Dębieckiej 
6. Sołacz: Apt, przy m. Mazowieckiej 12. 
Główna: Apt. przy Krzyiu, ul. Główna 19. 
Starolęka: Apt. miejscowa.

motim miasta
POZRHRM
W Poznaniu przed 10 lały

1 Dnia 7 sierpnia 1926 r.
We wszystkich świątyniach obydwóch archi- 

'diecezyj odprawiono modlitwy o zdrowie Pry­
masa Polski X. Arcybiskupa dr. Hlonda, któ­
ry w Lublinie zachorował na zapalenie płuc.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Pielgrzymka do Górki Duchowne}.

Kat. Tow. Robotników Polskich parafji 
św. Wojciecha w Poznaniu organizuje w 
niedzielę, dnia 30 sierpnia br. tradycyjną 
pielgrzymkę do Górki Duchownej pod 
przewodnictwem ks. radcy Putza.

Dnia 23 bm. o godz. 9 odprawi się msza 
św. w kościele św. Wojciecha na inten­
cję pielgrzymki. W dniu wyjazdu od­
prawi się msza św. o godz. 3 rano. Od­
jazd nastąpi o godz. 5 pociągiem popular­
nym. Powrót tegoż dnia wieczorem. — 
Cena biletu do Bojanowa Starego i zpo- 
wrotem wynosi 2 zł. Każdy uczestnik 
płaci 20 gr na koszta pielgrzymki. Zgło­
szenia i zapisy przyjmuje się codziennie 
w biurze parafjalnem przy kościele św. 
Wojciecha między godz. 11—13 i w salce 
parafialnej od godz. 18—20. Dla wygody 
pątników zgłoszenia przyjmują jeszcze 
pp. J. Hoedke, ul. Szewska 13, J. Kalet, 
ul. Składowa 11, Przeworska (Urbanowo), 
ui. Źródlana 15, Sz. Czub, ul. Dąbrowskie­
go 83-85.

REKOLEKCJE
— * Kat. Stów. Kobiet organizuje w 

dniach od 17 do 21 sierpnia br. rekolekcje 
zamknięte. Rekolekcje odbędą się w Za­
kładzie SS. Urszulanek w Poznaniu przy 
Wałach Leszczyńskiego. Nauk udzielać 
będzie O. Górecki, superior OO. Oblatów 
z Krobi.

Zgłoszenia wraz z opłatą przyjmuje do 
dnia 11 sierpnia biuro Kat. Stów. Kobiet 
w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 1., tel. 
15-27. Opłata za utrzymanie wynosi 10 zł.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Niebezpieczny narożnik. Przy na 

rożniku ul. Nowej i ul. Ludgardy, po stro 
nie Muzeum Wielkopolskiego, chodnik, 
składający się częściowo z płyt kamien­
nych, a częściowo z kostki mozaikowej, 
jest bardzo zużyty. Miejsce to jest ta-

„SEÑORITA W MASCE“
najpiękniejsza sensacyjna komedja mu­
zyczna wytw. „Paramount“ na ogólne ży­
czenie wyświetlana będzie dodatkowo je­
szcze jeden raz a to: w niedzielę, dnia 9 
sierpnia o godz. 3 po południu w kinote­
atrze^ „Słońce“ po cenach zniżonych!

„Señorita w masce“ cieszyła się wiel- 
kiem powodzeniem. Nic dziwnego: film 
pulsuje życiem, a przed oczami widzów 
przesuwają się obrazy malowniczych fiest 
hiszpańskich... zadymionych spelunek, bo­
gatych pałaców hildagów... Na tern barw- 
nem tle przedstawiona jest miłość Hiszpan­
ki do młodego Amerykanina. W rolach 
głównych ukażą się: Gladys Swarthout, 
śpiewaczka z „Metropolitan Opera“ o wspa­
niałym głosie i świetnych warunkach ze­
wnętrznych. Gladys Swarthout jest dziś 
jedną z najbardziej obiecujących gwiazd, 
której prasa amerykańska i filmowcy wró­
żą wielką karjerę. Partnerem jej jest John 
Eoles, jeden z najpopularniejszych akto­
rów filmowych. W rolach drugoplanowych 
ukażą się: Charles Bickford, Grace Brad­
ley, H. B. Warner, Don Alvarado, oraz do­
skonała i ira komików Herb Williams i 
Willie Howard, którzy tworzą nowy 
„team“ w rodzaju Pata 1 Patachona. czv 
Flipa i Flapa.

Film „Señorita w masce“ jest dozwolo­
ny dla młodzieży od lat 12.

Bilety po cenach znacznie zniżonych: 
cały parter £¡3 gr., cały balkon 75 gr., są do 
nabycia w niedzielę od 12 w południe prxy 
kasie III kinoteatru „Sior^ó“«

Krwawa strzelanina na ul. Szwajcarskiej
Mąż postrzelił żonę 6 wystrzałami i strzałem samobójczym zranił się w usta

Dziś, krótko po godzinie 10-ej, przy 
ul. Szwajcarskiej 4, rozegrał się krwa­
wy spór pomiędzy małżonkami Szym­
kowiakami.

Urzędnik P. K. U. Czesław Szym­
kowiak, powracając do domu, zauwa­
żył, że żona jego się wyprowadza. Me­

kie gładkie, że trudno tam przejść przy 
suchej pogodzie. Przy slocie przechodnie 
ślizgają się tam, jak po lodzie. Wczoraj 
wieczorem zauważono, jak pewna pani na 
tern niebezpiecznem miejscu z taką silą 
upadła, że nie była w stanie podnieść się 
bez obcej pomocy. Wogóle cała ulica No­
wa, jako w ruchu pieszym nadzwyczaj 
ożywiona, ma bardzo gładkie i zużyte 
chodniki, (pt.)

— * Dzielnica will w zaniedbaniu. Uli­
ca Jarocbowskiego na odcinku między Al. 
Hetmańską, a ul. Palacza, to dzielnica 
will, lecz jakżeż zaniedbana. Na odcin­
ku tym niema dotąd chodników, jezdnia 
zaś niewybrukowana, sprawia wrażenie 
polnej drogi. W czasie deszczu tworzy 
się na jezdni błoto, w którem grzęzną bu 
osie wozy i auta, a przechodnie z trudem 
wyciągają nogi z rozmokłej gliny, żale 
mieszkańców tego odcinka ul. Jarochow- 
skiego dotyczą też braku napisów na ro­
gach ulic. O ile jednak zabrukowanie 
jezdni może natrafiać w obecnej chwili 
na przeszkodę, o tyle nic chyba nie prze­
szkadza wyżwirowaniu chodników i za­
wieszeniu napisów z nazwą ulicy. Przy 
dobrej woli da się zapewne usunąć czę­
ściowo braki w tej dzielnicy willowej.

— * Płot, który grozi upadkiem. Przv 
ul. Toruńskiej nr. 5 na Osiedlu Warszaw- 
skiem znajduje się ogrodzony płotem te­
ren niezabudowany, na którym rozpoczę­
to fabrykację cegieł. Płot ten jednak wy­
giął się, niewiadomo z jakich przyczyn, 
w stronę ulicy, zachodzi więc obawa jego 
upadku. Należałoby niezwłocznie pode­
przeć płot, aby nie było w razie czego wy­
padku. (sk.)

RÓŻNE
— * Od 1 września w urzędach pań­

stwowych nowa pisownia. W wykona­
niu zaleceń premjera Składkowskiego, 
ministrowie poszczególnych resortów po­
dali do wiadomości podległych urzędów, 
zarządzenie o wprowadzeniu z dniem 1 
września w życie nowej pisowni. .Pisow­
nia, ustalona przez Komitet Ortograficzny 
Polskiej Akademji Umiejętności, obowią­
zywać będzie urzędników przy załatwia­
niu korespondencyj, pism urzędowych, 
sprawozdań itp.

— * Wybory do I wydziału robotnicze­
go. Magistrat miasta Poznania zarządził 
na dzień 5 września rb. głosowanie do wy­
działu robotniczego elektrowni, gazowni 
i wodociągów miejskich. Wydział robot­
niczy dla tych przedsiębiorstw ma się 
składać z 10 członków i 10 zastępców. — 
Spisy wyborców są już wyłożone i wgląd 
do nich zainteresowani mają do dnia 11 
bm. Listy kandydatów składać należy 
do dnia 14 bm. Przewodniczącym komi­
sji wyborczej jest naczelnik wydziału mg. 
Stwarzonek.

— * Dyrekcja Publiczne} Szkoły Do- 
kształcącej Zawodowe} nr. 1 podaje do 
wiadomości pp. pracodawcom, że ńa pra­
codawcach ciąży obowiązek zgłaszania 
wszystkich zatrudnionych u siebie pra­
cowników młodocianych.

Nowoprzyjętych pracowników młodo­
cianych — terminatorów zgłaszać należy 
do dnia 1 września rb. w kancelarji szko­
ły przy ul. Działyńskich 4, pokój 4, na 
przepisowym formularzu, który dostarcza 
dyrekcja szkoły. Normalna nauka roz­
poczyna się 3 września rb. Wszyscy ucz­
niowie zgłoszą się 3 września o godz. 8 w 
gmachu szkoły, przy ul. Działyńskich 4.

Jednocześnie dyrekcja szkoły przypo­
mina pp. pracodawcom ciążący na nich 
obowiązek dopilnowania swych pracow­
ników młodocianych, aby regularnie uczę­
szczali do szkoły w myśl art. 117 ustawy 
przemysłowej z dnia 7 czerwca 1927 r. — 
Szczególną uwagę zwraca się pp. mi­
strzom rzemieślniczym na postanowienie 
art. 155 ustawy przemysłowej, według 
którego do egzaminu czeladniczego może 
być dopuszczony tylko ten terminator, 
który wykaże się świadectwem ukończe­
nia Publ. Szkoły Dokszt. Zawodowej.

W razie nieprzestrzegania przez pp. 
pracodawców cytowanych postanowień 
ustawowych, dyrekcja szkoły zmuszona 
będzie w myśl istniejących przepisów 
prawnych skierować sprawę do odno­
śnych władz, w celu pociągnięcia win­
nych do odpowiedzialności.

Troski mieszkańców Poznania
— * Jeszcze o wodomierzach i opłatach 

za wodę. Jeden z mieszkańców Osiedla 
Warszawskiego powraca do sprawy wo­
domierzów i opłat za wodę. Kupił on 
przed 4 laty wodomierz, zapłacił drogo, 
ale byl przekonany, że wodomierz ten 
przez dłuższy czas obędzie się bez repa­
racji. Tymczasem obecnie musiał wodo­
mierz ten poddać reparacji i zalegalizo- 

kosztowało 36,95 zł, «Czyi to

ble załadowane były częściowo na 
wóz i opuszczająca go żona nie dała 
się nakłonić do powrotu. W wyniku 
kłótni Szymkowiak strzelił do swej 
żony, 37-letniej Antoniny, około 8 razy 
z rewolweru, tak, że padła ona eiężko 
ranna na ulicy. Następnie Szymko-

nie zadużo przypadkiem — pyta słusznie 
nasz czytelnik? A sama woda, czyż jest 
tania. Przecież obecnie musimy płacić za 
nią tyle, ile w r. 1931 i 32, a czy lokatorzy 
plącą dziś tak samo za mieszkanie, jak 
w tych latach? Czemu więc podwyższo­
ne opłatę za zużycie wodę — niewiado­
mo. Mam — brzmią dalej słowa — mały 
ogródek. W lipcu na polewanie go zuży­
łem 12 m kub. wody, nie mogę więc wprost 
nadal wydawać na wodę do ogródka, gdyż 
nie stać mnie na to. Biedne więc kwiatki 
i zieleńce na Osiedlu. Jeżeli deszcz was 
nie zrosi, nie dostaniecie już napewno ani 
kropli wody, boć trudno, abyście tak drogą 
wodę wypijały. Chyba, że rozpocznę ko­
panie studni — kończy nasz czytelnik — 
ale z tern jest trudna sprawa, a grunt nie­
odpowiedni. (sk.)

Z TARGU
— Dnia 7 b. m. na placu Sapieżyńekim pła­

cono (w złotych za pół kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: maeło wiejskie 1,25—1,36, masło 

mlecz. 1,30—1,46, twaróg 0,20—0,25, śmietana 
(litr) 1,00—l,2o. mleko (litr) 0,17—0,20, jaja men­
del 0,90—0.^5.

Mi«,o: wieprzowina 0 76—1,00. wołowina 
0,50—0.90, cielęcina 0,70—1,20, skopowina 
0,80—1,20 słomna 0,85—0 90, smalec 1,15—120, 
mózg cielęcy 0.40.

Ryby: szczupak 1 30—1.40, węgorz 1,30—1,40, 
lin 1,10—1,20 leszcz 0,50—0,80, białe ryby 
0,20—0,40. sandacz 1,60—1,80. sum (dziel.) 1,40— 
1,50, karp 1,30—1,40, ka-raś 1,00—1,20, ryby śniete 
20—30 gr mniej.

Raki' mendel 0,80 —2,00.
Drób i dziczyzna: kura 1,60—3,20. 

kaczka 2.00—2.50, geS 2,50—3,50. gołębię (para) 
0,80—1,00, para kurcząt 1,00—2,50.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4,
Sizpinak 0—20, buraki peczek 10, pietruszka 

(peczek) 10, sele’ (sztuka) 10—15, rabarber 
5—10. zielona sałata 3—5 rzodkiewki (peczek) 5 
marchew (peczek) 5 kalafior 10—40. cebula ml. 
5, grozek 20—30, pomidory 10—23, fasola żółta 
10—15, zielona 10, ogórki mendel 5—15, ka­
pusta biała (główka) 10, wioska 10—15, modra 
10-20.
• , w. ° e e: P^zeczki 5—10, wiśnie 5—25, 

gruszki 10—30, owce suszone 
brzoskwinie 60—80, renklody 70—80,

śliwki 20—30, borówki 25.
Grzyby; Kurki (liście) 15—20, grzyby mie­

szane 1<>—25. (hu)

KRONIKA POLICYJNA
™, Ujęcia. Na polach przy Drodze

Dębińskiej przytrzymano 6 osobników, 
którzy byli w posiadaniu garderoby, po­
chodzącej prawdopodobnie z kradzieży.

Samobójstwo mundurowego policjanta
Dziś rano o godz. 9,45 nad brzegiem 

Warty, przy Promenadzie Piastow­
skiej, niedaleko od mostu, św. Rocha, 
pewien posterunkowy w mundurze

miejsce wypadku przybył starosta 
grodzki, Podhorodeński, komisarz wo­
jewódzki P. P., insp. Stawicki i komi­
sarz P. P. na m. Poznań, insp. Re-

W MIEJSCU OZNACZONEM KRZYŻYKIEM ODEBRAŁ SOBIE ŻYCIE POLICJANT KRASNER. L E
pozbawił się życia, strzelając sobie w 
usta z browninga służbowego.

Jak się dowiadujemy, denat pełnił 
podobno służbę w I komisariacie P. P.

Jak się dowiadujemy, denatem jest 
40-letni Franciszek Krasner z I. komi- 
sarjatu P. P., zamieszkały przy ulicy 
Długiej 11. Krasner popełnił samobój­
stwo z niewiadomej przyczyny. Na

wiak wbiegł do mieszkania i strzelił 
sobie w usta w zamiarze pozbawienia 
się życia.

Na ulicy powstało olbrzymie zbie­
gowisko, spowodowane krwawem zaj­
ściem.

Przywołane pogotowie ratunkowe 
66-66 zaopiekowało się poranionymi i 
przewiozło idh do szpitala.

Szymkowiakowa ma 6 ran postrza­
łowych i zraniona jest dwukrotnie w 
klatkę piersiową.. Cztery pociski ugo­
dziły ją w lewą stronę brzucha. Stan 
jej jest bardzo ciężki.

B rft

— Do uroczo położonych lasów owiń-
skich urządzają „Wilki Morskie“ wy­
cieczkę parostatkiem w niedzielę, dnia 
9 sierpnia 1936 r. Wyjazd o godzinie 8-mej 
rano z Alei Szelągowskiej naprzeciw no­
wej elektrowni. Powrót o zachodzie 
słońca.

Przejazd w obie strony tylko 1,00 zło­
ty. — Dzieci do lat 7-miu wolne — od 
7 do 14 lat 50 groszy.

Orkiestra doborowa! Wyśmienity tani 
bufet — bo własny! — Popisy kajakowe! 
Tańce na wolnem powietrzu i na statku 
umilą pobyt na wycieczce! Pogoda gwa­
rantowana!

Dochód na cele budowy przystani nad 
Wartą w Poznaniu.

Wszystkich, którzy pragną zabawić 
się i mile spędzić czas, zaprasza

Komitet organizacyjny
zrg 14036-7

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

n 12 894

Osobnikami tymi okazali się: Zygmunt 
Kuligowski, lat 19, bez stałego miejsca 
zamieszkania, Stanisław Stefaniak, łat 17, 
Dolna Wilda 87, Edward Bartkowiak, lat 
19, ul. Półwiejska 19; dwa ubrania mę­
skie, trzy sukienki damskie, kamizelkę, 
3 jesionki, portfel skórzany i 3 wieszaki 
zatrzymano w III komisariacie P. P. — 
Na ul. Żydowskiej ujęto Franciszka Ciem­
niaka, ul. Długa 3, m. 12, w chwili, gdy 
zamierzał sprzedać 3 suszone skórki cie­
lęce, co do których nie mógł wykazać, 
skąd je posiada. — Ignacy Vogel, Ogród­
ki św. Jana — działka 159, i Edmund Mu- 
siak, ul. Warszawska 9, zostali przytrzy­
mani przy ul. Warszawskiej, kiedy nieśli 
ziemniaki, pochodzące z kradzieży, (kl.)

szczyński, komisarz sł. śl., Nowakow­
ski, nadkom. Laufer i podkom Toł­wiński.

Po ’ oględzinach i spisaniu proto­
kołu, pizewieziono zwłoki do zakładu 
medycyny sądowej. Na miejscu wy­
padku zgromadziły się tłumy cieką- 
wych, które niusiała rozpro­szyć. (ki) *



,, , Obławy. Dzisiaj w nocy wydział 
śiedczy przeprowadził obławę za kobea­
mi lekkich obyczajów, w wyniku kKu 
ujęto 18 prostytutek i 3 kobiety pode rzT 
ne o uprawianie tajnego nierządu. 1' 
Wszystkie osadzono w areszcie policyi-m™ ri7t Y p”p „M*- "rzc>'r“wa'Ylt kó- 
misarjat 1. P. P. obławę na pojazdy me­
chaniczne, w czasie której sporządzono 
5 doniesień karnych za przekroczenie 
przepisów o ruchu kołowym z(ki™Czeme

KROMKO SADOWA
* Żydówka skazana za przestępstwo 

dewizowe. Przed dwoma tygodniami re­
ferowaliśmy przebieg rozprawy Fanny 
Geschwind, Żydówki, obywatelki amery­
kańskiej, oskarżonej o usiłowanie prze­
wiezienia przez granicę polsko-niemiecką 
czeków amerykańskich na kwotę 1030 
dolarów, oraz 100 dolarów w banknotach 
Wczoraj toczył się dalszy ciąg rozprawy' 
Zostały odczytane różne dokumenty oraz 
przesłuchani dalsi świadkowie . Sąd ska­
zał Żydówkę na 6 miesięcy więzienia, za­
wieszając jej wykonanie kary na przeciąg 
lat dwóch Prócz tego sąd orzekł przy­
padek zakwestionowanych czeków.

— * Umorzenie sprawy. Wczoraj pisa­
liśmy o rozprawie przeciwko Bothówi, o- 
skarżonemu o oszustwa kaucyjne na łącz­
ną sumę 1.900 zł. Sąd, po przesłuchaniu 
świadków, po długich naradach stwier­
dził, że Both był już za to samo przestęp­
stwo karany 1 rokiem i 3 miesiącami wię­
zienia, wobec tego sprawę umorzył.

— * Sprawa o kradzież i paserstwo. — 
Na ławie oskarżonych sądu okręgowego 
w Poznaniu zasiedli: Szczepan Szymaniak 
z Koszanowa, po w. szamotulski, Marjan- 
na Schaferowa z Leszkaczewa, pow. sza­
motulski, oraz Józef i Józefa Wielgoszo­
wie, Jan i Ludwika Walkowiakowie z 
Pniew. Pierwszemu akt oskarżenia za­
rzucał dokonanie w nocy na 12 stycznia 
rb kradzieży większej ilości garderoby, 
oraz zastawy stołowej, łącznej wartości 
2.100 zł na szkodę Oskara Schulza w Po- 
drzewie. pow. szamotulskiego. Pozostali 
zaś byli oskarżeni o przyjmowania od 
Szymaniaka rzeczy, pochodzących z kra­
dzieży.

W nocy na 12 stycznia rb. w Podrze- 
wie u Oskara Schulza dokonano śmiałej 
kradzieży. Czterech sprawców wyniosło 
skrzynię, wypełnioną garderobą i w po­
bliskim rowie opróżnili ją, zabierając z 
niej rzeczy. Dochodzenie policyjne dopro­
wadziło śladami do zagrody Szymaniaka, 
u którego przeprowadzono gruntowną re­
wizję. Prócz tego policja otrzymała wia­
domość, że u kilku osób w Pniewach znaj­
dują się rzeczy, pochodzące z kradzieży. 
Przeprowadzona rewizja wykryła ’wiele 
części garderoby, skradzionej Schulzowi. 
Na dzisiejszej rozprawie oskarżeni nie 
przyznali się do winy. Szymaniak tłu­
maczył się, iż te części garderoby, które 
u mego znaleziono, zostały mu podrzu­
cone. Pozostali oskarżeni tłumaczyli się, 
ze rzeczy te nabyli w składach w Pnie­
wach. Na powyższą okoliczność oskarże­
ni powołali się na świadków, tkórych sąd 
przesłuchuje. Rozprawa trwa, (m.)

Z WIELKOPOLSKI
—* CZEMPIŃ. Zapowiedziany zlot Sokola 

podokręgu czempińskiego na niedzielę, 2 sierp­
nia nie odbyt się z powodu niepogody. Natomiast 
odbyto się nabożeństwo w intencji „Sokoła“, a 
po południu w sali Hotelu Polskiego strzela­
nie z wiatrówki o cenne nagrody. I nagr. zdo­
był p. Paweł Lewandowski, II nagr. p. Janko- 
wiak, III nagr. p. Kamińsk', IV nagr. p. Ga- 
bler. Zlot został odłożony na dzień 15 sierpnia.

~~ Odbyto się zebranie Tow. śpiew. „Lutnia“. 
Zebraniu przewodniczył prezes p. Kapturski. 
Uchwalono brać gremjalny udział w zjeźdz'e 
śpiewaków, który odbędzie się 9. bm. w Śmi­
glu. Wyjazd wozami nastąpi rano o godz. 6.

— * INOWROCŁAW. Na zjazd Stron. Nar. 
w Poznaniu na uroczystość „Cudu, nad Wisła“ 
wyjeżdża z Inowrocławia specjalny pociąg po­pularny.

tsmh dniach nastąpiło zakończenie pół­
kolonii letniej, zorganizowanej przez miejscowe 
kolo „Rodziny Kolejowej1' dla blisko GO-ciu dzie­ci.

,P° dłuższej kuracji w solankach inowroc­
ławskich, opuścił miasto nasze J. E. ks. biskup 
Michałkiewicz z Wilna, żegnany na dworcu 
przez miejscowe duchowieństwo z ks. dzieka­
nem i kanonikiem Kubśkim na czele.

— Dwóch handlarzy, pochodzących z pow. 
nieszawskiego, niej L. Kuśniak i K. Bachorski, 
zakradli się nocą do chlewu rolnika Dolińskiego 
w Niszczę wicach, skąd zabrali 13 gęsi, udając 
się z niemi na targ do Inowrocławia. Następ­
nego dnia rano, po zauważeniu kradzieży, Do­
liński udał się w poszukiwaniu swej zguby rów­
nież ną targowisko inowrocławskie, gdzie oby­
dwóch złodziei przychwycił. Stanęli oni przed 
sadem grodzkim, który skazał ich po 8 mieś, 
aresztu.
g—" iiimii ........ —1

TAN POGODYy W POZNANIU

7 sierpnia 1936

Temperatura 7 godz. + 12.2
Ciśnienie

7 godz. 759,8 mm. wysokie
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek polud., szybk. 1 m/sek. 

Temperatura w dniu 6 sierpnia br. była:
najwyższa + 18,3 o godz. 16,30 
najniższa + 11,5 o godz. 4 

Prognoza pogody na dzie jutrzejszy? 
Pogoda w ciągu dnia jeszcze zmienna,

naogół jednak dość pogodnie, w ciągu 
dnia cieplej, wzrost zaburzeń atmosfe­
rycznych, słabe wiatry południowe.

Przejazdy taksówkami — potaniały
Legalizacja taksometrów przez u- 

rząd miar i wag w Poznaniu jest na 
ukończeniu. Taksometry zostały za­
plombowane tak, że jakakolwiek ma­
nipulacja przez nieuczciwego kierow­
cę na niekorzyść pasażera jest zupeł­
nie wykluczona.

Taksometry zostały przerobione na 
nową taryfę i dokładnie wyregulowa­
ne tak, że począwszy od pierwszego 
zegara, a skończywszy na ostatnim, 
wykazują ściśle jednolitą cenę za da­
ny przejazd.

Unormowanie stosunków w przed­
siębiorstwie taksówkowem przywróci 
niewątpliwie zaufanie, które uległo 
poderwaniu z powodu przeróbki takso­
metrów, co trwało siłą rzeczy czas 
dłuższy, i powodowało pobieranie nie­
równych cen za jeden i ten sam kurs.

Nowa taryfa została tak znacznie 
obniżona, że daje ona właścicielowi 
taksówki bardzo niskie zyski. Dalszy 
byt właścicieli taksówek będzie zale­
żał tylko od wydatnego popierania ze 
strony obywateli miasta.

Dla wykazania, jak dalece obniżo­
no ceny za przejazdy taksówkami, po- 
dajemy kilka przestrzeni, a mianowi­
cie:

Dworzec Główny — Hotel Conti­
nental i Britania — 1,10 zł. -

Dworzec Główny — Szpital Miejski 
i Klinika Kobiet — 1,50 zł.

Dworzec Główny — Szpital Diako- 
nisek i Przemienienia Pańskiego — 
1,80 zł.

Dworzec Główny — Plac Wolności 
i Rynek Jeżycki — 1,30 zł.

Dworzec Główny — Plac Sapieżyń- 
ski i Stary Rynek — 1,60 zł.

Dworzec Główny — Katedra Ostrów 
Tumski — 2,40 zł.

Dworzec Zachodni — Rynek Łazar­
ski — 1,— zł. •

_ Wypadek ostrego zderzenia się rowerzy­
stów miał miejsce tuż pod Markowicami. Do­
znali oni ogólnych kontuzyj ciała., tak, że nawet 
jednego z nich M. Głodzińskiego, musiano umie­
ścić w szpitalu inowrocławskim.

.Miasto Gniewkowo przeprowadza szeroki 
plan inwestycyjny w dziedzinie niwelacji i bru­
kowania ulic. Jak dotad, wybrukowano ulice: 
Sobieskiego., Zanikową, Polną i Kilińskiego.

. — W mieście naszem istnieje 5 sodai.icyj ma­
riańskich. Posiadają one do własnej dyspozy­
cji doskonała bibljotekę, składającą sie z 82,0 to­
mów, obejmujących 12 osobnych działów. Prócz 
tego istnieje specjalna czytelnia sodalicyjna;'1 w 
której, znajduje się 45- różnych ćzasbpism nibtyb 
ko „religijnych, ale i kulturalno-społecznych. Na 
czele stoi jako moderator, ks. Dobromir Ziar­
niak.

—_ 4'0-lecie godów kapłańskich obchodził o- 
statnio ks. prałat St. Kuliński z Brześcia Ku­
jawskiego. (c)

— * KĘPNO. Zw. Robotników i Rzemieśl­
ników Z Z. P. oddział Kępno obchodzi w nad­
chodząca niedziele 25-lecie swego istnienia z 
nast. programem: o godz. 7.15 naboż. żałobne za 
zmarłych członków, o god.z. 9 zbiórka Tow. i 
deleg. z sztandarami w Sokolni, o godz. 10 uro­
czysta msza św. na intencje jubileuszu, o godz. 
11,30 zebranie uroczystościowe w sali Sokolni, 
wieczorem zabawa

— Ks. pr. Paucherz organizuje w Myjomi- 
cach ną dzień 13 bm. pielgrzymkę do Piekar. 
Pielgrzymka wyruszy koleją z Podzamcza. 
Zbiórka na dworcu o godz. 5,30. Koszty przeja­
zdu w obie strony wynoszą 9,60 zł. Zgłoszenia 
przyjmuje do 11 bm. p. Tomasz Cichosz. Ostro­
wiec p. Mikorzyn, pow. Kępno.

. — * KROTOSZYN. W dniu 16 bm. odbędzie 
się w Perzycach. pow. krotoszyński, uroczystość 
poświecenia sztandaru Ochotn. Straży Pożarnej, 
połączoną z zawodami rejonu I. i VII. Program 
przedstawia sie następująco: godz. 6 pobudka, 
godz. 8,30 zbiórka strażaków i gości w ogrodzie 
prezesa, godz. 9 wymarsz do kościoła w Zdu­
nach, godz. 10 nabożeństwo i poświecenie sztan­
daru, godz. 12 uroczyste zeb-anie, akt ślubowa­
nia i składanie życzeń. O godz. 14 zawody re­
jonowe grupy IV, rejonu I. i VII., godz. 16 za­
bawa w ogrodzie prezesa, godz. 17 ogłoszenie 
wyniku w zawodach i rozdanie nagród, godz. 20 
zakończenie.

— Akademickie Koło Krotoszyniaków urzą­
dza dn. 8 bm c godz. 29 „Dancing“ w ogrodzie 
„Zacisze“ wlaśc. p. Kończaka (Zamkowy Fol­
wark).

— Sąd grodzki w Krotoszynie rozpatrywał 
sprawę Białkówny Franciszki z Krotoszyna, o- 
skarżonej o kradzież srebrnego łańcuszka i 5 zł 
gotówki. Sąd uznał winę oskarżonej i skazał ja 
na 6 miesięcy wiezienia z zawieszeniem na 2 
ata. (sh)

~ * LESZNO. Podczas zabawy na boisku 
”, dokoła“ złamał sobie nogę kilkunastoletni 
chłopiec Hieronim Miser z Leszna, zamieszka­
ły Przy ul. Świętokrzyskiej. Chłopca odwiezio­
no karetka pogotowia do szpitala św. Józefa.

Odbyto się zebranie tenisowego oddziału 
Sokoła przy udziale 23 członków. Oddział roz­
wija sie bardzo dobrze.

. Dn. 8 bm. tenisowy oddział Sokoła organi­
zuje wieczorek towarzyski w Sokloni.

— 1’r.zy K. S. Polonia tworzy się oddział pły­wacki.
. Dn. 9 bm. odbędzie się otwarcie ¡kortu te­

nisowego na boisku „Sokoła“ przy szosie Strzy- 
ezwickiej.

Międzymiastowy mecz piłkarski Leszno — 
Kościan odbędzie sie dn. 9 bm.

~ ,* LUBOŃ. Tut. Tow. Gimn. Sokół, ob­
chodziło 10-ciolecie istnienia, połączone z po- 
swmceniem nowego boiska i ćwiczni. Uroczy- 
stość poprzedzono nabożeństwem w 'kościele 
Pi\ra. . Kazanie wygłosił ks. prob. Streich. Po 
nabożeństwie ks. prób, dokonał aktu poświęce­
nia nowego boiska i wspaniałej ćwiczni. Pod­
czas poświęcenia, wciągnięto na maszt flagę 
narodową. Miejsc koło śpiewu „Bard“ wkona- 
« Yzterp^ Pieśni. Dyplomy za zasługi na niwie 
cokoła otrzymali pp.: Łakomy Adam i Hermes Jozef.

Dworzec Zachodni — Górczyn Post. 
Policji Państw. — 1,80 zł.

Dopłat za bagaż jak i od osób wię­
cej ponad dwie nie pobiera się. Dla 
przykładu, jak taksa wydatnie pota­
niała w stosunku do dawniejszej, wy­
szczególniamy następujący kurs:

Z Głównego Dworca do Starego 
Rynku jechało na dawniejszą taryfę 
jedną taksówką 5 osób z bagażem, 
przekraczającym w wadze 25 kg, to 
za taki kurs obliczano następująco:

Podstawowa taryfa 2,— zł.
Dopłata za 3 osoby a 50 gr 1,50 zł.
Za bagaż 0,50 zł.

czyli razem 4,— zł.
Obecna taryfa znosi te wszystkie 

dopłaty i wyżej wymieniony kurs ko­
sztuje przy zmienionej taryfie razem 
tylko 1,60 zł.

W bardzo częstych wypadkach 
taksówka współzawodniczy nawet z 
tramwajem. Na odległość 1 km w jed­
nej taksówce jedzie 6 osób i płaci we­
dług obniżonej taryfy 90 gr. Wypada 
to na osobę 15 gr czyli równa się naj­
tańszemu biletowi tramwajowemu.

Przy porównaniu taksówki samo­
chodowej z dorożką konną są wypad­
ki, iż dorożka konna jest nieraz nieco 
droższa niż samochód, ponieważ do­
rożka konna posiada dwie różne tary­
fy i wyższą stosuje już przy bagażu, 
wzgl. przy korzystaniu z niej więcej 
osób aniżeli dwie.

Jednem słowem właściciele taksó­
wek kierują się zdaniem: wielki obrót, 
mały zysk.

Na zakończenie jedna uwaga, by 
pasażerowie po odbytym kursie praw- 
dzali taksometr i płacili tylko tę 
kwotę, która została przez niego wy­
kazana.

— Z dniem 1 bm. przyłączona została do u- 
,rzędu poczt, nowo zabudowana osada Żabiko- 
wa, znajdująca się przy granicy Lubonia.

— Rozegrano czwórmęcz piłki nożnej na boi­
sku P. W i W. F. w Żabikowie o puhar prze­
chodni. ufundowany przez kupca p. Robińskie- 
go z Lubonia. Z drużyn „Naprzód“ Poznań, 
Sokół Mosina. K. S. M. Mosina i Z. S. Luboń, 
wygrał Sokół Mosina 1:0, zdobywając tem- 
samem po raz pierwszy puhar. (pl)

— + OSTRÓW. W parafji szcznoskiej. ks. 
prob. Urban,, upiększył dziedziniec dokoła stare­
go drewnianego kościoła gustownem i trwałem 
ogrodzeniem. Filjalny kościół w Górznie o- 
trzyma jeszcze w tym roku polichromię.

— Pożar wybuchł nocą w Czarnymłesie na 
probostwie ks. Liberskiego. Spłonęła stodoła, 
napełniona tegorocznem żniwem. Straty ocenia 
się na około 3,200 zł. Zbrodmiarza-podpalacza 
aresztowano.

— Miasto przystąpiło do splanowania i ni­
welacji nowej rozszerzonej ulicy — dawniejsze­
go zaułku żydowskiego, umożliwiając komunika­
cje kołowa między ul. Raszkowską i Aleją Sło­
wackiego. (os)

— Wracający z •patrolu st. post. Maćkowiak 
z posterunku Antonin, został przez kilku osob­
ników z Chynowy pobity. W związku z tern po­
licja ostrowska aresztowała szereg osób, które 
osadzono w areszcie śledczym w Ostrowie.

— W niedziele 9 hm. odbędą się w Pogrzy- 
bowie dożynki, organizowane przez Koło Wło- 
ścianek. W programie dożynek, które odbędą 
się w parku pogrztfbowskim, popisy chóru ko­
ścielnego, tańce ludowe, korowody itp.

— W Ołoboku w tamtejszym młynie paro­
wym p. Buchwalda, niej. Szulc, z zawodu mły­
narz uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. Szulc, 
zatrudniony przy walcach, manewrował tak nie­
szczęśliwie, że w pewnym momencie jego pra­
wa ręka została uchwycona prze walec, który 
uciął mu dłoń z palcami. Ofiarę wypadku prze­
wiózł właściciel młyna natychmiast do szpitala 
pow. w Ostrowie.

— W Wysocku Małem w nocy 10 zamasko­
wanych osobników dokonało napadu na 3 sado­
wych. pilnujących drogi owocowej opodal wsi. 
Napastnicy, pobili sadowych, zniszczyli budike 
•strażniczą i zabrali 3 centnary już zerwanego 
owocu, poczem zbiegli, (rp)

— * ZBĄSZYN. Odbyło sie zebranie zarzą­
du Tow. Gimn. Sokół, na którem ustalono pro­
gram zlotu okręgowego w Zbąszyniu. Program 
jest nastęujący: dnia 23 bm. o godz. 6.30 rano 
generalna próba ćwiczeń na stadjonie miejskim.
O godz. 9 wymarsz na dworzec po gości, gdzie 
nastąpi, powitanie, o 10 raport wszystkich 
gniazd i pochód na nabożeństwo do kościoła. O 
godz. 1.2 defilada przed władzami sokolemi na 
rynku i przemarsz do sali strzelnicy. Po prze­
rwie obiadowej o godz. 14.39 wymarsz z strzel­
nicy, na stadjom miejski, gdzie o godzinie 15 na­
stąpi otwarcie zlotu i defilada drużyn ćwiczą­
cych. Do godziny 19 występy poszczególnych 
drużyn.

— Zapowiedziane regaty kajakowi i pływac­
kie nie cieszyły sie wielkiem powodzeniem z po­
wodu niepogody, (zb)

Tragiczne skutki burzy
Bydgoszcz, (f). Burza, połą­

czona z krótką ulewą, która przeszła 
nad Bydgoszczą we środę, stała się 
przyczyną tragicznego wypadku na te­
renie majątku Czersko, stanowiącego 
własność Lloydu Bydgoskiego. Grom 
uderzył w znajdujący się na polu wóz 
i zabił woźnicę oraz parę koni.

Pozatem piorun uderzył w zegar 
elektryczny na bydgoskim dworcu au­
tobusowym i zniszczył nietyiko zegar, 
ale również uszkodził wszystkie auto­
matyczne zegary w mieście. Uszkodze­
nie po paru godzinach usunięto.

Ks. biskup Caubitz 
honor, obywatelem Pakości

Gniezno. (Tel. wł.) W czwartek 
przybyła do Gniezna delegacja rady 
miejskiej miasta Pakości z burmi­
strzem p. Lipczyńskim na czele i wrę­
czyła J. E. ks. biskupowi Laubitzowi 
ozdobny dyplom obywatela honoro­
wego rodzinnego miasta ks. biskupa. 
Dostojny pasterz ze wzruszeniem po­
dziękował za ten dowód pamięci ze 
strony rodzinnego miasta.

Przy tej sposobności należy przy­
pomnieć, że ks. biskup Laubit.z jest 
również honorowym obywatelem gro­
du Lecha, (br)

Znowu strajk w Chodzieży?
Ch o d z i e ż (Tel. wł.) W tych dniach 

na zebraniu robotników fabryki fa­
jansu w Chodzieży, pracownicy dornar 
gali się jaknajszybszego uskutecznie­
nia licytacji fabryki i rozłożenia na 
daleko idące raty zaległych podatków i 
składek ubezpieczeniowych. Celem 
tych żądań jest chęć ułatwienia nowo- 
nabywcom kierowania fabryką.

Dla spraw powyższych wybrano spe­
cjalną komisję, w skład której weszli 
pp.: wicestar. Rahn, rej. Unrych, por. 
Koisydar kup. Nowicki.

Robotnicy zapowiedzieli nowy strajk 
okupacyjny.

Aresztowanie
Nienwów-awanturników
Pniewy, (wp). Aresztowano i o- 

sadzono w tutejszem więzieniu 4-ch 
głównych sprawców zajścia, jakie 
miało miejsce w ubiegłym tygodniu w 
Chmielince (pow. nowotomyski) po­
między uczestnikami zabawy a ko­
mendantem post. P. P. w Lwówku, 
Prymasem. Aresztowani są: bracia L 
i H. Merkowie, Helmchen i Freitag.

O zuchwalstwie Niemców świadczy 
fakt, że w chwili zajścia, kobiety- 
Niemki otoczyły półkolem atakują­
cych, oraz okrzykami i biciem braw 
podniecały młodzież niemiecką do a- 
wantur z policją.

In o w r o c ł a w (c) Znani krymina­
liści, Władysław Chęisiak z Inowrocła­
wia i Wiktor Moch ze Ściborza, 'doko­
nali ostatnio szeregu kradzieży z wła­
maniem, a m. in. obrabowali filj.ę bro­
warów Huggera, kupca Orłowskiego, 
przemysłowca dr, Lewy‘ego, Leszczyń­
ską Hurtownię Surowców i t. d.

Sąd skazał Mocha na 7 1/2 lat wię­
zienia, a Cłięsiaka na 6 1/2 lat więzie­
nia. Nadto zasądzono ich na umie­
szczenie w zakładzie dla niepopraw­
nych przystępców. Paserzy: Anna Chę- 
siakowa z Inowrocławia oraz Cze­
sław Lewandowski i Józef G-oliński z 
Torunia skazani zostali na dwa lata 
więzienia.

W czasie rozprawy przesłuchano 
aż 35 świadków.

Sprostowanie
W związku z artykulikiem p. t. 

„Zyd lży Polaka“ w nr. 349, nadesłał 
nam p. Karol Landmann sprostowa­
nie, w którem twierdzi, że wiadomości, 
zawarte w artykule, były niezgodne z 
prawdą i wyssane z palca.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jeznsowego: personel fir­

my P. Strobel z prośbą o zdrowie dla szefa 2,56, 
razom z poprzednio pokwitowanemi 253,50 zf.

Na chleb św. Antoniego: Dnia 6 sierpnia rb. 
wypłaciliśmy Siostrze Henryce 19 zł

KSIi-S« STflUO CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 6 b m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Owd. prac. Państw. Monop. Tytoń. Franci­
szek Białkowski i prac. Franciszka BukiewL 
czówna; msp. Fund Pracy Leon Spirowicz w 
Warszawie i mg. ekon. Halina Orłowska; pie- 
cownik Karol Smolarek i prac. Leokadja Mi 
chalakówna; kup Władysław Domański i 
krawc. Marjanna Szafrańska; rob Brunon 
Christoph i służ. Marjanna Markowska.

Zgony
Dnia 6 sierpnia 1936 r. zapisano następująco

-°roln:k e2G iia1td-erAG(,ZdZ’iS,Z^g' 7 bataljl tcl(Ł'r- 
TT lat’ Agn'ies'zka Berkowa, z domu
Urbamakowna, wdowa, 71 lat; Ludwika sS>- 
torkiewieżowa, z domu Kamińska, 78 lat; M^S, 
Kulczakowa. z domu Baraniakówna, 41 lat Mii 
czysaw Grześkowiak, 2 mieś., 17 dni; Marj’a gT- 
włowa z domu Chlebdzianka, 25 laf StanP 
slaw Majewski, robotnik, 51 lat; Helena Brae- 

z domu Piat.kówna, 88 lat, wdowa Tan
Hoffmann, zegarmistrz, 67 lat; Henryk Kaczor
3 a? 5S'Zmi ?•’ ¿3 ^TryStyna Kaniewski
a iat, & mieś., Stanisław Horla, 2 lat 4 mie«
38 lat- ^ada“ G.raje^kb„tańszy kancell kolej:,’ 

lat, Jan Wojnoweki, 6 godzić
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Jeremiady
Po zmarłym niedawno temu, zna­

nym działaczu żydowskim i pośle B. 
B., Wacławie Wiślickim objął prze­
wodnictwo Centrali Związku Kupców 
(żydowskich) — bogaty kupiec A, Gep- 
ner. Nowy prezes, obejmując swój u- 
rząd, wygłosił na ostatniem walnem 
zebraniu C. Z. K. programowe przemó­
wienie, którego większa część poświę­
cona była „eksterminacyjnej nagance 
przeciwko Żydom, przynoszącej wy­
bitne szkody (!) Państwu Polskiemu“. 
Warto zapoznać się z wywodami ży­
dowskiego leadera.

Zaczął p. Gepner od stwierdzenia, 
że Żydzi w Polsce „odgrywali i odgry­
wają w życiu gospodarczem wybitną 
rolę“. Tak jest, niestety! Jednak mów­
ca żydowski przesadza, twierdząc, że 
„my budowaliśmy tu drogi i koleje, 
rozbudowaliśmy miasta, tworzyliśmy 
handel, przemysł, rzemiosło i banko­
wość“. Jest to wierutna megalomania! 
Gdzie Żydzi budowali drogi i koleje? 
Ogromna większość inwestycyj o cha­
rakterze użyteczności publicznej two­
rzona była rękoma polskiemi, a w każ­
dym razie przez aryjczyków, a nie 
przez Żydów. Jakie zaś miasta Żydzi 
„rozbudowali“, to widzimy na własne 
oczy, zwiedzając dziwolągi urbani­
styczne województw centralnych i 
wschodnich, których stan pod „pano­
waniem“ żydowskiem zaiste urąga 
wszelkim pojęciom cywilizacji. A han­
del, którym szczycą się Żydzi! Prze­
cież kpią z ich handlu nawet ludzie 
tacy, jak p. Floyar Rajchman, który 
przyrównał ten handel do czarnej ma- 
gji. Jeśli handel żydowski ma dowo­
dzić żydowskiego talentu organizacyj­
no - handlowego, to chyba tylko nie­
mowlę da się przekonać tak „trafnym“ 
przykładem. Ale — nie warto dysku­
tować! Słuchajmy raczej, jak to staro- 
zakonny p. Gepner rozdziera szaty, 
wołając:

„Jest to jakaś kara Boska, że nasz wy­
siłek twórczy i promienny (sic!) nie zostaje 
należycie oceniony.“

Widocznie p. Gepner nie zna przy­
słowia polskiego, że „Pan Bóg nie ry­
chliwy, ale sprawiedliwy“, skoro wy­
wodzi w dalszym ciągu, że antysemi­
tyzm w Polsce jest pochodzenia hitle­
rowskiego:

„W ostatnich latach Pan Bóg ukarał 
Europę (!) i zesłał proroka nienawiści, któ­
ry wszechwładnie zapanował w jednem z 
sąsiednich państw. Ten prorok nienawiści 
przeniósł się do Polski. Nienawiść stała się 
chorobą Europy. Zjawili się u nas (!) w 
Polsce ludzie źli, ludzie chorzy nienawi­
ścią. Ta złość, ta nienawiść skupiła się 
przedewszystkiem na nas.“

O tern, że nie kto inny, a właśnie 
Żydzi są siewcami nienawiści, „pro­
rok“ Gepner, oczywiście, zapomina. 
Natomiast upomina, że „przedsiębior-

DZIAŁ GOSPODARCZY
* jąg... . .A. . ___________________ .. - - . -- - ---- ---------

Krótkie informacje gospodarcze
— Min. skarbu wyJalo okólnik w sprawie 

opłaty stemplowej od podań o zwolnienie od o- 
graniczeń przywozowych i wywozowych.

— W lipcu uruchomiona została w pow. ił­
żeckim odkrywkowa kopalnia rudy żelaznej 
„Władysław“, należaca do Tow. Starachowic­
kich Zakładów Górniczo-Hutniczych.

— W Tarnopolu odbywa sic tradycyjny jar­
mark św. Anny, szczycący sio kilkusetletnia 
przeszłością.

— W Żywcu odbyło sio otwarcie wystawy 
rzemiieślniczo-przemysłowej oraz muzeum ziemi 
żywieckiej.

—■ Wymiiana handlowa polsko-jugosłowiań­
ska w pierwszem półroczu ‘b. r. przedstawiała 
sio następująco (w mdlj. dinarów): import z 
Polski 26,52. eksport do Polski 6,00, saldo do­
datnie dla Polski 20.43. Przywóz z Polski do 
Jugosławii spad! o 15 proc, w porównaniu do 
pierwszego półrocza ub. <r., wywóz zaś zmniej­
szył sio prawie o 50 proc, pod względem warto­
ściowym.

— W pierwszem półroczu r. b. eksport z Pol­
ski do Argentyny wyniósł wg. danych argen­
tyńskich 7.551 tys. pesos (faktycznie był on o 
2.04 proc, niższy, gdyż chodzi tu o t. zw. war­
tość taryfowa): import z Argentyny do Polsk' 
wyniósł 6.203 tys. pesos.

Ostatnio liczba bezrobotnych w Wielkiej 
Brytanji wynosiła 1.652.072

Rokowania handlowe włosko-holenderskie 
uległy zerwaniu z tych samych powodów, co i 
rckowania włosko-angielskie. Rząd włoski zadał 
w obrotach handlowych nadwyżki, która dopie­
ro umożliwi im spłatę zaległych należności.

— W najbliższym czasie nastąpić ma w Ho- 
landji podwyżka ceł. — celem wzmożenia ochro­
ny przemysłu holenderskiego.

— Na terenach naftowych południowego Ura­
lu koło Iszimbawo odkryto nowe wielkie źródła 
nafty, których dzienna wydajność bedzie wyno­
siła około 400 tonn ropy naftowej.

żydowskie
czość i inicjatywa nie rodzą się na 
gruncie nienawiści“ i przestrzega:

„Nasi przeciwnicy muszą pamiętać, że 
możność zniszczenia jednaj placówki han­
dlowej wcale nie oznacza możliwości zbu­
dowania drugiej... Zniszczyć cudzą hodowlę 
to nie znaczy, że niszczyciel będzie sam 
dobrym hodowcą.“

Jest to głupie zapoznawanie rze­
czywistości! „Jeremjasz“ Gepner nie 
uświadamia sobie, ile zdrowego roz­
sądku tkwi w polskim chłopie, garną­
cym się do handlu oraz ile uczciwości 
rdzennej kieruje jego poczynaniami! 
Wiemy z całą pewnością, że dopływ

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ucieczka od waluty francuskie]. Na
wczorajszych giełdach walutowych zanoto­
wano w dalszym ciągu mocną tendencję 
dla szeregu walut poza frankiem francu­
skim. Tendencja ta powodowana jest nie­
wątpliwie wzrostem zaniepokojenia na 
rynku francuskim i ponownie ujawniającą 
się tezauryzacją w walutach obcych oraz 
ucieczką kapitałów zagranicę. Wysoko no­
towane są w dalszym ciągu funt, frank 
szwajcarski i floren holenderski.

(k) Kontrola wywozu do w. m. Gdań­
ska. Dotychczas kontrola wpływu dewiz 
artykułów kontrolowanych na granicy 
polsko - gdańskiej napotykała na trudno­
ści z tego względu, że zaświadczenia walu­
towe uzyskiwały firmy polskie. Faktycz­
nie zaś na podstawie porozumienia polsko- 
gdańskiego i z natury transakcyj wywozo­
wych wynikał obowiązek dostarczania de­
wiz firm gdańskich. Jeżeli zaświadczenia 
walutowe uzyskiwała firma polska, a na­
stępnie otrzymywała należności w złotych 
od odbiorcy gdańskiego, banki dewizowe 
odmawiały jej potwierdzenia skupu walu­
ty eksportowej, nie uznając złotych z 
Gdańska lub wpłaconych z kont Da ki za 
dewizy. W związku z tern, firmy polskie 
narażały się na szereg przykrości, wynika­
jących z konieczności kontrolowania wply- 
ku dewiz do Polski za towary wywiezione 
do Gdańska. Usunięcie tych trudności bę­
dzie mogło nastąpić wówczas, jeżeli za­
świadczenia walutowe jak to przewiduje 
porozumienie pomiędzy rządem polskim a 
senatem w. m. Gdańska z dnia 9 czerwca 
b. r. będzie uzyskiwała firma gdańska, któ­
ra faktycznie dostarcza dewizy do skupu. 
Wówczas kontrolowana będzie ta firma, 
która może dostarczyć dewizy, a nie drob­
na firma polska, która dewiz za towar nie 
uzyskuje. W najbliższych dniach ma uka­
zać się instrukcja komisji obrotu towaro­
wego, która przyjmie za zasadę, że o za- 
wiadczenia walutowe na wywóz do w. m. 
Gdańska starają się firmy gdańskie, które, 
otrzymując zaświadczenie walutowe, zobo­
wiązują się do dostarczenia dewiz i one 
podlegają kontroli faktycznego wpływu 
tych dewiz. Jeżeli wyjątkowo zaświadcze­
nia walutowe otrzymuje firma polska, 
tern samem zobowiąże się do dostarczenia 
w związku z wydanem zaświadczeniem 
walutowem i podlegać będzie kontroli fak­
tycznego wpływu tych dewiz.

(k) Rozrost rzemiosła. Na podstawie 
statystyki kart rzemieślniczych najsilniej­
szy wzrost w 1935 r. w stosunku do 1934 r. 
wykazały następujące rzemiosła: wędli- 
niarstwo 16 proc, (ze względu na to, że w 
byłej dzielnicy pruskiej rzeźnicy musieli 
uzyskiwać karty na prowadzenie wędli- 
niarstwa), ciesielstwo 10 proc., ślusarstwo 
9 proc., stolarstwo, mularstwo, kowalstwo 
i fryzjerstwo 6 proc., malarstwo i cholew- 
karstwo 5 proc. Z małych rzemiosł na 
plan pierwszy pod względem rozwoju wy­
sunęły się: kotlarstwo, kamieniarstwo, 
szczotkarstwo, dekarstwo, szklarstwo, la- 
kiernictwo, zduństwo, kuśnierstwo i t. p.

(k) Wystawa - pokaz rzemiosł# i drob­
nego przemysłu w Częstochowie odbędzie 
się w czasie od 15 sierpnia do 15 września 
1936 r. w salach Okręgowego Towarzystwa 
Rzemieślniczego w Częstochowie, ul. Naj­
świętszej Marji Panny 9. Wystawa - po­
kaz ma na celu wskazanie źródeł zakupu 
i możliwości eksportowych oraz ma wyka­
zać rozwój częstochowskiego rzemiosła w 
okresie siedemnaetolecia naszej niepodle­
głości. Wystawa ta ma służyć za zwiercia­
dło, w którem rzemiosło częstochowskie 
jak i drobny miejscowy przemysł ujrzy 
swe istotne oblicza, zorjentuje się w możli­
wościach rozszerzania zbytu wyrobów na 
rynku wewnętrznym i przedewszystkiem 
przeliczy swe siły i swe braki organizacyj­
ne. Impreza ta, zorganizowana przez Okrę­
gowe Towarzystwo Rzemieślnicze w Czę­
stochowie przy poparciu izby rzemieślni­
czej w Kielcach, spotka się niewątpliwie ze 
szczerem uznaniem tak zainteresowanego 
rzemiosła i drobnego przemysłu, jak i ogó­
łu społeczeństwa.

(k) Zawarcie umowy między przemy­
słem olejarskim a rolnictwem. Rokowania 
między przemysłem olejarskim i rolnic­
twem w sprawie zawarcia umowy o zakup

elementu polskiego do handlu bez­
względnie podniesie jego poziom, nie 
tylko pod względem fachowym, ale i 
moralnym.

To też na nic się nie zda/lzą Gepne- 
rom wołania:

„Pod hasłem: Tu chcemy siać i tu chce 
my zbierać — będziemy wytrwale konty­
nuować naszą pracę!“

Na nic się nie zdadzą tego rodzaju 
hasła, bowiem na pozostanie Żydów 
w Polsce nie wystarczy ich dobra wo­
la i chęć, a trzeba przyzwolenia go­
spodarza, trzeba zgody narodu pol­
skiego. „Goście“ żydowscy nie licząc 
się z wolą gospodarzy i lekceważąc 
sobie ich zdolności, gorzko się zawio­
dą. I biadać będą, że dotknęła ich 
kara Boża.

nasion olejarskich dobiegły końca. Jak bo­
wiem dowiadujemy się, w dniach ostatnich 
doszło do uzgodnienia warunków odbioru 
nasion oleistych przez krajowy przemysł 
olejarski za pośrednictwem Centrali obro­
tu nasionami oleistemi w Warszawie. 
Ustalone ceny nasion oleistych są cenami 
minimalnemi, t. zn. gwarantowanemi rol­
nikom przez olejarnie krajowe. W razie 
gdyby ceny rynkowe kształtowały się wy­
żej, aniżeli ceny ustalone przez wspomnia­
ną umowę — na co zanosi się w r. bież., 
podobnie jak w r. ub. — wówczas olejarnie 
będą musiały płacić owe wyższe ceny ryn­
kowe. Z uwagi na okoliczność, że przemysł 
olejarski w Wielkopolsce jest właściwie w 
zaraniu swego istnienia, zawarcie podobnej 
u-mowy posiada dla niego poważne znacze­
nie. Niemniejsze znaczenie przedstawia 
również dla producentów nasion oleistych, 
gwarantując im pewną minimalną cenę, 
która bynajmniej nie wyklucza płacenia 
cen wyższych, w zależności od kształtowa­
nia się relacji między popytem i podażą 
na rynku, (a z)

(k) Zawarcie umowy zbiorowe] w Prze­
myśle cukrowniczym Wielkopolski i Po­
morza. Ostatnio zawarto umowę zbiorową 
w przemyśle cukrowniczym. Umowa zesta­
la podpisana przez Związek pracodawców 
dla cukrownictwa na Wielkopolskę a z 
drugiej strony przez radę okręgową Związ­
ku Związków Zawodowych. Druga, analo­
giczna umowa zastała podpisana przez ten 
sam związek pracodawców’ i przez Związek 
robotników i rzemieślników Z. Z. P. Za­
warte umowy dotyczą warunków pracy i 
płacy w przemyśle cukrowniczym. Umowa 
powyższa została zawarta na okres jedne­
go roku do dnia 30 czerwca 1937 r. (az)

(k) Uruchomienie dwu utwardzalni ole­
jów na ziemiach zachodnich. Zbyt krajo­
wych olejów roślinnych doznawał dotych­
czas poważnego zahamowania, z powodu 
braku w Polsce t. zw. utwardzalni, czyli 
fabryki do zestalania olejów ciekłych. W 
najbliższym czasie będą uruchomione dwie 
takie przetwórnie, a mianowicie w Gdyni 
i w Tczewie, które staną się poważnymi 
odbiorcami olejów krajowych. Dzięki po­
wstaniu tych utwardzalni będzie możliwa 
dalsza redukcja importu tłuszczów sta­
łych, jak olejów: kokosowego, palmowego, 
łoju itp., stanowiących surowce przy wy­
robie różnego gatunku mydeł, margaryny 
itd. To też uruchomienie nowego działu w 
przetwórczośei olejarskiej wywrze dodatni 
wpływ na kształtowanie się naszego bilan­
su handlowego oraz rozwój naszego rol­
nictwa. Łącznie z powyższym projektem, 
z chwilą jego zrealizowania, będzie można 
oczekiwać zwiększenia konsumcji rzepaku, 
co znowu przyczyni się do wzrostu produk­
cji tych nasion w W ielkopolsce, stanowią­
cej duży okręg produkcji nasion oleistych.

(az)
Z ZAGRANICY

(z) Gubernator Banku Franc]l nie miał
na myśli dewaluacji. W wywiadzie udzie­
lonym amsterdamskiemu korespondento­
wi „Agence Economique et Financière“, 
gubernator Banku Francji p. Labeyrie 
stwierdził, że przyszła stabilizacja walut 
będzie wymagała pewnego „wyrównania" 
(alignement) kursów. Oświadczenie to zro­
zumiano jako aluzję do konieczności dewa­
luacji franka. Obecnie koła gospodarcze 
Paryża twierdzą, że interpretacja ta nie 
jest słuszna.

(z) Rząd francuski przedłuża na dalsze 
trzy miesiące kredyt angielski. Rząd fran­
cuski zaciągnął w lutym r. b. w Londynie 
kredyt w wysokości 40 miljonów funtów. 
Termin kredytu był zasadniczo 3-miesięcz- 
ny z prawem dwukrotnego przedłużenia. 
Obecnie rząd francuski postanowił po raz 
drugi przedłużyć termin kredytu na 3 mie­
siące, tak że zwrot jego nastąpi dopiero w 
listopadzie. Mimo, że od początku liczono 
się z faktem, że zwrot nie nastąpi wcze­
śniej, jak po 9 miesiącach, decyzja rządu 
francuskiego, padając na sprzyjający grunt 
wzrastającej niepewności, wywołała ujem­
ne wrażenie i wzmożenie się ucieczki od 
franka. W kołach angielskich decyzję tę 
uważa się za dowód wzrastających trudno­
ści skarbu francuskiego. Na giełdzie lon­
dyńskiej w dniu 6 bm. podaż na franka by­
ła bardzo duża. Mimo to jednak i mimo

spadku franka w stosunku do funta, fun­
dusz walutowy nie interweniował.

(z) Włosi podjęli znowu stosunki ha*}“ 
dlowe z Jugosławją. Włoski przemysł włó­
kienniczy zainteresował się znowu ryn­
kiem jugosłowiańskim, ofiarowując przę­
dzę bawełnianą, sztuczny jedwab oraz wy­
roby bawełniane, zwłaszcza drukowane 
tkaniny bawełniane. Zawarte już zostały 
transakcje zakupu przędzy pod warun­
kiem, że rząd włoski udzieli pozwoleń 
kompensacyjnych na przywóz do Włoch 
■towarów jugosłowiańskich.

(z) Wzrost obiegu banknotów i zapasu 
złota w Banku Anglji. Ogłoszone w dniu 
30 lipca tygodniowe sprawozdanie Banku 
Anglji wykazuje dalszy wzrost obiegu 
banknotów do rekordowego, nienotowane- 
go dotychczas poziomu przeszło 448Yi milj. 
funtów. Obieg ten jest o przeszło 40 milj. 
większy, niż przed rokiem. W ciągu tygo­
dnia obieg banknotów wzrósł o 5 milj. 
funtów. Wzrost ten przypisywany jest 
wzmożonemu zapotrzebowaniu na gotów­
kę w związku z okresem wakacyjnym. Na­
leży jednak przypuszczać, że poważną rolę 
odgrywają i inne względy, m. in. wciąż po­
stępująca poprawa gospodarcza w Anglji 
i ożywienie, związane ze zbrojeniami. Za­
pas złota, który, jak wiadomo, .jest ostat­
nio stale powiększany, wykazuje również 
pokaźny wzrost. W ciągu tygodnia zwięk­
szył się on o 4 milj. funtów. W dniu 30 lip­
ca Bank Anglii ogłosił o dalszym zakupie 
złota na sumę przeszło 1 milj. funt. Ogólny 
zapas złota w Banku Anglji wynosi więc 
łącznie 241 milj. funt., czyli o 48 milj. funt.

(z) Perspektywy europejskich zbiorów 
pszenicy. Międzynarodowy instytut rolnic­
twa w Rzymie ogłosił zestawienie przewi­
dywań europejskich zbiorów pszenicy w 
r. b. Według zestawień tych w Europie 
środkowej i północnej należy się spodzie­
wać niezłych zbiorów z uwagi na sprzyja­
jące dla rozwoju zbiorów deszcze we wcze­
śniejszym okresie. Przewidywania dla kra­
jów południowo - europejskich są nato­
miast mniej pomyślne. Zbiory w Hiszpanji, 
Portugalji, Włoszech, Południowej Francji 
i Grecji dały rezultaty mniejsze niż w r. 
ub. W całej Europie, z wyjątkiem Z. S. R. 
R., zbiory pszenicy oceniane są na 40,8 
milj. tonn, co stanowi wynik nieco wyższy 
od przeciętnego. Zbiory te będą jednak o 
3 proc, mniejsze, niż w r. ub. Jak się wy- 
daje, przewidywania dobrego urodzaju w 
Sowietach sprawdziły się tylko w części.

Cliteb dla Polaków
Natychmiast potrzebny kierownik z 

kaucją 500 zł do mleczarni.
W Gdyni sklep kapeluszy damskich 

za około 10.000 zł do odstąpienia w ręce 
polskie.

Kupiec - Polak z Leżajska poszukuje 
odbiorcy większej ilości miodu pszczelne­
go. Poszukuje również chrzęści janina- 
dostawcy tanich wiśni w większych lub 
mniejszych ilościach.

W Warszawie jest do przejęcia od 
spadkobiercy dobrze prosperujący zakład 
ogrodniczy ze składem nasion i narzędzi. 
Potrzebny jest kapitał 20.000 zł.

W Beskidzie Wysokim jest na sprze­
daż willa-pensjonat za 9.000 zł.

Dwa domy mieszkalne z budynkami 
gespodarczemi, żywym i martwym in­
wentarzem, pełnemi żniwami oraz kilka­
set mórg ziemi z powodu wyjazdu na 
sprzedaż za 50—60.000 zł (realność ta leży 
koło granicy niemieckiej).

Warszawska pracownia pantofli-zako- 
pianek poszukuje odbiorców chrześcijan.

W Toruniu przy najruchliwszej ulicy 
jest do odstąpienia skład artykułów pi­
śmiennych i galanterji — potrzeba około 
4.500 zł.

W Warszawie potrzebny jest wspólnik 
z kilkutysięcznym kapitałem do zapro­
wadzającej się polskiej mleczarni — roz­
lewni mleka.
branży obuwniczej poszukuje wspólnika 
(kpt. 2.000 zł.) celem zorganizowania wy­
syłki obuwia na całą Polskę wchodnią.

Potrzebny jest na stanowisko kierowni­
cze do spółdzielni spożywców w woj. 
krakowskiem — dobry, energiczny or­
ganizator i fachowiec — Polak chrześeia- 
nin. Referencje.

Firma chrześcijańska w Rajczy powia­
tu żywieckiego poszukuje odbiorcę świe­
żych grzybów (prawdziwe, rydze) Cena: 
0,50 zł. za 1 kg. loco stacja kol. Rajcza.

W Kielcach jest do przejęcia skład 
medyczno - galanteryjny w centrum — 
z powodu podeszłego wieku właściciela.

W Tarnopolu do przejęcia pół apteki za 
za cenę 45.000 zł. Kupjno jest bardzo korzy­
stne, gdyż jest to jedyna katolicka apteka 
na 6 żydowskich Poza tern można przy 
aptece uruchomić drogerję, bo lokal jest 
obszerny i tani.

Informacji w powyższych sprawach 
udziela Związek Polski w Poznaniu ul 
Pocztowa 27 m. 1.

Petentów, zgłaszających się po informa­
cje uprasza się o załączanie znaczków 
pocztowych na odpowiedź.

Poza wyżej wymienionemi placówkami 
Związek Polski posiada kilkaset zapotrze­
bowań na kupców i rzemieślników rozmai­
tych branż w Polsce centralnej i wschod­
niej, gdzie egzystencji dla dobrych fa­
chowców jest zapewniona.
n..e,t0 rprai?ni® P0Przeć akcję Związku 
K° O ^0G85s'C^ posługule kontem P.



W poszukiwaniu prawzoru „Wuja Sam’a“
Kumer 363 — Kurjer Poznański, soSoïa, 5 sierpnia 1936 — Sfrona 9

Na

jowi" doskonale; pozostał cały i zdrów, i 
tylko cylinder jego był tu i ówdzie prze­
dziurawiony kulami.

^Po zakończeniu wojny, słuch o bohater-

skim mistrzu rzeźnickim zaginął. Obecnie, 
dzięki pracom komisji działającej z pole­
cenia rządu U. S. A., osobą Samuela Wil­
sona znów się zainteresowano. A zaintere­
sowanie to nie omieszkano wyzyskać w 
sposób iście amerykański: spjrytni busi­
ness - mańy wyłowili kilku autentycznych 
potomków Wilsona, których zaangażowano 
do teatrów rewjowych, gdzie produkują 
się, odziani w „historyczny" ko-stjum „Wu­
ja Sama". Kr.

Znowu murzyn zdobywa laury dla USA. 'Williams wygrywa gładko przedbieg na 
400 m przed Argentyńczykiem Anderssonem i Kanadyjczykiem Loaringiem, kwalifi­

kując się do finału.

Prace komisji _ Figlarny student - Rreinik-bohater 
, tfecnie fewjoweJ
’AnS »John Buli“ w karykaturze uosabia 
Anolję, zaś „Marjanna“ Francie tak i «¡to ny Zjednoczone Ameryki Pôlnoênefposiî-
?i«Vm Jn i??01 W ”Wuju Samie" ~°Un- 
c e Sam. Dotąd przypuszczano, że żartobli­
wa te figura, jak podobne inne bvla no 
prostu dowolnym wymysłom, nie’oparta na 
żadnym realnym prawzorze. Tymczasem 
przeprowadzone przez instytucję Works 

rogress Association" badania ustaliły fakt 
-?® ”'YUJ iSam' W rzeczywistości istniał i’ 
rXuvtOmHk?W]e*Jeg0’ noszt*cy to Samo na-
UnMÜ’ ¿°ii?d“ŻyJą‘ • Jeden z Prawnuków 

» Uncle Sama zamierza nawet podobno 
przybyć na Olimpjadę do Berlina, by tam
?aanP°TiU « a alji sp°rtoweJ’ dyrygować chó- 
ram U. S. A skandującemi okrzyki zachę- 
ty dla zawodników amerykańskich.

Poszukiwania prototypu „Wuja Sama“ 
trwały bez mała trzy lata i obejmowały ca­
łe terytorjum Stanów. Nie obyło się przy- 
tem bez zabawnych incydentów. Oto w 
pewnej fermie stanu Lousiana, poszukiwa­
cze natknęli się na „Wuja" — w własnej 
osobie! Naukowcy ujrzeli przed sobą żywy 
symbol U. S. A. — człowieka z kozią bród­
ką, w wysokim gwiaździstym cylindrze na 
głowie, ubranego w pasiaste spodnie i ma­
jącego wygląd prastarego osobnika. Oka­
zało się jednak, że był to... tylko żart za- 
mscenizowany przez jakiegoś wesołego 
studenta, który w ten sposób chciał ośmie­
szyć inicjatywę nowojorskiej instytucji 
naukowej. J

Ale w końcu udało się jednak natrafić 
na ślad prawdziwego „Uncle Sam‘a". W 
sprawozdaniu „Works Progress Associa­
tion" podane są ciekawe szczegóły doty­
czące tego legendarnego człowieka - sym­
bolu. Był nim, jak ostatecznie stwierdzono, 
zażywny mistrz rzeźnicki, nazwiskiem Sa­
muel Wilson. Czasu wojny z Anglją, 
prowadził on przedsiębiorstwo rzeźnickie 
w miejscowości Troy, stan New Jork. Spe­
cjalnością jego były dostawy wojskowe.
Niezliczone ilości smakowitych szynek, 
kiełbas, bekonów i t. p., wędrowały do 
magazynów potowych walczących armij, 
a każdy z tych specjałów nosił przepisową 
cechę „U. S." (United States — Stany Zjed­
noczone). Często-zapytywany przez żołnie­
rzy o znaczenie tych zagadkowych inicja­
łów, jowialny bydłobójca zwykle odpowia­
dał: „To taki dureń z ciebie, że nie wiesz 
iż to oznacza „Unkle Sam?!" Ten dowcip 
spopularyzował Wilsona w całej armji i 
z czasem dokoła jego osoby powstały licz­
ne anegdoty.

„Sam" znany był z tego, że nigdy nie 
rozstawał się ze swoim szarym cylindrem, 
nawet wówczas, gdy pracując zawodowo, 
rzezał bydlęta. Kiedyś, widziano go wyko­
nującego swój fach w szczególnie osobli­
wym stroju. Oto miał na sobie długie obci­
słe spodnie, skrojone z gwiaździstego sztan­
daru miejscowej szkoły, bowiem krawiec 
w danej chwili nie posiadał potrzebnego 
materjału!

Podczas angielsko - amerykańskiej woj­
ny 1812 r. „Uncle Sam" przeszedł „chrzest 
ogniowy", dokonując bohaterskiego wy­
czynu. Gdy bowiem w danej chwili nie zna­
lazł się nikt, ktoby chciał podjąć się prze­
wiezienia mięsiwa dla walczących oddzia­
łów amerykańskich poprzez teren objęty 
działaniami woj ennemi, „Wuj Sam" osobi­
ście wsiadł na kozioł furgonu zaprzężone­
go w sześć koni, pochwycił lejce, poprawił 
cylinder i zaciął rumaki. W galopie przebił 
się przez linje zdumionych Anglików i, ni- 
czem bomba, wpadł do obozu amerykań­
skiego. Osobliwa „szarża" udała się „Wu-

Osobny kącik

Nauka dla starazakunnych
Niesamowite są, te wyniki olimpij­

skie.
Człowiekowi trudno pojąć, jak dru­

gi człowiek może się zdobyć na to, że­
by — powiedzmy — 100 metrów prze­
lecieć prawie w 10 sekundach. Niewąt­
pliwie czas leci, ale przecież nie 
przeleci 100 metrów w tak krótkim 
czasie...

Mistrzem w czasie i w Berlinie — 
jak wiecie — okazał się murzyn Jesse 
Ovens, student 22-letni z Ohio. A więc 
mój kolega młodszy. Jeżeli będzie tak 
się śpieszył w ogólności, gotów 
mnie ten murzyn prześcignąć w stu- 
djach... Aż zazdrość bi erze. No, i po­
niekąd wstyd dla rasy białej, którą — 
bądźcobądź — reprezentuję.

Wziął medal złoty w biegu na 100 
metrów, drugi taki medal w skoku 
w dal. Wyobraźcie sobie, skoczył 8 me­
trów i 6 centymetrów. Wysokość jego 
1.77 m. Skoczył zatem 5 razy tyle, ile 
ma długości. To chyba nie człowiek, 
lecz jakaś pchła murzyńska.

Jeżeli uwzględnić, że ten czarny ko­
lega na tern nie zaprzestał, że ma do­
piero 22 lata, że będzie ćwiczył się w 
sztuce skakania dalej, to zobaczymy, iż 
przy sześćdziesiątce, przeskoczy przez 
— Atlantyk. W osiemdziesiątym roku

Kobiety - katami
Pani Thomson nic jest pierwszą kobietą-katem, — Nowocze­
sne „kątowe“ w Rosji i Hiszpanji - Nieudana egzekucja żony 

kata we Francji
Jeszcze świeżo mamy w pamięci 

doniesienia pism o kobiecie Thomson, któ­
ra w Kentucky, po śmierci swego męża, 
za zezwoleniem władz otrzymała urząd 
kata po swoim mężu, któremu przy 
dokonywaniu egzekucyj towarzyszyła. 
Pani Thomson straciła już jednego skazań 
ca, przyczem podobno w surowości i 
sumienności nie ustępuje swemu mężo­
wi.

Pani Thomson nie jest pierwszą kobie­
tą, występującą w roli kata. Znane są 
wypadki, że w Rosji, podczas rewolucji, 
czynności katowskie powierzano kobietom. 
Również nie jest tajemnicą, że w Hiszpa- 
nji podcozs obecnej wojny domowej, kobie­
ty dokonują egzekucji i to w dość częstych 
wypadkach.

W innych krajach — jak się okazuje 
—są także kobiety, dla których urząd 
kata ma dziwny pociąg. W Pradze, kilka 
lat temu, gdy urzędowy kat poszedł na 
emeryturę, na jego miejsce zgłosiło się 59 
kandydatów, wśród których była także 
jedna kobieta.

W Irlandji katem była niegdyś kobieta. 
Nazywano ją „Lady Betty“. Gazeta Dubli­
na „University Magazine" poświęciła jej 
niedawno specjalny artykuł. Według te­
go pisma, Betty była więcej bezwzględna 
i uderzała silniej toporem, gdy egzekucji 
miała dokonać nad kobietą.

We Francji, jak pisze „Le Petit Jour­
nal", jeden jedyny raz zdarzyło się, że 
kobieta próbowała urzędu kata, co się jej

— jestem przekonany— kiedy oderwie 
się od ziemi, to już go więcej nie zoba­
czymy.. .

Zaprawdę, nie jestem prorokiem, 
ale to będzie człowiek nie z tego 
świata !

Kiedy biegnie, robi kroki długości 
coś około 3.15 m.

No, moi złoci, dajcie spokój. Mój 
pokój ma 2,50 m. w kwadrat. Pomyśleć, 
taki kolega nie mógłby mnie nawet od­
wiedzić. Jeszczeby drzwiami nie wlazł 
a jużby wylazł oknem.

Nie dziw, że bije konkurentów na 
kwaśną kapustę. No, bo jakże: na 100 
metrów potrzeba mu 30 kroków.

A propos tych długich kroków:
Nasi starozakonni, narzekający, że 

w Polsce uważa się ich jako rasę „upo­
śledzoną", powinni sobie wziąć przy­
kład z upośledzonej rasy czarnych, 
szczególnie z- ich reprezentanta Ovensa. 
Powinni się przypatrzeć, jak on robi, 
że robi takie długie kroki. Prawdę po­
wiadam, to im się kiedyś nadzwyczaj­
nie przyda.

Mianowicie, kiedy zrobimy w Pol­
sce taką ogólną olimpjadę z biegami 
na przełaj... Jak tu siedzę, przyda im 
się. Tembardziej, że ta nasza olimpja- 
da nie będzie zapowiadana na cztery 
lata naprzód.

Użyjemy sobie wtedy „szportu“...
T. Z. HERNES.

jednak nie udało. Działo się to w Dijon 
w lutym 1625 roku. Chodziło o stracenii 
młodej dziewczyny z dobrej rodzin: 
Heleny Gillct, skazanej za zabicie własne 
go nieślubnego dziecka. Sędziowie, którz; 
wydali ten surowy wyrok, nie miel 
jednak pewności co do istotnej winy Hele 
ny. Ludność również była po stronie skaza 
nej. Nadszedł dzień egzekucji. Na miejsci 
wyznaczonem do stracenia, zgromadził si 
wielki tłum, żądając uwolnienia dziewczę 
ny. Kat Szymon Grandjean pod wpływer 
tłumu stał się nerwowy. Podniósł topó 
w górę i spuścił na szyję skazanej, ale ta. 
niezręcznie, że biedna dziewczyna, mają 
tylko nieznacznie przeciętą szyję, podnio 
sła się cała we krwi. Rozległ się krzyl 
trwogi. Tłum natarł na kata tak, że tci 
obawiając się własnej śmierci z rął 
groźnego tłumu, uciekł. Wówczas żona je 
go, znana w całej okolicy jako sekutnieg 
i jako pomocnica w funkcjach męża, dopa- 
dła do zemdlałej Heleny, położyła je 
zpowrotem na pień, usiłując jej odciąć gło­
wę nożyczkami, któremi przedtem obcięte 
skazanej włosy. Lecz tłum tak się tern 
oburzył, że wtargnął na miejsce stracenia 
wyrwał jej z rąk Helenę, a okropną kobie­
tę, żonę kata, zabił w jednej chwili.

W Polsce, jak dotąd, kroniki nie 
wspominają, aby kobieta miała kiedykol­
wiek chęć podjęcia się najokropniejszej 
czynności. (wei)

Ï! MAM LAT 19"
W poniedziałek, 10 sierpnia, odbę­

dzie się w kinie „Słońce" premjera 
^świetnego filmu „Mam lat 19" z Kata­
rzyną Hepburn, jedną z najjaśniej o- 
becnie świecących gwiazd filmowego 
firmamentu. W dniu tym, jak już 
ogłaszaliśmy, czeka nasze 19-letnie 
Czytelniczki miła niespodzianka. Każ­
da z nich otrzyma bezpłatny bilet oraz 
będzie miała prawo do nabycia jedne­
go biletu zniżkowego na premjerę do 
„Słońca“. Bilety wydawane będą za 
okazaniem dowodu, stwierdzającego 
wiek lat 19 oraz kuponu, jaki zamie­
ścimy w jutrzejszym numerze, w ki­
nie „Słońce", w niedzielę, 9 sierpnia 
między godz. 12 a 14.

Arcydzieła literatury 
w pudełku od zapałek

Prof. Tikhonow, kierownik wydziału 
manuskryptów w jednem z muzeów, 
wynalazł nową metodę przechowywania 
manuskryptów, pierwodruków i t. p. cen­
nych okazów bibljotecznych.

Według metody prof. Tikhonow, każda 
stronnica manuskryptu, pierwodruku itp. 
jest sfotografowana małym ale niezwykle 
precyzyjnym aparatem, który pozwala 
np. na zmniejszenie normalnej strony 
gazety do 0.85 cm. Sfotografowane po­
szczególne stronnice przenosi się na taśmę 
filmową, pociągnięta rozczynem platyny 
i wkleja między dwie płytki szklane. Chcąc 
odczytać tak zakonserwowaną książkę 
czy manuskrypt, wystarczy włączyć ją w 
projektor, który odpowiednio zwiększony 
obraz stronicy rzuci na ekran

Zastępca: St. Holdowski, Poznań, Wierzbięcice 1
Pros-ony żądać stale i wszędzie niezrówna­

nej książki z przepisami Dra A. Oetikera p. t. 
„Dobra gospodyni piecze sarna". Do nabycia 
u zastępcy i we wszystkich księgarniach. Cen* 
50 groszy.

Pg 6177/8-D. O. 2772/3

Metodą tą konserwowane dzieła Szeks­
pira, lub Góthego zmieściłyby się w 
pudełku od zapałek. Według opinji prof. 
Tikhonowa metoda ta jest oszczędniejsza 
od Wszystkich dotychczas stosowanych, 
gdyż ilości platyny, zużywane do nasyce­
nia taśmy filmowej, są znikome. Natomiast 
korzyści osiągane przy zastosowaniu meto­
dy prof. Tikhonowa są olbrzymie. 
Przedewszystkiem przechowywanie manu­
skryptów, pierwodruków itp. zajmuje 
bardzo mało miejsca. Płytki szklane chro­
nią film przed wilgocią i zgubnemi 
wpływami temperatury. W ten sposób 
nawet po tysiącach lat nie zmniejsza się 
czytelność przechowywanego dokumentu.

Zakłady prasy londyńskiej
Wielkie dzienniki londyńskie osiągają 

olbrzymie nakłady. Najwięcej egzempla­
rzy bije „Daily Express" bo 2 miljony 
126 tysięcy dziennie; po nim idzie „Daily 
Herald" (Labour Patty) z nakładem 2 
miljony egzemplarzy; zkolei „Daily Mail“ 
z 1.649.000 egzemplarzy; „News Chronicie“ 
— 1.360.000 egz.; „Daily Telegraph" —* 
491.000 egz.; „Evening Standard" — 403.000J 
„Times" — 191.000; „Morning Post" —- 
119.000;

od chorych radiosłuchaczy 
wysłano Ojcu św.

Radjowa akcja niesienia pomocy cho­
rym, prowadzona przez P. R. od szeregu 
lat, stanowi poważny odcinek działalno­
ści Apostolstwa Chorych.

W listopadzie ub. roku miał się odbyć 
w Rzymie Międzynarodowy Zjazd Apostol­
stwa Chorych, celem złożenia hołdu Ojcu 
Św. Piusowi XI z okazji 10 -lecia założenia 
Apostolstwa. Wskutek sprawy abisyń- 
skicj Zjazd nie doszedł do skutku. Wtedy 
członkowie Apostolstwa postanowili napi­
sać listy do Ojca Św. W Polsce zrobio­
no ozdobny album, złożony z trzech części:1 
orginalne listy chorych, maszynowa ich’ 
kopja po polsku, maszynowe tłumaczenia 
po francusku. We wstępie jak© 
wprowadzenie i wyjaśnienie dano list- 
sekretarza Apostolstwa Chorych, ks. Ręka­
sa, który jest organizatorem radjowych 
audycyj dla chorych. Album wysłano do 
Ojca Św. za pośrednictwem Nuncjatury 
Apostolskiej w Warszawie, — W listach 
swoich chorzy często i z wielką wdzięczno­
ścią wspominają również o radjowej 
działalności Apostolstwa i wielkich zasłu­
gach radjofonji.

W szponach szatana
Rodzina Loeillet w Rennes padła ofia­

ra niewiarogodnej wprost łatwowierno­
ści. Przed kilku laty pani Loeillet, mając 
poważne kłopoty rodzinne, udała się 
po radę do „słynnego medium prze­
powiadającego nieomylnie przyszłość", 
niejakiej wdowy Aubry, która przyrzekła 
swej klientce uwolnić ją przy „pomocy 
dobrych duchów" od wszelkich trudności. 
Zaproszona kilkakrotnie do domu państwa 
Loeillet, wróżka miała pozyskać również 
względy pana domu, który udawał się do 
niej również po radę w różnych okoliczno­
ściach. ze rady te nie były bezinteresow« 
ne, świadczy skarga, złożona przez małżon­
ków Loeillet, o wyłudzenie od nich przez 
sprytną wróżbiarkę około 150.000 franków 
Co ciekawsze, że wróżbiarka potrafili 
nastraszyć swych klientów, że „są w wła- 
c a’ z której tylko ona jedna uwob
nić ich może . Zabobonna rodzina uwierzy-i 
łą w brednie chytrej wróżki i ruj no wato pretemsjerj e’. tylk° zasp^ jej

Aubry uzyskane w ten sposób pienia-
vUaa ze swym kochankiemMałżonkowie Loeillet, należący do

nT° ne^zaT11 •' °dzi? W Rennes’ są obec- 
dJL aędzarzami, ntrzymującemi się z dobroczynności publicznej. ę

dze



jftigawki olimpijskie
Expressem od specjalnego wysłannika

Berlin, w czwartek w nocy.
0 Japończykach startujących na 

boisku pisaliśmy już niejednokrotnie 
i pisać będziemy jeszcze nieraz. Spe­
cjalnie dużo będą oni mieli do powie­
dzenia w pływaniu, chociaż i w lek­
kiej atletyce są już dziś bardzo groź­
nymi przeciwnikami. Prócz zawodni­
ków przybyła ich do Berlina cała ma­
sa .Są oni wszędzie gdzie się człowiek 
obróci, o każdej porze dnia i nocy. 
Chodzą uśmiechnięci, grzeczni i ukła­
dni, obserwują i notują. Siada czło­
wiek w autobusie, siedzi Japończyk i 
zanim zdążyłeś powiedzieć nasze 
„Czołem“, a już wita cię nieśmiałem 
„Heil“.

Wiadomo, że międzynarodowy kon­
gres olimpijski przyznał organizację 
igrzysk w roku 1940 Japonji. Będą oni 
niewątpliwie starali się nietylko

Europejki triumfowały w biegu 80 m płotki. 
Zwyciężyła Włoszka Valla (pierwsza od 
lewej) przed Niemką Steuer (pierwsza 

z prawej).
Niemcom dorównać, ale ich nawet 
prześcignąć. Tylko oni jedni są zdol­
ni to zrobić. Takie zdanie panuje 
przynajmniej tutaj, wśród całej prasy 
międzynarodowej. Dlatego Japończy­
cy są wszędzie, patrzą i uczą się, by 
zdobycze przenieść do swej da­
lekiej ojczyzny, do kraju wschodzące­
go słońca.

*
Biniakowski mimo zapowiedzi nie 

startował w biegu na 400 metrów, 
gdyż uszkodzone ścięgno nogi jeszcze 
mu dokucza. Startować będzie jedy­
nie w sztafecie w sobotę. Jest dobrej 
myśli, humoru nie traci, mówiąc do 
nas: „Dostanę zastrzyk i jazda do 
sztafety. Wszystko będzie dobrze, a 
narazie pozdrawiam Warciarzy“. — 
Hoffmanna spotykamy po eliminacji 
w trój skoku. Jest wyraźnie przygnę­
biony. Ach te nerwy!

Pięściarze trenują tak pilnie, że nie 
byli nawet na zawodach Polska i Wę­
gry. Sobkowiak otrzymał w czwartek 
telegram od warszawskich akademi­
ków aby im nie zrobił wstydu i nabił 
Żyda. Jest to aluzja do zapowiedzia­
nej eliminacji pomiędzy Sobkowia-

Towns (USA) zdobył dla Stanów Zjednoczonych 11 złoty medal, zwyciężając w finale 
biegu 110 m plotki.

kiem i Rotholcem. Jak się dowiadu­
jemy, takiej eliminacji nie będzie. 
Obaj zawodnicy już raz ostro sparro-

Ilarada (Jap.) zdobył' srebrny medal 
w trójskoku.

wali i powtórzą sparring jeszcze w so­
botę. Forma obu jest wyrównana.

W czwartek lekarz przeciął Czort-

kowi wrzód na dziąśle. Twarz mu nie­
co spuchła. Do obrzęków na twarzy 
bokserzy są przyzwyczajeni, to też 
Czortek się tem nie przejmuje. Nie 
wesoło wygląda natomiast ręka 
Chmielewskiego, która mu stale je­
szcze dokucza. Przypominamy, że zła­

mał on sobie przy sparringu z Dorobą 
nasadę kciuka prawej ręki i nosił rę­
kę w gipsie aź do przedednia wyja­
zdu do Berlina. Otrzymał obecnie spe­
cjalne rękawice do treningu aby chro­
nić chory kciuk. Rękawice wypoży­
czył trener Smith od Niemców.

Zawodnicy nasi sparrują pomiędzy 
sobą. Jedynie dla Piłata kierownic­
two drużyny postarało się o sparring 
partnera, niemieckiego zawodowca 
Wallnera, z którym nasz olbrzym 
sparrował w środę. Raz jeszcze odbę­
dzie on taki sparring w sobotę. Za 
trzyrunclowy sparring zawodowiec o- 
trzymuje 10 marek, co nie jest na tu­
tejsze stosunki ceną wygórowaną. In­
ni, coprawda lepsi żądają i otrzymują 
po 15 a nawet i 20 marek za trzy run­
dy. Lecz tych najlepszych poangażo- 
wali już kierownicy drużyn pięściar­
skich Południowej Afryki i Południo­
wej Ameryki, które trenują już w Ber­
linie od kilku tygodni.

W czwartek nasi zawodnicy mieli 
jeszcze wszyscy nieznaczne nadwagi. 
Odżywiają się coprawda normalnie a 
odżywiają ich dobrze. Sobkowiak wa­
żył 51 kilo, Rotholc 51.2, Czortek 
54.100, Polus 58.2, Kajnar 61.7, Pisar­
ski 67.9, Chmielewski 72.9 podczas gdy 
Piłat ważył 88.6 kg.

Siły poszczególnych zespołów czy 
też poszczególnych wag, to wielka nie­
wiadoma. Wszystkie drużyny trenują 
we wiosce olimpijskiej, przy zamknię-

Niemiec Stock zdobył dla Niemców ósmy 
złoty medal olimpijski, zwyciężając szczęśli­

wie w rzucie oszczepem.

tych drzwiach. Na treningi nie wpu­
szcza się nikogo. — Zbyt cieka­
wym zamyka się drzwi przed nosem.

*
Jako sędziów do turnieju olimpij­

skiego zgłosił P. Z. B. pięciu członków 
wydziału spraw sędziowskich. Z tych 
zgłoszonych przyjechało trzech do 
Berlina. Dopuszczeni zostali do sędzio­
wania pp. rtm. Koprowski i Bielewicz, 
natomiast wydział techniczny między­
narodowej federacji pięściarskiej nie 
dopuścił do sędziowania p. 8htszczyń-

M endows (USA) skacze 4,35 i zdobywa 
zloty medal.

skiego, wysuwając pewne zastrzeże­
nia co do sposobu jego sędziowania 
na ostatnich mistrzostwach Euro­
py- (•')

STEFAN ŚLIWIŃSKI.

Triumfatorzy skoku o tyczce. Od lewej: Nishida (Japonja), Amerykanin Meadows 
i drugi Japończyk Oe. Jak wiadomo, Japończycy, którzy uzyskali równą wysokość, 

podzielili między sobą srebrny i bronzowy medal



^OLIMPIJSKIE
W sobotę ruszają pływacy na start

tr\A_____. ,(Od specjalnego wysłannika 
B e r 1 i n, w czwartek 

Konkurencje lekkoatletyczne

,Kurjera Poznańskiego**)*
od 14 do 17 sierpnia

< . . . • ----- dobiega- I
ją już na tegorocznych igrzyskach końca 
Od soboty ruszają na start pływacy. ’ « 

Osią zainteresowania na stadjonie pły- 1 
wackim jest oczywiście drużyna Nipponu 
drużyna fenomenalnych pływaków 
pońskich.

Japonja jest krajem, w którym pły- 
wactwo jest sportem narodowym Nic 
więc dziwnego, że w takich warunkach 
wychować było można cudownych pływa­
ków, nie mających równych sobie w 
swiecie. Trener japoński, Matsuzawa, 
miał nielada kłopot z ostatecznem usta­
leniem listy startujących, gdyż zbyt dużo 
jego wychowanków ma kwalifikacje na 
zajęcie punktowego miejsca we wszyst- 
kich finałach pływackich. Drużyna ja­
pońska mogłaby równocześnie wystawić

sztafety 4X200 stylem dowolnym 
które za wyjątkiem Ameryki nie znala­
złyby na całym świecie godnego sobie ry­
wala. 9

Jedynymi konkurentami Japończyków 
w konkurencjach pływackich będą Ame­
rykanie, trochę Węgrzy i trochę Niemcy.

Na 100 m stylem dowolnym rozegra się 
walka między Amerykaninem Fickem, 
Węgrem Csikem, Niemcem Fischerem i 
Japończykami. Specjalnie Arai i Nuza 
osiągają na treningach fantastyczne cza­
sy. Fick jest rekordzistą świata, to też 
walka z pływakami japońskimi rozegra 
się na ostatnich centymetrach i przynie­
sie niewątpliwie nowy, bardzo wyśrubo 
wany, rekord światowy.

Na średnich dystansach wystartują 
przeciwko ekipie japońskiej: Uto, Negami 
Makino i Ishiharada - Amerykanie Jack 
Medica i Ralf Flanagan.

Styl grzbietowy jest, mimo supremacji 
Japończyków w pływaniu wogóle, dotąd 

J szcze domeną Amerykanów, Tu walkę
knnh/ir !reb.Hly medal rozegrają Amery- 

de Weghe

Konkurencja 200 m klasycznym padnie 
“,tych-z

Juro ,aP°ńraycy Koike i Ha-
Higgens 1 Niemcy Bal. 

kord „o - Ł . W lei konkurencji re- 
p winien zejść znacznie poniżej 2 40

frJynitnoS- zł°‘y
Ara^sri n sx::

wygra X'k “ SPMia>“
9 Snut o T ,3tW0 w “"’o niżeJ 
rozegra sio S”brny 1 broK™7 medal 
nów Z Jn .miidzy dr"iy"’ Sta-
Puczem w7°Th’ W,gler 1
mą koleje P^widujemy taka sa

latS™’/ Wieiy 1 tramPo'iny siana się 
upem zawodników amerykań­

ja-

skich, tak, jak to miało miejsce na olim­
pjadzie w Los Angeles. Do dalszych 
miejsc kandydować mogą ewentualnie 
Niemcy.

Te same cztery drużyny, a więc Japo­
nja, Ameryka, Węgry i Niemcy, stoczą 
walkę o złoty medal w piłce wodnej. — 
Ogólnie spodziewane jest zwycięstwo dru­
żyny węgierskiej, aczkolwiek nic nie wia­

domo o postępach i formie zespołu Dale­
kiego Wschodu. USA. natomiast wyka 
zala kapitalną formę, bijąc na treningu 
wysoko drużynę niemiecką.

U pań sytuacja ulegnie o tyle zmia­
nie, że wejdą tu jeszcze Holenderki, któ­
re w wielu spotkaniach będą miały de­
cydujący głos.

STEFAN ŚLIWIŃSKI.

Cena zł 110,— obejmuje paszport, wizę, prze­
jazd kolejowy z Poznania do Berlina i spo- 
wrotem, opiekę przewodnika. — Zgłoszenia

przyjmuje:

Telefon 52-18

Szósty dzień igrzysk
Berlin. (Tel. wł.) W piętek, w szó­

stym dniu igrzysk olimpijskich, w 
konkurencjach lekkoatletycznych, do­
biegających powoli końca rozpoczęto 
juz rychłem przedpołudniem dziesie- ciobój.

. J.a.k° pierwsza konkurencja tego 
inn Konkursu odbył się bieg na 

m, do którego stanęło ogółem 28 
zawodników. Start do powyższego bie­
gu, po którym o godz. 11,30 nastąpiły

skoki w dal, odbył się o godz. 10.
Na strzelnicy w Wannsee rozpoczę­

to o godz. 8 dalszy ciąg zawodów 
strzeleckich w strzelaniu z pistoletu. 
Dotychczasowy mistrz świata w tej 
konkurenmji, Ullman poprawił własny 
rekord świata, uzyskując 559 trafnych. 
Na drugiem miejscu znajduje się 
Vartivaara (Fin) 537 p., 3) Kosch (Fr) 
519 p., 4) Lafortune (Belg) 495. 5) Bo- 
nafelde (Monaco). (§. S.)

ngr i«07l

Pławczyk piały w 10-cioboju
Berlin. (Tel. wł.) Dziś rano roz­

poczęły się konkurencje dziesięcioboju 
olimpijskiego, w którym na starcie 
stanęło 28 zawodników, wśród nich 
Polak Pławczyk.

Jako pierwszą konkurencję roze­
grano bieg na 100 metrów. Najlepszy 
czas osiągnął Clark (USA) 19.9 przed 
Morrisem (USA) 11.1 i Guhlem 
(Szwajc) 11.3, Binetem (Belg), Parke- 
rem (ZSA), Jaervinenem (Fin) po 11.4, 
Tolamo (Fin), Doiczeff (Bułg) i Huber 
(N) uzyskali 11.5. Pławczyk wraz z 
sześcioma innymi miał czas 11.8.

Jako drugą konkurencję rozpoczęto 
o godz. 11,30 skok wdał. Dotychczas

osiągnęli najlepsze wyniki: Clark 7.62 
697Parker (USA) 7'35 1 Morrisi <USA)

Ogodz. 13.10 ogłoszono wyniki w 
dziesięcioboju po dwóch konkuren­
cjach (100 m i skok w dal). Na pierw- 
szem miejscu uplasowali się trzej A- 
merykanie: Clark 1849 p. przed Parke- 
rem 1634 p. i Morrisem 1610 p. Czwar­
ty był Szwajcar Guhl 1575 p., a piąty 
Pławczyk (Polska) 1522 p.

Dalsze miejsca zajęli Huber (N) 1485 
p., Tolamo 1472, Jaervinen 1458 p, Bi- 
net 1423 i 10) Drasser (Hol.) 1409 p.

Polska zwycięża w szpadzie 
Portugalię 9:7

Berlin (Tel. wł.) Dziś rano roz­
poczęły się również drużynowe mi­
strzostwa olimpijskie w szpadzie. 21 
startujących państw podzielono na 
siedem grup. Polska wylosowała Por­
tugal ję.

W pierwszem spotkaniu z Portugal ją 
odnieśliśmy zwycięstwo w stosunku 
9:7. Ogólnie komentuje się tutaj ten

wynik jako niespodziankę w turnieju.
W innych grupach wyniki były na­

stępujące: Niemcy i Kanada 11:5, Ho- 
landja i Danja 8:6, Anglja i Chile 12:2,
Egipt i Austrja 9:7, Argentyna i Grecja 
11:1. Spotkanie Czechosłowacja i 
Węgry przerwano przy stanie 8:7 dla
Czechosłowacji. (SŚ)

n,,ch‘da srebrnym , branżowym medalem 
olimpijskim.

Turniej hokejowy
Berlin. (Tel. wł.) W dalszym cią­

gu turnieju hokeja na trawie szybcy
SłSr zdccydo"ani« Pokonali ze- 
spół stanów Zjedn. 5:1 (2:0), a w drn- 
giem spotkaniu wobec 4 tysięcy pu- 
Wicznosd mistrzowska drużyna Indyj
mr™l2 wgrZe wygr®la z dobrymi tech- 
U“”1® Węgr,ami 4:0 (2:0). potwierdza- 
jąc swą wysoką klasę. (SŚ)

Kierownicy drużyny olimpijskiej płk. 
Ulrych, pik. Glabisz i inż. Grabowski zło­
żyli wizytę w obozie naszych wioślarzy w 
Gruenau. Inspekcja wykazała, że w obozie 
wszystko jest w najlepszym porządku, 
wszyscy wioślarze są zdrowi i treningi od­
bywają się normalnie.

Pławczykowi wymówiono pracą
W środę prezes Związku Polskich 

Związków Sportowych minister Ulrych do­
wiedział się, że Pławczykowi w czasie po­
bytu w Berlinie na olimpjadzie, wymó­
wiono posadę w okręgowym ośrodku w. f. 
w Warszawie, gdzie jest instruktorem. Mi­
nister Ulrych przyrzekł Pławczykowi za­
trudnić go w KPW.

W półfinale w rzucie oszczepem źle dy­
sponowany Lokajski uzyskał wyniki znacz­
nie poniżej swych możliwości. W pierw­
szym rzucie Lokajski uzyskał 66.36 m, w 
drugim 59.20 m. Trzeciego rzutu nie wyko­
nał, czując dotkliwy ból w naciągniętym 
mięśniu pleców. Wynik 66,36 m. zapewnił 
Lokajskiemu 7 miejsce w ogólnej klasyfi­
kacji oszczepników. Za Lokajskim znaleźli 
się: 8) Węgier Varszegi 65.30 m, 9) Niemiec 
Weiman 63.48 m. Dziesiątym był Polak 
Turczyk z wynikiem 63.36 m.

Wyniki naszych oszczepników niestety 
zawiodły oczekiwania i świadczą, że obaj 
nasi reprezentanci startowali w złej formie.

W trójskoku startowało ogółem 30 za­
wodników. Luckhaus (Polak) w półfinale 
uzyskał stosunkowo słabe wyniki. Najlep­
szy wynik Polaka brzmiał 14,51m. inne 
wyniki były znacznie słabsze. W ogólnej 
klasyfikacji Luckhaus zajął 11 miejsce.

... W. skoku o tyczce rozstrzygnięto klasy­
fikację jedynie 5 miejsc. Dalszych miejsc 
nie przydzielano, gdvż wysokość 4 m prze­
byli zawodnicy następujący: Austrjak v. 
Haunzwickel. Włoch Innocenti, Austrjak 
Procksch, Japończyk Adaichi, Polak Sznaj­
der, Szwed Jungberg, Węgier Baklalmasy, 
Czech Koreis, Anglik Webster i Węgier 
Zsuffka. Ponieważ walka o szóste miejsce 
wymagałaby bardzo długich rozgrywek, 
postanowiono 6 miejsce podzielić między 
wymienionych zawodników.

Żądajcie wszędzie, szczegól­
nie na stacjacłi kolejowych, 
nKurjera Poznańskie­
go“, i to wydania zarówno 
głównego, jak porannego»

Tenis

...Owens pobił nietylko rekordy świa­
towe lekkoatletyczne. Czwartym jego re­
kordem jest ilość wydawanych autogra­
fów. Wydał ich już przez te kilka dni 
podobno dwa tysiące. Jest on wogóle 
rozchwytywany przez białych i czarnych, 
płeć słabszą i... tę drugą też. Obecnie w 
obawie o swą formę, zwrócił się o opie­
kę do policji, która czyniąc zadość jego 
życzeniu, otoczyła go pięcioma policjan­
tami. Przez to jednak autografy murzy­
na skoczyły w cenie i... za grube pienią­
dze są sprzedawane na trybunach, przez 
nieodłącznych w tych wypadkach kombi­
natorów.

...najniczwyklejszą dziennikarką jest 
Amerykanka (naturalnie, jak zwykle) E- 
leonora Holm. Niespotykanym bowiem 
wypadkiem jest wydawanie przez dzien­
nikarza autografów (chyba na wekslach 
i innych zobowiązaniach płatniczych). — 
Holm zaś jest oblegana przez tłumy i pod­
pisuje każdemu, kto tylko zechce. Wo­
góle zrobiła ona karjerę — prawdziwie 
amerykańską. Miała za swe przestępstwo 
nadużywania szampana pozostać w Ham­
burgu i najbliższym statkiem wrócić do 
kraju. Mimo to pojechała do Berlina w 
nadziei, że otrzyma tam akt łaski komi­
tetu. Tymczasem zamiast tego, otrzy­
mała propozycję objęcia funkcji sprawo­
zdawczym jednego z pism amerykańskich.

...największą pociechą kolonji polskiej 
jest fakt, że jednak z pośród narodów sło­
wiańskich jesteśmy pierwsi, jak dotych­
czas wyprzedzamy wszystkich, a przede- 
wszystkiem Czechów, z którymi oddawna 
rywalizujemy na międzynarodowym tere­
nie sportowym. Wszak mamy już trzy me­
dale, a Czesi dopiero dwa.

...Grecy wyzyskują okazję igrzysk olim­
pijskich i dają o sobie od czasu do czasu 
znać ogółowi. Ostatnio dla zwycięzcy w 
biegu maratońskim ofiarował wydawca 
greckiego dziennika „Vradini“, oryginalny 
hełm koryncki, pochodzący z VI stulecia. 
Ma to być nagroda przechodnia.

... egzotyki jest nie tylko dużo na boi­
sku, lecz również wśród widzów. Wyróż­
nia się szczególnie maharadża indyjski z 
Tripuru ze swą liczną świtą.

...najlepiej postawioną służbę informa­
cyjną ma Polska Agencja Telegraficzna 
(PAT). Onegdaj nadeszła wiadomość, że 
Pławczyk rzuci! oszczepem 1.80 m i ternsa- 
mem zakwalifikował się do skoku wwyż, 
a dziś znowu że „mecz piłkarski Finlandja 
Peru przyniósł fińskiej jedenastce zdecydo­
wane zwycięstwo w stosunku 7:3 (3:1)“. 
Tymczasem zwycięstwo odnieśli Peruwiań- 
czycy w tym samym stosunku.

- pewne pismo poznańskie ułatwia 
sobie robotę „specjalnego sprawozdawcy“ 
w ten sposób, że poprostu przedrukowuje 
dosłownie całe sprawozdania z igrzysk z 
naszego wydania porannego, za jedne 10 
groszy, (y)

...opady na igrzyskach berlińskich są 
różnorakie. Pada dość często deszczyk z 
nieba, padają jeden rekord po drugim, za­
równo olimpijskie jak również światowe, 
ale ponadto pada deszcz odznaczeń nie­
mieckich dla niemieckich zwycięzców. I 
ta sprawa jest pasta wioną rekordowo. 
Rano por. Handriz zdobył złoty medal o- 
limpijski w pięcioboju nowoczesnym, a już 
po południu spadła trzecia gwiazdka i po­
rucznik jfist obecnie kapitanem Han- 
drixem. Podobnie mistrz olimpijski w rzu­
cie kulą Woelke awansował w ciągu kilku 
godzin z sierżanta na oficera policji, twór­
ca budowli olimpijskich architekt March 
na profesora itd.

...krańcowo przeciwne stanowisko zaj­
muje się w Polsce wobec tych, którzy bro­
nią naszych barw na olimpjadzie. Zwolnie­
nie Pławczyka, jest tego najcharaktery- 
styczniejszym dowodom,

ir,Y ramach drużynowych mistrzostw Polaki 
AZS Warszawa pokonał w Warszawie Uniom 
Tourimg « Łodzi w stosunku 6:1.

Wyniki: Krytówna (AZS) — Graebschówn •» «=3 «:4. OhaJHer (AZS> - sXXr (UT)
?a,<;ckl (AZS) — Brauer (UT) 2:6, 36 

Sm /AZS) - Schroeder i Stera
(UT) 7.5, 6:2. Krytówna i Challier (AZS) — 
Graebęchówna i Schroeder (UT) 7:5, 6:2. Dwie 
ostatnie gry pojedyńcze panów oddał Union 
Toupng. AZS walkoverem. W sumie eahSLl 
wynik brzmi 6:1 dla AZS. (PAT).

Fate w Kitonji
n6iKV»nnia' !TcL wl,) Z Powodu sil- 
nej fali musiano przełożyć start
PiÎkïÎhBn»ZkOrt'■ WyŚCigU j°lek olim- 
^Xaka4nszinVG)Udni0We-
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SPORT
Bieg sztafetowy P. T. P.
Poniżej podajemy mapkę trasy długo 

dystansowego wyścigu sztafetowego na 
.Warcie, który odbędzie się w nadchodząca, 
niędzielę. Organizatorzy wyścigu, ruchli­
we „Poznańskie Tow. Pływackie" dokła­
dają wszelkich starań, aby impreza zgro­

madziła na starcie jak największą ilość 
pływaków, z czołowymi dlugodysansow- 
cami naszego okręgu ną czele.

Impreza powyższa będzie niewątpliwie 
doskonałą propagandą sportu pływackie­
go i zgromadzi po obu brzegach Warty 
liczne rzesze publiczności. Z terenu przed 
pływalnią PTP na Ratajach, gdzie znaj 
dować się będzie meta, będzie można do­
skonale obserwować ostatni etap wyści­
gu, prowadzący od mostu kolejowego w 
Dębinie. Start do 6-etapowego wyścigu, 
(dystans 13 i pół km) nastąpi o godz. 13 
w Puszczykowie przy plaży p. Pawlaka, 
skąd wyruszy pierwsza zmiana. Druga 
zmiana nastąpi na wysokości wsi Wiór­
ki, trzecia przy wiosce Karczemki, czwar­
ta przed Luboniem, piąta zmiana przy 
Starołęce Wielkiej. Przy moście kolejo­
wym w Dębinie nastąpi wreszcie ostat­

nia zmiana, którą dzielić będzie od mety 
550 metrów.

Pierwszych zawodników spodziewać 
się można na mecie około godz. 15.15. Po 
ukończonym biegu odbędą się na pływal­
ni PTP ciekawe zawody międzyklubowe, 
pokaz skoków, piłka wodna i in.

Dojazd tramwajem linji nr. 3 do łazie­
nek miejskich, lub autobusem ze Starego 
Rynku do fabryki „Herolda“ na Ratajach. 
Piękne nagrody na wyścig sztafetowy, 
oraz zawody międzyklubowe, wystawione 
są w oknie Księgarni Św. Wojciecha przy 
placu Wolności.

Piłka nożna
Cybina i Sparta. Spotkanie towarzyskie 

odbędzie się w niedzielę dnia 9 brn/o godz. 
11 na stadjonie przy b. radjo-stacji, przy ul. 
Bukowskiej.

Stomil — Pogoń. Pierwszy występ dru­
żyny piłkarskiej „Stomilu" nastąpi w nie­
dzielę, gdzie drużyna fabryczna spotka się 
z poznańską „Pogonią". Zawody odbędą się 
na arenie o godz. 11 przed południem.

Warta lig. — Legja. Spotkanie towarzy­
skie powyższych drużyn odbędzie się jutro 
w sobotę o godz. 17.30 na boisku Warty. 
Obie drużyny przygotowują się należycie 
do powyższego meczu, szczególnie „zielo­
ni", którzy wypróbują w tym dniu swój 
napad w zmienionym składzie. Napad 
„zielonych", w zastępstwie Scherfkcgo, 
przebywającego w Berlinie, poprowadzi 
Gen dera.

„Iżzień Pom. OZPN." odbędzie się w Byd­
goszczy w niedziele. Na miejscowym stadjonie 
im. Marszałka Piłsudskiego rozegrane zostaną 
zawody A-klaowej Polonii z reprezentacja m. 
Bydgoszczy. W r. ub. drużyna reprezentacyj­
na Bydgoszczy uległa Polonji 2:1,

Pływanie
Pływackie mistrzostwa Pomorza I klasy, po­

łączone z zawodami pływackiemi młodzików, 
odbędą się w Bydgoszczy w niedzielę 9 bm. Pły­
wacy bydgoscy reprezentujący po ostatnich 
spotkaniach najlepsza klasę zawodników Pomo­
rza stoczą interesujące walki z najlepszymi pły­
wakami Torunia i Grudziądza. W programie 
zawody w piłkę wodna z cyklu rozgrywek o mi­
strzostwo Pomorza. (Pat)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś w piątek po raz ostatni odegrana 
będzie świetna i pełna humoru komedja 
wiedeńska „Moja kochana płocha mama", 
która schodzi z repertuaru z powodu urlo­
pów poszczególnych artystów. „Moja ko­
chana płocha mama" grana była w Wilnie, 
Katowicach, a w bieżącym sezonie grana 
będzie w Warszawie.

W sobotę premjcra wybornej lekkiej 
komedji francuskiej „Medor" Malina.

Role główne grają pp. Zakrzyńska, Żbi­
kowska, Bogusławski i Hańcza. Reżyserja 
Bogusławskiego. Dekoracje Z. Szpingiera.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w piątek, w sobotę i w niedzielę 

wieczorem dane będą trzy ostatnie przed­
stawienia doskonalej polskiej komedji 
Mieczysława Fijałkowskiego „Gorąca 
krew“, z gościnnym występem świetnego 
artysty Władysława Waltera, niezrówna­
nego odtwórcy popisowej głównej roli ko­
medji, w dalszej koncertowo zgranej obsa­
dzie z pp. Koronkiewicżówną, Michalską i 
Koczanowiczem na czele.

W połowie przyszłego tygodnia dana 
będzie przedostatnia premjera sezonu, zna­
komita komedja włoskiego autora Roberta 
Bracco „Cierpki owoc", nad przygotowa­
niem której pracuje oddawna zespół te­
atru pod kierunkiem świetnego reżysera 
Janusza Nowackiego, jednocześnie odtwór­
cy jednej z głównych ról.

Słynna Warszawska Szopka Polityczna, 
która w Warszawie przy rekordowem po­
wodzeniu, osiągnęła setkę przedstawień 
zrzędu, wystąpi na scenie Teatru Nowego 
tylko dwukrotnie we wtorek i środę przy­
szłego tygodnia z nadzwyczaj bogatym 
programem ostatnich aktualności politycz­
nych. Szopka Polityczna obecnie odbywa 
dłuższe tournće po całej Polsce.

Scena Letnia w ogrodzie „Adrji“.
Dziś 35-ty występ zespołu artystów re­

wjowych, dana będzie poraź 6-ty wspa­
niała w wystawie .bogata w treści rewja 
w 20-tu obrazach: „Licytujemy świat“ 
w wykonaniu ulubieńców Poznania arty­
stów rewjowych scen' stołecznych: Hanki 
Bunowieckiej, Ewy Osten, M. Bargiel- 
skiej, St. Laskowskiego, A. Iżykowskiego, 
Mora,na Andrzejewskiego oraz Kwartetu 
baletowego. Zapowiada Zygmunt Mąkow- 
ski. Nowe dekoracje Witolda Gawęckiego. 
Kapelmistrz L. Sobierajski.

Początek o 9 wiecz. Wstęp na rewję 
łącznie z nakryciem 2,— zl. W razie nie­
pogody na sali.

Uwaga: o-d 12-ej na sali Adrji występy 
artystów scen rewjowych w nowym pro­
gramie. . Nakrycie nie obowiązuje, ceny 
normalne.

Dziś koncert 
orkiestry symfonicznej

w Ogrodzie Zoologicznym pod dyrekcją ka­
pelmistrza Wiktora Buchwalda. Początek 
o godz. 8 wieczorem.

Następny koncert w sobotę po południu 
o godz. 5. Dyryguje kapelm. Stefan Barań­
ski.

Z pokornym wyrazem wdzięczności wobec Boga
na Pomnik. Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu

złożyli do dnia 20 czerwca 1936 r. OT-
Ze Skarbony pray Pomniku

wybrano:
16. 6. 36 10.96
17. 6. 36 3.61.
18. 6. 36 10.63
19. 6. 36 15.93
20. 6.36 . 15.11
St. Koprowie.z. Kraków 5,— 
W. Kisiel, Przemyśl, ze­

brane 4.40
T. M. z pr. o zdr. i błog.

Boże 5,—
Biuro parafji św. Marcina 

Poznań zebrane:
A. Mielicka, Rabczyn 5.—
T. Coda, w a 5,—
T. Godawa z podzięk, za 

otr.zynii ł. 10.—
Z. Bogaczowa, Toruń 10.—
J. Michalska, Poznań 20.— 

razem: 50.—

Ks. P. Stanos>zek, Przemy­
ślany . 5.—

Łusizczkie wieżo wie. Oświę­
cim 5.—

J. W. Darewski. Toruń 2.—
M. Smarzyk. Łódź 27,25
Z. Pańskie wieżowa Czarto- 

zysk 3,—

W. Bukowski, Juraciszki 5,— 
J. Miciuński, Czarny Bór 2,— 
W. P. W. Sapie rzanka,

Białystok 10,—
J. Kawa, Supczyn 3.—
R. Sfcróżyński, Inowrocław 4,— 
M. Kościelna. Swinków 1.—
J. Kłaczyńska, -Łęczyca 5.—
W. Mądry. Gorano 2.50
Inż. T. E. Kozłowski.

Warszawa r 
KI. Błaszczyk. Warszawa 6,50 
M. Czajkowska. Wielowieś 1,— 
SS. Służ. N. M. P.. Skała 2 — 
B. Sobośizkiewic-zówna,

Ujście 1,—
J. Duzel. Staro-Brody 5,—
J. Raut. Tabałowska 2,—
W. Górna, Jacewo 5,—
T. Mochowa. Sieków 1.—
J. Deja Sosnowiec 1,—
M. Rybińska. Warszawa 3,—1
M. Pośpiech. Bielszowice 5,—
Inż. K. Jackowski, War­

szawa 3,—
St. Tokarski. Warszawa 1.—
J. Tarnowski. Wróblewie© 10.— 
T. Maksim. Turobin 2,—
M. Kozieradzka, Warsza­

wa 1,—
Konto P. K. O. nr. 207 470. Sekretarjat Poznań, św. Marcin 69 m. 17 
Staraniem Komitetu Pomnika odbywa się w każdy pierwsiy piątek u OO. Jezui­
tów msza św. o godz. 7-mej, na intencję wszystkich iyjących i zmarłych ofiaro­

dawców na Pomnik Najśw. Serca Pana Jeznsa.

RAD JO
Poznański koncert rozrywkowy .

W eewxnie letnim b. cze«to na .
słyszymy naezycłi popularnych artystów p 
znańekich. w au-dycjach lekkich i rozry 
wych. Jedną z takich audycyj u^ły^zym n 
ro-zgl. pozn. na fali ogólno polskiej dnia li • 
godz. 10 — 20,30. Będzie to reprezentacyjny 
koncert rozrywkowy, w którym udział wezmą. 
Dr. Wanda Röesle-r-Stokoweka, mezzosopran 
Stanisław’ Roy — tenor, ork. 57 p. P- Poo <0' • 
por. A. Szalkow’fi-kiego, Aleksander bienkicw.cs 
— fortepja.n, Celina Kreyczi — piosenki, Rn1“ 
gen juez Raabe — s-krzypce, Jania Porębska 
piosenki, oraz Pozn. Klub Mandolinistówr ,,bem- 
pre Vivo“. Już z samego przeglądu wykonaw­
ców widzimy, że audycja zapowiada sie coeko- 
nale. Także i pod względem programowym 
koncert ten budzi zaciekawienie, zwłaszcza, ze 
bedzie on niezwykle urozmaicony. Słuchajcie 
wiec koncertu rozrywkowego rozgł. pozn.

Pogadanka dla dzieci Jerzego Gerżabka
z Poznania .

W dziale ogólnoplskim programu dla dzie­
ci w sobotę 8 bm. o godz. 15,45*—147,00 znajduje­
my pogadankę Jerzego Gerżabka p. t. „I)wa Mi- 
cliały na wakacjach“. Polecamy ja uwadze ma­
łych radjosłuchaezy, bo zapewne waejZ przyja- 
cil Jenzy Gerżabek opowie niejedna ucieszna 
przygodę, która będziecie mogli sami powtó­
rzyć. Pogadankę te nadaje Poznań na wszyst­
kie rozgł.

Koncert z Pozn. Ogrodu Zoologicznego
Kolejny koncert poulamej ork. symfonicznej 

st. ni. Poznania znajdujemy w programie radjo- 
wym w sobotę 8 bm. o godz. 17,00—17,50. Dy­
ryguje kapelm. Wiktor Buchwald. W progra­
mie znajdujemy m. in. uwerturę Jana Straussa 
do operetki ,,Zemsta nietoperza“.
Jak wykorzystać lato dla zdrowia i dobrej cery?

Pod tym tytułem wygłosi p. dr. Marja Ś wi- 
d e re k a w sobotę, dn. 8 bm., o g. 18,10 poga­
dankę przed mikrofonem Radjostacji Poznań­
skiej.

Celina Kreyczi przed mikrofonem
W niedziele, dnia 0 sierpnia, o godz. 22.35 do 

23.00 rozgł. pozn. nadaje w’ zasięgu lokalnym b. 
interesującą audycję wokalna. śpiewa Celina 
Kreyczi przy akomp. pręf. Marjana bauera. W 
programie ’tej audycji znajdujemy 3 piosenki 
znanego pozn. kompozytora Adama T. 
Kompozytor ten otrzymał I nagrodę za muzykę 
do najweselszej piosenki o Poznaniu na konkur­
sie, który niedawno rozpisała rozgł. pozn. W 
audycji usłyszymy piosenki Adama do słów 
Gerżabka i Buchinannówny.

P. Czaplicka, Warszawa 10.— 
Dr. WI. Niewińskj, War­

szawa 2.—
W. i K. Skarżyńscy, Stu­

dzienic 10.—
Wł. Bill, Łódź 3,—*
A. Januszkiewicz, Mosz­

czenica 2.—
M. Piwnic,ka, Wola 3,—-
S. Anna K„ Lisków 1,—-
St. Sekwarzowa, Kraków 3,— 
M. Weiss. Biała 5.—
Kpt. B. Stylo, Koszarka 2,— 
A. Latosińs.ca, Gdynia 10.— 
J. Bloch, Żnijewo 2.—
J. Plaeykiewicz, Turka 2.— 
J. Fuhrmanowa, Złoczów 2.— 
R. A. Rydzewscy. Rudniki 5,— 
W. Nowicka, Piotrków

Trvb. 5,—
F. Sprepryńska. Warsza­

wa 1*
M. Biosnacka. Warszawa o,— 
Ad w. J. Świętochowski,

Warszawa
J. Bakowa Głogów 5,~-
Fr. Biliński, Chodorów —.50

Dziś w nocy, zmart nagle, nigdy niespodziewanie, na udar serca, 
namaszczony Olejami św., mój ukochany mąż, nasz najtroskliwszy 
ojuczulek, syn, brat, zięć, szwagier i wuj, ś. p.

Walenty Wawrzyniak
em. starszy ogniomistrz, obecny sołtys Gromady Piątkowo.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 9. bm. o godz. 15 z domu żałoby 

na cmentarz w Piątkowi«. w ciężkim smUtttal strapieni
Piątkowo, dnia 7. 8. 193«. iona 35 d™ećmi i rodzina
Antobusy oczekują na dworcu autobusowym i Placu Nowomiejskim 

o godz. li,30. ag li 041

W Środę, 5 sierpnia 19.3« r. o god.z. 16,10, zmarła, 
po ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
moja najukochańsza żona, nasza najdroższa matka, 
siostra, teściowa i babka, ś. p.

z Kamlńskich

przeżywszy lat 79. Pogrzeb odbędzie sic w ¡niedziele, 
dnia 9. bm. « godz. 16,45 z kostnicy cmentarza parafji. 
Bożego Ciała w D<jbcu.
«r 14 044 W ciężkim smutku pogrążony

Poznań, ul. Lakowa 18. luąz z rodziną.

Pomocnik handlowy
ido lat 30 z branży żelaznej lub kolonialnej od zaraz lub później 
dla ekspedycji i podróży potrzebny. Reflektuje sie wyłącznie na 
siły pierwszorzędne, które sie w innej branży szybko wpracują. 
nferty z dokładnym życiorysem, odpisami świadectw i fotografia
»ipaacoa Skład Skór, SygBimrt Balcerowicz, TotuA, ni. Zeatar- 
W;a nr. J1 sg 14 039

Farby
Lakiery

najtaniej i najlepiej 
kupuje si^ w

Centr. Składzie 
Farb ¡Lakierów 
Poznań, PIEKARY 1

(obok składu kołder)

Pokost
pod gwar, czysto 
lniany kg 1.50 zł 
= Tel. 32 05 sam

ne 15946

Willa
R pokoi. 2 moj-gi ogrodu, bez dłu­
gu 10 500,— wpłaty 7 500,— Szy- 
mala, Września, Miłosławska 2. 

zd 75 442

Po krótkiej chorobie, zasnął w Bogu, opatrzony Sakra­
mentami św., mój najdroższy mąż, ukochany ojciec 
i dziadek ś. p.

Jan Hoffman
Poga-zeb odbędzie sie dnia 9 sierpnia 1936 r. o godz. 18 

z kostnicy cmentarza Farnego przy ul. Bukowskiej.
W ciężkim smutku pogrążeni «g 14 040 , . . . , .zona, dzieci i wnuki.

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir­
my „Wełna Poznańska" w Poznaniu, wyznacza eię termin 
końcowy na dzień 3 września 1936 godz. 11 w gmachu Sądu 
Grodzkiego w Poznaniu, ul. Młyńska l a, pokój 45. Poznań, 
dnia 4 sierpnia 1936. Sąd Grodzki.___________  ng 15 459

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir­
my ,,Młyn Poznański" S. A. w Poznaniu, po wysłuchaniu 
wydziału wierzycieli co do możliwości przyjęcia propozycji 
ugodowej dłużniczki, wyznacza się termin ugodowy oraz 
termin do badania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności 
na dzień 5 września 1936 godz. 11 w gmachu tutejszego,Są­
du, pokój 45. Propozycje ugadowe i oświadczenie wydziału 
wierzycieli są wyłożone w sekretariacie, pokój 47 do wglą­
du przez zainteresowanych. Poznań, dnia 5 sierpnia 1936. 
Sąd GrodzkL 15 460j

W sobotę, dnia 8 sierpnia 1936 r. ¡ ¡
odbędzie się ¡ ¡

oaiodzie ManMei w Partim ii

ii Wielka Not Wenecka ii
połączona z wielkiemi atrakcjami

Efektowna iluminacja ogrodu. Premiowanie 3 najlep­
szych par tanecznych. Nocna komunikacja autobusami 
P. K. E. do Poznania zapewniona do godz. 2 w nocy.
-------------  2 OHICIJESTRY 2 --------------

W1RLRA WARTOŚĆ,
WIELOSTRONNA UŻYTECZNOŚĆ, 
CENNOŚĆ, — oto zalety

czechosłowackich towarów jakościowych
Kupujcie zatem na

TARGACH w LIB ERCC
od 16 do 23 sierpnia rb.

Powszechne targi wzorów — 18 grup towarowych. Targi tekstylne 
Targi techniczne.

SPECJALNE WYSTAWY
„El«kti-yrcznośćtc — ng 16 056

jako źródło siły, i-wiatła i ciepła
POWSZECHNA WYSTAWA ODZIEŻY

Źniżiki na kolejach czechosłowackich do 100 km 33%, ponad 
100 km 50%. Wjazd do Czechosłowacji bez wizy czeskiej 
Legitymacje na targi wystawia w Poznaniu: Konsulat 

Czechosłowacki, ul. Słowackiego 58.

Kupujemy za gotówkę każdą ilość

JABŁEK OPADKÓW
HARTWIG KANTOROW1CZ S. A.

Poznań, Grochowe Łąki 6, — Tel» 22-06
Pg 6169-32,33
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Kuc 
FLIT
nie nuiuiq iRuiB«.*uiw ... ,-----
tać, ie wszelkie owady I leh zarodki niszczy do­
szczętnie jedynie FLIT. FLIT jest sprzedawany 
wyłącznie w żółtych blaszankach z czarną 
opaską i żołnierzykiem. FLIT nie plami. Her­
metyczne zamknięcie blaszanek zabezpiecza 
przed falsyfikatami.

Do niszczenia pełzających owaddw sto­
sujcie proszek owadobójczy p. n. FLIT, 
rozsypując go w szpary i szczeliny.

y wyniszczyć muchy
i wszelkie inne owadii 

należą nabąć ¡edqnie FLIT

Naśladownictwa powodują slraly-jedyme FLIT przynosi korzyści

Nagłówkowe elowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a *=• każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 ełów, w tern 

5 nagłówkowych.

4. DOMY - PARCELŁ PIENIĄDZ

Parcelę
za gotówkę do 5 000,— kupie, o- 
kolica, cena. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 74 953

Kamienicę
śródmieściu, wpłaty 90 000,—

Willę
dochodowa (Łazarz) 55 000,— po­
leca Radowicz, Piotra Wawrzy­
niaka 27. zd 75 226

Dom
6 ubikacyj, masywnie murowany 
ogród, miasto powiatowe, gim­
nazjum, przemysł sprzedam ca. 
...........W ' - ~ ~6 000 zl. ¿skażę Kurjer Pozn. 

zdg 75 279

Willa
5 pokojowa Aleja Szelagowska 8 
do wydzierżawienia. zdg 75 277

Kamienica
Poznaniu komfortowa 12 200 do­
chodu 95 000,— wpłaty 60 000,— 
Ratajczak, Skarbowa 18.
.____ zdg 75 259

Parcele
budowlane przy łazience Poznań, 
bolacz sprzedaż. Zgłoszenia Gru- 
dziemec 124. zdg 75 302

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Akcje
Spółki Pedagogicznej sprzedaję 
3o,— zl za 100,— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 252

Wspólnika
z kapitałem 4 000 zł poszukuje do 
bezkonkurencyjnej wytwórni — 
wartości 8 000 zł. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 75 293

Drukarnia
większa w Księstwie nowocześnie 
urządzoną poszukuje wspólnika 
ruchliwego fachowca lub podró­
żującego z gotówka. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. ng 16 067

Poszukuję
domu w śródmieściu, dobrze ren­
townego. Wpłaty od 50—80 tys. 
oprawę traktuje na serjo. Po­
średnictwo wykluczone. Zgłosze­
nia do Kurjera Pozn. zdg 75 338

Dom
czteromieszkaniowy, warsztatem 
ogrodem Rynek Łazarski sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 332

Parcele
willowe tanio sprzedam. Solaeka 
«'»• zdg 75 321

Willę
z dochodowym 3 morgowym ogro­
dem korzystnie sprzedam. M. 
Szczepaniak, Krotoszyn, Mickie­
wicza 15. zdg 75 368

, Kamienica
dochód 5 000,— cena 32 000.,— 
wpłaty 25 000,— Poznań, Jaśkie- 
wicz, Aleje Marcinkowskiego 27, 
P- 13. ___________ zdg 75 464/5

Dom handlowy
narożnikowy przy rynku, war 
sztat rzeźnicki, stajnia, od kilku 
nastu lat prosperuje skład galan 
feryjny i skład obówniczy, nada 
Jacy się też na każda inną bran 
ze, sprzedam na dogodnych wa 
runkach za niska cenę. B. Kle- 
szczewski, środa (Poznańskie) — 
Nowy Rynek 9. zdg 75 065/6

Parcelę
1300 mtr. Komandoria korzystnie 
sprzeda Vendor, Aleje Marcin­
kowskiego 23. zdg 75 447

Parcele
544 oraz 700 m kw. przy ulicy 
bczanieckiej sprzedam. Informa­
cje „Par", Marcinkowskiego 11. 

Pg 6184-32.41

Dom
nowy dochód 3060 sprzedam 27 
tys., wplata 14 000,— reszta a- 
mortyzacja. Kossmann, Fredry 6. 

zdg 75 518

Dom
nowy składem 24 000. wpłaty — 
18 000,—. Bloch, Aleje Marcin­
kowskiego 15. zdg 75 399

Domek
łub willke kupie, wpłacę do 
10 000 zł. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 75 391

Która
z pań do 32 lat pożyczy podofi- 
ficerowi zawodowemu 4 000,— z! 
wzamian małżeństwa, pieniądz 
potrzebny na wyższe stanowisko. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 512

Panna
lat 21? dla braku znajomości — 
pragnie poznać pana celu ma* 
trymonjalnym. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 236

f. SPRZEDAŻE

1^3. LETNISKA WS
«h. i UZDROWISKA JK

Zakopane
Solidny chrześcijański pensjonat 
„Szopenówka“ — wolne pokoje, 
ceny niskie — zajechać wprost, 

zdg 74 566
Letnisko

Mormin p. Ostroróg pow. Sza­
motuły urocze położenie w lesie, 
kort tennisowy jezioro, lodzie.

dg 2643
Letnisko

dwór Lisewo, poczta i stacja 
Zlotniki Kujawskie, telefon 28. 
Utrzymanie pierwszorzędne. Park 
ogród, jeziora, rybołóstwo, kąpiel, 
plaża, polowanie, tennis, siatków­
ka, radjo. Kanalizacja, zdg 75 072

Puszczykówko
pokój kuchnia pod lasem. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 75 272

Karwia
nad pełnem morzem. Wolne po­
koje, od 10 sierpnia. Ceny zniżo­
ne. Wydaje domowe obiady. — 
Inżynierowa Breuerowa, Kar­
wia 30. Tg 1371

Zakopane.
Jagiellońska „Jasny Domek" po­
koje piękne bez utrzymania, ta­
nio, dla chrześcijan obok dosko- 
nalego pensjonatu „Szopenówka" 

ng 16 058

HT 4. OSOBISTE

Obelgę
rzuconą na panią 1. Matuszak, 
że ma frajerów, cofam i prze­
praszam. B. Kuczyńska, Mielżyn 
pow. Gniezno. zdg 75 307

Panią
która wtorek Tekstylu Marcina 
zabrała torebkę proszę zwrot klu­
czy, papierów. zdg 75 372

¡ffiT 6. OŻENKI

Znajomości
matrymonialne

w sferach zamożnych najszyb­
ciej najdyskretniej ułatwia Echo, 
dysponując olbrzymim doborem. 
Poznań, św. Marcin 68. telefon 
50 30. zdgr 75 000

Inteligentna
starsza panna, z własnem 3 poko- 
jowem mieszkaniem i cośkolwiek 
gotówki, pragnie poznać starsze­
go pana na stanowisku. Cel ma­
trymonialny. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 75 367

Kawaler
lat 32, kupiec, wyzn. rzym.-kat., 
współwłaściciel pierwszorzędnego 
interesu, 9 lat istniejącego, w du- 
żem mieście powiatowem, poszu­
kuje wspólniczki z udziałem pra­
cy gotówki 10 000,— Cel matry­
monialny. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 75 370

Sypialnia orzechowa
polerowana bardzo ładna oka­
zyjnie

Sypialnia brzozowa
nowoczesna solidna wyjątkowo 
tanio
Gabinet kombinowany

orzechowy polerowany bardzo 
ładny model tanio

Pianino 
krzyżowe płyta metalowa okazyj­
nie Poznański Dom • Komisowy, 
Dominikańska 3. Pg 6185-32,43

Parcele
ibudowlane przy Grunwaldzkiej, 
ceny przystępne. Informacje 3—5 
Szwajcarska *• * »xlg 75 499

Dla
córki lat 32, z braku znajomości 
poszukuję odpowiedniej partji, 
Do objęcia młyn, majątek od 20 
tys. pożądany. Zgłoszenia poważ­
ne nieanonimowe proszę skiero­
wać do Kurjera Poznańskiegogdg 75 3(Z

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 5428/9

Aparat
ustrzany, szczelinowy 9X12, tes- 
sar 4,5 korzystnie do nabycia. In- 
forameje: Ratajczaka 3 „Came­
ra". zdg 74 954

Kolonjalkę
maglem, egzystencja pewna, wy­
jazd. Adres Kurjer Poznański

zdg 75 117
Sprzedam

siedzenia skórzane od samochodu. 
Zgłoszenia Dworzec, dorożka 50. 

zdg 75 057
Meble

najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 2398
Jadalnie — Sypialnie

oraz różne sprzęty użytku domo­
wego najkorzystniej przy

Jezuickiej 10 
(obecnie Świetoslaws-ka) „Dom 
Okazyjnego Kupna".

Pg 5 893-31,19
Żyrandol

z bronzu, meble, kryształy oka­
zyjnie Muza. Rzeczypospolitej.

zdg 74 922
Skład

papieru, galanterii sprzedam za­
raz, wyjazd. Wiadomość Kurjer 
Poznański zdg 75 238

Skład
kolonjalny przy ruchliwej ulicy 
sprzedam, powód starość. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 242

Kolonjalkę
lepszą ruchliwy punkt obszerne 
przylegle mieszkanie spowodu 
wyjazdu sprzedam. Oferty Ku- 
Poznański zdg 75 260

Sprzedam
szafę, szafkę do akt, lejce na 
konia. Adres Kurjer Poznański 

zdg 75 257
„Meble W. Paetz"

Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny, Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 15 239

Prasę
do cegły w dobrym stanie kom- 
piet korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 297

Domek
2*/* morgi ziemi sprzedam. Zgło­
szenia żegrze. ul. Kościuszki 13. 

zdg 75 298

Skład rzeźnicki
Poznaniu, bardzo ożywiona ulica, 
mieszkaniem, warsztatem sprze­
dam tanio. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 75 F**

Noże krajowe
wszelkie wyroby 

stalowe 
Sprzęty kuchenne, 
naczynia aluminiowe
duży wybór 
n 14702 tanie ceny
Jan Deierling
Szkolna 3 Tel. 35-18, 35-43
Hnrt. Detal.

„Haftoplis“ 1
wykonuje mereżkę, okrętke, —» 
dziurki, wykończenie szali, fal*» 
ban, plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty, monogramy, tarcze gimna­
zjalne, obciąganie guzików, nad­
rabianie stóp, podnoszenie oczek, 

terminowo najtaniej

Stary Rynek 6, tel. 28-10.
wejście Wiankowa.

Pg 4938-24,95

Znak otferty naprzykład: n 3695, t 21029, d 1811
11 1 " 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eoboty I dni przedświą­

teczne przyjmuje się ao godz. 11,00.

Dog
ośmiomiesięczny tanio sprzedam. 
Langiewicza 3 — 7. zdg 75 289

Sypialnia
dębowa, dobrym stanie na sprze­
daż. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdg 75 362

Szafę
do rzeczy sprzedam. Kilińskiego 
15 — 5. zdg 75 323

Garderobę
męską, wysoka figura. Przeczni­
ca 6, m. 1. zdg 75 261

Pianino
krzyżowe 550,—. Dominikańska I 

zdg 75 410

Dobry
skład tytoniu, papieru sprzedam. 
Stary Rynek 11. zdg 75 263

Pianino
500.— zl. Marcina 22, podwórze, 

zdg 75 445

Dom
na sprzedaż duży chlew i ’/» mor­
gi ziemi w świerczewiel Dauer 
Andrzej. zdg 75 376

Koc
wełniany, maszynka zaparzania 
kawy. Marcina 15 — 5.

zdg 75 431

radjowe
OGÓLNOPOLSKIE

Sobota. 8 sierpnia.
6.30 audycje oo-ranne. 11.57 sy­

gnał czasu. 12.13 dziennik połu­
dniowy, 12.23 koncert popołudnio­
wy w wykonaniu Orkiestry Ta­
deusza Seredyńskiego (ze Lwo­
wa), 15.35 wiadomości gosDodar- 
cze. 15.45 „Dwa Micbaly na wa­
kacjach" — pogadanka dla dzie­
ci ■— wygi. Jerzy Gerżabek z Po 
-znania. 16.00 koncert solistów. 
Wykonawcy: Bronisław Ney — 
skrzypce. Edmund Płoński — 
baryton. 16.45 ..Z rybackim ku­
trem na połowie flonder" — po­
gadanka ze Lwowa. 17.00 kon­
cert z Ogrodu Zoologicznego w 
wykonaniu Orkiestry Symfonicz­
nej pod dyr. Wiktora Buchwal­
da (z Poznania). 17.50 „Brzega­
mi Prutu k-u Howerli" — felieton 
ze Lwowa, 18.50 poga-danka ak­
tualna. 19.00 „Przyjemna muzyka 
— choć cierpkie słowa". Koncert 
rozrywkowy w wykonaniu Małej 
Orkiestry P. R. z udziałem Jani­
ny Brochwiczówny (śpiew) i 
Kwartetu P. R„ 20.15 audycja 
dla Polaków zagranica p. t. 
„Letnie inwestycje". 20.45 dzien­
nik wieczorny. 20.55 pogadanka 
aktualna. 21.00 recital fortepiano­
wy Jakóba Gimpla (ze Lwowa).
21.30 ..Genjoinetr" — humoreska 
radiowa w opracowaniu Gabrie­
la Germinet. Przekład- Halszki 
Gołębiowskiej. 22.00 transmisja i 
wiadomości z XI Olimpiady w 
Berlinie, 22.30 programy lokalne, 
22.35 muzyka taneczna w wyko­
naniu Małej Orkiestry P. R.

Niedziela, 9 sierpnia.
8.00 sygnał czasu. 8.03 „Audy­

cja dla wsi": „Gazetka rolni­
cza". muzyka (płyty). ...Przegląd 
rynków produktów rolnych", mu­
zyka (płyty). Łódź, Katowice na­
dają od godz. 8.18 audycje lokal­
na. 8.45 dziennik poranny. 9.00 
transmisja nabożeństwa z kościo­
ła św. Krzyża w Warszawie. Ka­
zanie wygi. ks. Roman Mielińsk'. 
Chór świętokrzyski śpiewać bę­
dzie pod kier. ks. prof. Józefa 
Urszulika przy organach Euge­
niusz Langier, 11.57 sygnał czasu,
12.30 „Wiedeń — miasto muzyki". 
Popularny koncert rozrywkowy. 
Wykonawcy: Celina Nad-', (so­
pran). Karol Klein (fortepian i 
akonin.) oraz Orkiestra Kameral­
na pod -kier. Adama Hermana (z 
Krakowa).w przerwie okoio godz. 
13.15 „Mobilizacja w c. k. Gali­
cji przed wojną światowa" — 
fragment z powieści Józefa Wńt- 
ti-na „Sól ziemi", 14.30 „Audycja 
dla wsi“: 1) „Rzepak w małeim 
gospodarstwie — z mojej prakty­
ki". pogadanka (Katowice. Łódź 
i Poznań nadaja aud. lokalne) 
2) „Ku -rozwadze rolników“: 
„Ubezpieczenia plonów i dobyt­
ku" — gawęda inż. Jana Rapac­
kiego (Katowice, Kraków. Łódź 
i Wilno nadaja aud. lokalne). 
15.00 „Muzyka dla wsi" wykona 
kapela ludowa Feliksa Dzierża­
nowskiego. 16.30 reportaż z Mar­
szu Szlakiem I-ej Kadrowej (z 
Krakowa). 16.45 „Parę słów o lot­
nictwie od lotników" — wywiady 
z lotnikami na lotnisku woieko- 
wem Okecie. 17.00 „Podwieczo­
rek przy Basenie w Ciechocinku" 
(przez Toruń). Wykonawcy: Or­
kiestry Korsaki i Petersburskiego. 
Golda i Peterebure-kiego. Oia 
Obarska. Jerzy Lawina i inni. 
19.00 Teatr Wyobraźni u obcych 
(Anglia): Żart sceniczny p. t. 
„Maż przeznaczania", napisał 
G. Bernard Shaw, tłumaczy! Flo­
rian Sob-ieniowski (wznowienie). 
19.40 koncert kameralny w wyko-

naniu Marii Wiłkomirskiej (fort.) 
i Kazimierza Wiłkomirskiego 
(wiolonoz.). 20.25 .Co czytać" — 
przegląd ostatniego dziesięciolecia 
naszej literatury pieknej. 20.40 
przegląd -polityczny. 20.50 dzien­
nik wieczorny. 21.00 „Wizja Ba­
buni" — stare melodie w wyko; 
naniu Antei van Veck (śpiew) i 
Jana Żyńskiego (fortepian). 21.30 
„Doboszowe gody" .— audyęia 
muzyczna Władysława Kowal­
czuka i Zbigniewa Lipczyńskie- 
go w wykonaniu artystów teatru 
miejskiego, chóru męskiego i or 
kiestry huculskiej (ze Lwowa). 
22.00 -transmisja i wiadomości z 
XI Olimpiady w Berlinie oraz 
felieton o. t. „Olimpiada lekko­
atletyczna zakończona" — wygi, 
red. Aleksander Szenajch (z Ber­
lina).

WARSZAWA
Sobota, 8 sierpnia. 

Warszawa — 12.03 „O zarzą­
dzaniu gospodarstwem" — poga­
danka. 14.30 Józef Schmidt i zna­
ni pianiści jazzowi (otyty). 18.00 
„Na-sz program". 18.10 „Życ:e 
kulturalne stolicy". 22.30 wia-d. 
sportowe lo-kaine, 23.00 muzyka 
taneczna (płyty).

Niedziela. ? sierpnia. 
Warszawa — 10.30 muzyka

operowa (płyty). 11.45 przegląd 
teatralny, 22.30, wiadomośsi spor­
towe lokalne. 22.35 duety wokal­
ne (płyty), 23.00 muzyka tanecz­
na w wykonaniu Małej Orkiestry 
P. R. i Kwartetu wokaln. P. R.

Niedziela. 9 sierpnia.

POZNAŃ
Sobota. 8 sierpnia. 

Poznań — 12.03 skrzypce solo,
płyty, 13.15 koncert życzeń z płyt.
14.30 balety Czajkowskiego, pły­
ty. 15.05 utwory wiolonczelowe w 
wyk. Mieczysława Wojtkiewicza. 
18.00 Humcr wielkopolski: „Ko­
chamy plaże i ni-szemy o niej" (z 
cyklu: „Krzywe zwierciadło"). 
18.10 „Jak wykorzystać lato dla 
zdrowia i dobrej cery" (wygi. dr. 
Marja Świderska). 18.20 życie 
kulturalne i społeczne Po,znania.
22.30 wiadomości sport, lokalne.

Niedziela. 9 sierpnia. 
Poznań — 10.30 ..Od klasyków

do romantyków“ (płyty). 11.45 
„Życie Poznania“. 14.30 „Jakie 
korzyści da je pszczelni ctwo?" — 
pogadanka rolnicza. 14.45 Xn 
rozwadze rolników": . Ubezpie­
czenie plonów i dobytku" (z War­
szawy). 22.30 wiadomości sporto­
we lokalne. 22.35 piosenki w wyk. 
Celiny Kreyczd (sopran).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

na sobotę:
17.05 Wiedeń. Festiwal Salz­

burski. „śpiewacy Norymberscy" 
— opera R. Wagnera. Dyr. Ar- 
turo Toscanini. 17.15 Anglja 
(Nat. Progr.). Muzyka taneczna. 
17.30 Moskwa (WCSPS). Recital 
skrz. Buasi Goldsteina. Ryga. 
Recital organowy.

18.00 Berlin. Muzyka z okresu 
Biedemayer. 18.40 Anglia (Reg. 
Progr.). Recital śpiewaczy.

19.00 Budapeszt. Recital Śpie­
waczy. 19.05 Ryga. Muzyka wa­
gnerowska. 19.16 Anglja (Nat 
Progr.). Muzyka taneczna. 19.55 
Anglja (Nat. Progr.). Koncert z 
Gueens-Hallu.

20.19 Praga. Wesoła radjore- 
wja. Koenigswust. Wesoły wie-

czór. 20.20 Berlin. „Lot dookoła 
świata" — -wes-oly wieczór. 20.30 
Anglia (Reg. Progr.). Musichali. 
Paris P. T. T. Koncert 6ymfon. 
20.45 Mediolan. Komed-ja Goldo­
niego z muz. Francesco Malis 
piero.

21.00 Bruksela franc. Koncert 
symfoniczny z Ostendy. Dyr, 
Oswald K ab asta. Sol. Lotte Leh­
mann (śpiew). 21.20 Praga. Reci­
tal skrzypcowy. 21.30 Rzym. 
Koncert symfoniczny. Anglja 
(Re»¡ ProsT.). Koncert ponu- 
larny.

22.15 Bukareszt. Muzyka ta­
neczna. 22.30 Praga. Muzyka ta­
neczna. Anglja (Reg. Progr.). 
Muzyka taneczna. 22.45 Paris 
P. T. T. Muzyka taneczna. 
Koenigswust. Muzyka taneczna, 
22.50 Anglja (Nat. Progr.). Mu­
zyka lekka.

23.15 Radio Paris. Muzyka lek­
ka. Budapeszt. Muzyka jazzowa, 
23.20 Wiedeń. Muzyka taneczna,

I. 00 Berlin. Koncert po północy,
na niedziele:

II. 00 Praga. Koncert popular­
ny. 11.45 Wiedeń. Koncert symf.

12.00 Koenigswust. „Muzyka w 
południe". 12.25 Praga. Muzyka 
lekka. 12.30 Budapeszt. Koncert 
ork. budapeszteńskiej.

13.00 Wiedeń. Muzyka rozryw­
kowa.

14.00 Berlin. Barwna wiązanką 
melodyi. 14.45 Radio Paris. Kon­
cert orkiestrowy.

15.00 Anglja (Nat. Progr.). 
Koncert radjoork. Bukareszt. 
Rumuńska mu-zyka ludowa. 15.25 
Hilversum I. Koncert symf. Dyr. 
Neumark. 15.30 Paris P. T. T. 
Koncert symf. z Vichy. Buda­
peszt. Muzyka cygańska.

16.00 Praga. Koncert orkiestro­
wy. Kopenhaga. Koncert orkie­
strowy.

17.00 Mediolan. Koncert orkie­
strowy. Strasburg. Koncert roz­
rywkowy. Budapeszt. Muzyka 
salonowa. 17.20 Anglja (Nat. 
Progr.). Muzyka kameralna. 17.30 
Radio Paris. Muzyka lekka. An­
glia (Reg. Progr.). Szwajcarska 
muzyka ludowa.

18.00 Moskwa (WCSPS). Reci­
tal śpiewaczy. Koenigswust. Mu­
zyka lekka. Berlin. Wyąteo 
„Oua-rtet-to di Roma". Anglja 
(Rag. Progr.). Mu-zyka lekka. 
18.15 Bukareszt. Muzyka tanecz­
na. 18.20 Praga. Koncert radio- 
orkiestro-wy. 18.25 Koszyce. Reci­
tal śpiewaczy.

19.00 Anglja (Reg. Progr.). So­
liści. Berlin. Muzyka ludowa. 
J9.05 Rygą. Koncert pouularny. 
19.30 Radio Pans. Koncert wo­
kalny.

20.00 Koenigswust. Muzyka 
wieczorna. Berlin. „Zemsta N'e- 
topęrza" — opera kom. J. Straus­
sa. 20 05 Praga. Recital skrzypco- 
WT- Lottens. Wieczór ludo­wy; 20.30 Pans P. T. T. „Lsoli- 
?n aU- baśń muz. Messa,gera. 20.35 Wiedeń. Koncert muzyki ,re­
ligijnej. 20.45 Rzym. „Cecilia" — 
opera L Ref ice. Praga. Koncert 
symf. Radio Paris. „Tessa" — 
sztuka Kennedy i Deana.
t^E00 „ Än8lja . (Reg. Progr ). Koncert symfoniczny. 21.30 Bu­
dapeszt. Muzyka cygańska. 21.40 

Koncert symf.
22.05 Bukareszt. Muzyka snlo-

«oQK®T,St0ckll®l’n. Muzyka lekka. 22115 Praga. Muzyka salo-
w tl.?tawa- Pi5Śn; indo­we.. 22.40 Budapeszt. Recital for­

tepianowy. 22.45 Radio Paris. 
Muzyka taneczna. 22.50 Wiedeń. 
Muzyka tdneczna.

23.15 Radio Paris. Mu-zyka lek-' 
»6- .PO““®®81!, Mu-zy-ka jazzowa.

1,00 Berlin. Koncert do Dólnocy<
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Rzeźnictwo
z mieszkaniem z zapędem elek­
trycznym, dobrze zaprowadzone, 
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 75 385

. Stróżostwa
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn.

Skład
rzeźnlcki (filja) wydzierżawię. — 
Pocztowa 16, dozorca, zdg 75 482

Szewski
warsztat zaprowadzony sprzedam 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 75 422

Skład
kolonialny Śliczne mieszkanie, o- 
brót dzienny 150,— sprzedam. — 
Marszalka Focha 39, mieszkanie 
17. zdg 75 477

Restaurację
centrum sprzedam. Adres 
Poznański zdg 75 522

res Kurjer

Gabinet brzostowy
ładny model solidny okazyjnie

Jadalnia brzostowa
nowoczesna polerowana bardzo 
tanio

Jadalnia orzechowa
cala polerowana witryna bardzo 
ładna okazyjnie

Sypialnia 
gruszka afrykańska solidna pra­
ca tanio Poznański Dom Komi­
sowy, Dominikańska 3.

Pg 6186-32,42
Mereżkarka

damsko - krawiecka szybko szy- 
jąca. Pląc Nowomiejski la, — 
parter. zdg 75 535

Ubranie
czarne jak nowe wysoka figurę. 
Marcina 68 — 23. zdg 75 506

Fortepian
sprzedam. Matejki 39, m. 3. 

zdg 75 529

u KUPNA

Brylanty
srebro złoto kupuje

Kruk,
ul. 27 Grudnia 6. Ng 12 906

Kupię
powóz półkryty używany. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 248

Pianino
kupię. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 75-324

Kupię
dobry stan betoniarki, kompresor 
do 8 atmosfer i traktor. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 312

Samochód
czterodrzwiowy kryty kupie. .Ce­
na szczegółowy opis do Kurjera 
Poznańskiego zdg 75 454

Pianino
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 444

12. Ust WYNAJĘCIA ~

Trzypokojowe
przynależności III piętro Jeżyce 
15. zwrot kosztów. Telefon 21-10. 

zdg 75 243

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 7. 

8. „Moja kochana głupia 
mama“.
Sohota, 8. 8. „Medor“, 
premjera.

TEATR NOWY: Piątek, 7. 
8. „Gorąca krew“, występ 
Waltera.
Sobota, 8. 8. „Gorąca
krew“, występ Waltera.

ADRJA: Dziś „Licytujemy 
świat“, t

KINA
Poznań, piątek, 7. 8.

' APOLLO: „Zaproszenie do
walca“.

CORSO: „Rome Express“. 
GLORIA: „Dżentelmen

kocha inaczej“.
GWIAZDA: „Nieśmiertelne 

Melodje“.
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Demon złota“ oraz film 
naukowy.

METROPÓLIS: „Wesoła 
rozwódka“.

RENAISSANCE: „Amok
oraz „Zaczarowana stu 
dnia“.

SŁONCE: „Mężczyźni wolą 
mężatki“.

SFINKS: „Jaśnie Pan 
Szofer“.

ŚWIT: „Złamane serce“ 
oraz „Małżeństwo z ogra­
niczoną odpowiedzialno­
ścią“.

TĘCZA-Łazarz: „Całe mia­
sto mówi o tem“.

TĘCZ A-Wilda: „Świat się 
śmieje“.

WILSONA: „Cyrk Starana“

pokojowe wszelkie przynależyto- 
ści, II piętro Skarbowa od wrze­
śnia wynajmie gospodarz, kaucji 
pożądana. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 75 021
Trzypokojowe

Szamarzewskiego, dwupokojowe, 
Grodziska, ogródkami, łazienka. 
Zgłoszenia Adm. Domów P. K. 
K. Gajowa 1. zdg 75 271

Trzypokojowe
mieszkanie kuchnia, łazienka — 
przy Opalenickiej 27, wydzierżawi 
gospodarz. zdg 75 288

Pokój
próżny, samotnym. Warszawska 
135, Osiedle. zdg 74 214

Mieszkania
trzy — dwupokojowe zaraz wy­
dzierżawi Aleja Hetmańska 2. 

zdg 75 380
3

lub 4 pokojowe parter, na cele 
handlowe od zaraz. Pocztowa 15 
gospodarz. zdg 75 459

Dwa
pokoje kuchnia do wynajęcia. — 
Marcelińska 6, m. 2. zdg 75 452

Czferopokojowe
komfortowe 66,— Matejki, trzy­
pokojowe komfortowe 56,— Jeży­
ce. dwupokojowe korytarz 30.— 
Wilda. „Pawilon“, Focha 15. 

zdg 75 449
Siedmiopokojowa

willa lub czferopokojowe miesz­
kanie z pięknym ogrodem do wy­
najęcia. Aleja Szelagowska 7. 

zdg 75 479
5

pokojowe z przynależnośeiami. — 
Długa 11, 130,— zt. Pg 6182-56,223

Pięciopokoj owe
Jeżyce tramwaj 95 złotych pier­
wsze piętro natychmiast oddam. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 797
Pięciopokojowe

wielkopańskie, strona południo­
wa Jackowskiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 513

Czferopokojowe
75.—.

Trzypokojowe
39,—.

Dwupokojowe
35,— Marcina 74, I.. 18, front, 

zdg 75 548
Dwa

próżne pokoje frontowe, używa­
niem kuchni. Plac Działowy 6. 
m. 2. zdg 75 411

Pokoju
z kuchnia śródmieściu, gospoda­
rza. Oferty Kurier Poznański 

zdg 75 396
Piękne mieszkanie

7 pokojowe I piętro, naprzeciwko 
Parku Wilsona. Wiadomość go­
spodarz. Matejki 59. zdg 75 490

2
komfort 45,— Jeżyce wskaże 
Świercz, Słowackiego 27 — 10. 

zdg 75 508
tf 13 SZUKA MIESZK.^$H

Mieszkanie
4 pokojowe w centrum I piętro 
potrzebne od 1. 9. lub 1. 10. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 897
Poszukuję

mieszkania małżeństwo bezdziet­
ne 1—2 pokoje kuchnia, okolicy 
św. Marcina, czynsz zgóry. Adres 
Kurjer Poznański zdg 75 262

Uwaga
Poszukuję 2 pokojowego mieszka­
nia okolicy Placu Świętokrzyskie­
go lub Skarbowej. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 75 250

Kolejarz
młode małżeństwo poszukuje mie­
szkania 1—2 pokojowego. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 75 333

Stróżostwo
przyjmie młode małżeństwo za­
raz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 331

Poszukuję
mieszkania pokoju, kuchnia śród­
mieściu, czynsz rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 318

3 lub 4
pokoje z wszelkiemi wygodami 
w śródmieściu lub w pobliżu po­
szukiwane przez bezdzietnych za­
raz Jub później. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 75 379

Pokoju
kuchni poszukuje pewny płatnik, 
posada państwowa, dzielnica Wil­
da. Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 457/8
Pokój

iuchnia lub pokoju od gospoda­
rza do 16 zł, czynsz rok zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. portj. 3661

2—3
pokojowe mieszkanie poszukuje 
inżynier. Oferty Kurjer Poznań­ski zdg 75 542

Dwupokojowego
kuchnią -od gospodarza, stałej po­
sadzie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 53K2

ferii ZAMIANABk. MIESZKANIA

Zamiana
mieszkania pokój i kuchni przy 
ul. Poznańskiej 54, m. 3. 

zdg 75 388
Dwupokojowe

kuchnią na jednopokojowe kuch- 
mą. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 533

fik 15 pokojeumebuTB

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 6—3 (No­
wy Rynek). dg 2574

Słoneczny
frontowy utrzymaniem. Wały 
Zygmunta Augusta 1 — 8. 

zdrg 73 839
Z klatki

solidnemu panu od zaraz do wy- 
najęcia. Aleje Marcinkowskiego 
1, m. 8 (dom narożnikowy), 

zdg 74 194
Pokoju

lub' 2 pokoi kuchnia poszukuje 
młode małżeństwo, pewny płat­
nik. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 253
Jeden

lub dwa komfortowe. Szwajcar­
ska 12 a — 3. zdg 75 251

Jeden
dwuosoobwy utrzymaniem, tele­
fon. Działyńskich 6. m. 6. 

zdg 75 32Ś
Jednoosobowy

Dąbrowskiego 41 — 6. zdg 75 306
Kantaka

5 — 8, jedno — dwuosobowy, 
zdg 75 314
Ładny

Matejki 60—1. zdg 75 337
Pokój

niekrępujacy. Kozia 24 — 3. 
zdg 75 378

Ratajczaka
2, m. 15, dwóch panów, 

zdg 75 381
Bezdzietnym

małżeństwu. Lakowa 9 — 9. 
zdg 75 386

Ratajczaka
26 — 6. zdg 75 460

Pokój
osobne wejście. Piekary 9 — 8. 

zdg 75 455
Skryta

7 — 7. dg 2646
Frontowy

Ogrodowa 2—7. zdg 75 547
Przyjezdnym

stałym telefon. Aleje Marcin­
kowskiego 2—1. zdg 75 539

Pokój
Marcina 64. 111.. front. 
__________ zdg 75 404

Marcin
31 — 9 utrzymaniem — bez. 

zdg 75 397
Świętokrzyski

3 — 14, miły pani. zdg 75 489
Utrzymaniem

bez. Strzelecka 3 a — 8. 
zdg 75 420
Dwom

panom. Górna Wilda 100 
zdg 75 419

5.

Spokojna
25 — 5. zdg 75 416

Małego
Wilda. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 75 239 ___

Niekrępujący
spokojny dom kulturalny, wygo­
dami I. II piętro, blisko Zoo], 
pewny płatnik od 1. 9. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 303

Inteligentna
niekrępujacego. centrum, używa­
niem kuchni do 25,— Oferty Ku­
rjerPoznański zdg 75 497

2—3
pokoi poszukuje od 1. 9. central- 
nem ogrzewaniem pobliżu placu 
Bernardyńskiego, Świętokrzyskie­
go I lub II ptr. Zgłoszenia Piać 
Nowomiejski 1 — 4. zdg 75 481

Lokalu
na cichy przemysł poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 278 ______
Poszukuje

się 2 ubikacji na biuro od 1. 9. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 75 430

Ubikacja
większa warsztat Solacz zaraz do 
wynajęcia, gospodarz. Kraszew­
skiego 8. zdg 75 511

*23^^OZ^JT^

Akuszerka
Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo­
cy położniczej. dg 2395-6

^W^OLNEPOSADY
Loka]

samotny, z dobremi i oleceniami 
potrzebny do majątku. Oferty z 
odpisami świadectw i warunkami 
do Kurjera Pozn. pod zdg 74 659

Wychowawczyni
z dobrą konwersacją francuska 
do dwóch dziewczynek 7 i 4 lata 
potrzebna na stale od 1. 9. Zgło­
szenia, warunki pod Byszewska, 
Szalajdy, p. Krośniewice. 
__________ zdg 74 660

Fryzjerski .
pomocnik, uczeń potrzebni 
Rolna 25. zdg 75 375

Fryzjer
potrzebny zaraz. Nowacki, bwt; 
rzędz. Rynek. zdg 75 451

Bona
pierwszorzędna potrzebn * PJ 
wieś, dwoje dzieci. Wrocławska 
28/29 — 12. zdg 75 443

Futra
damskie, meskie, lisy. pelerynyme'on.łv, Hojt
najnowsze fasony, poleca znany 
Magazyn Kuter,

Z. Gózdzie jewicz,
Poznań, tylko

Podgórna 10
Asygnaty Kredyt. Pracownia 
kuśnierska na miejscu.

Modernizacja futer
dg 2492

Adarelli przepowiada
z kart Braminów, ręki. Przyjmu­
je do 9 wieczór. Podgórna 13, — 
mieszkanie 10, front, zdg 75 382

Tapicer
>oleea się tanio. Welman, Jac- 
:owskiego 17. zdg 75 527

24. NAUKA

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst­
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma­
gdaleny 1, m. 7. dg 2340/1

Lekcje
gry fortepianowej udziela dy­
plom. nauczycielka. Aleje Mar­
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na­
rożny).______ zdg 75 342

25 SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 stów dla Doszu­
kujących posady w tei rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

a) Służba domowa

Uczciwa
dobrem poleceniem .szuka posługi 
trzy razy tygodniowo lub po 2 go­
dziny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 299
Dziewczyna

Młoda
----- cowa ż krojem szuka posady
do lekkich prac lub dzieci. Zerło- 

a do Kurjera Poznańskiego 
zdg 75 309

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 313
Emerytka

gentna, lat średnich zajmie 
uomem starszego pana, rów­

nież troskliwa opieka, warunki 
skromne. Oferty Kurjer Pozn. 
________ zdg 75 334__________

Panienka
znajaca wszystkie prace domowe 
szuka posady od 15. na Śląsk. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 75 320

Uczeń
z ukończoną Szkoła Handlową 
potrzebny. Karolewski & Pluciń­
ski, Woźna 12, Fabryka Wyro­
bów Dzianych, Hurtownia towa­
rów pończosznicze - trykotowych, 

zdg 75100
Uczeń

dentystyczny potrzebny. Oplata 
nauki niska. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 75 124

Pomocnik-dekorator
blawatnik potrzebny zaraz. Zgło­
szenia i pretensje, świadectwa, 
i fotografie skierować „Bazar", 
M. Małek, Damńsiawek.

ng 16 05Ej
Potrzebna

przychodnia z dóbr* n gotowa­
niem, poleceniami. S dacz. Zgła­
szać sie 27 Grudnia 5, m. 5. 

zdg 74 567
Dziewczyna

uczciwa od zaraz. Polna 9, m. 23 
zdg 75 265

Bieliźniarka
oraz przerabiająca koidry po­
trzebna w dom. Ostroroga 16.

zdg 75 266
Dzielny kierownik

skład bławatów potrzebny od 15. 
9. 36. Oferty odpisy świadectw 
kierować Kurjer Poznański 

zdg 75 246
Chłopiec

do posyłek uczciwej rodziny po­
trzebny. Św. Józefa 5, m. 11. 

zdg 75 290
Ekspedientka

rzeźnicka potrzebna zaraz. Św. 
Marcin 4. zdg 75 364

Zecer
dobry fachowiec z 3 000 zt może 
sie zgłosić jako wspólnik. Posia­
dam nowa maszynę „Monopol“, 
większego formatu i bostonkę 
oraz odpowiednie urządzenie ze- 
cerni. Zgłoszenia do ..Par" 56,222 

Pg 6171-56,222
Służąca

zaraz gotowaniem. Górna Wilda 
19 — 15. Pg 6170-32,40

Dziewczyna
lat 20—23 skromna dobrze poleca­
na ż gotowaniem i praniem po­
trzebna do 2 osób do Gniezna od 
15. bm. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 75 358

Posłngaczka
młoda potrzebna. Skarbowa 20. 
m. 6. zdg 75 319

Nauczyciela (ki)
poszukuję na wieś na Pomorze 
dla chłopca dziesięcioletniego, — 
wymagane francuski i początki 
muzyki fortepianowej. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw do Kurje­
ra Poznańskiego pod zdg 75 369

Woźny
gotówka około 300 zl potrzebny. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 75 461

Bufetowa
solidna, niepaląca çapierosy 
zaraz. Restauracja. Pólwiejsk 

zdg 75 421
od 

a 5

Fryzjerzy
manicurzystki. władający angWr* 
skim, potrzebni na .wyjazd- Wia­
domość telefon 54-43, Polska Ac 
gencja Informacji Handlowej — 
goóz. 9—15. zdg 75 488

Ekspedientka
kaucją bankowa. —
115 — 1.

Dziewczyna
gotowaniem, świadectwami, 
cina 58 — 4. zdg 75®-

Dziewczyna
pracowita potrzebną do dzieci 
z gotowaniem i praniem od lo.t 
w małym domu. Oferty Kurje£ 
Poznański zdg 75 541

Szofera
doświadczonego z kaucją./»' 
kuje Autoprzewóz, Wielkie Gar; 
bary 18. zdgi 7-5538

Mierniczego •
do prac polowych poszukuje »*• 
raz. A. Filipp, mierniczy przy­
sięgły. Starogard, Sobieskiego 18

ng 16 068 
Dziewczyna

do wszystkiego gotowaniem, pra­
niem zaraz. Fabryczna 1 — o.

zdg 75 491 .
Posługaczka

potrzebna. Mazowiecka 65, parte« 
zdg 75 414
Lekarz

dentysta lub dentystka potrzebny 
zaraz lub później. Oferty z poda­
niem warunków Kurjer Poznań­
ski ng 15 640

Siła
pomocnicza do ekspedycji i posy­
łek. Zgłoszenia sobota 8—9 rano. 
Fabryka Wyrobów Metalowych 
Fr. Ratajczaka 17. zdg 75 528

Dziewczyna
uczciwa, skromna do wszystkie­
go gotowaniem, praniem potrzeb­
na zaraz. Żórawia 13 — 1.

zdg 15 509
Fryzjer

Poznańska 26. zdg 75 510

29. ROZRYWKA

Jaśnie Fan szofer
polska arcykomedja

Eugenjusz Bodo
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 75 OZł

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe­
żony, zastąpi nowy. Tanie .kape­
lusze na składzie. Wytwórnia ka­
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze, zdg 73 »51

Eden
poleca swym bywalcom miły po­
byt. Plac Działowy.Pg 5466-56,54 ______

Służącą
która jest w moim domu od 5 lat 
polecam jako nadzwyczaj pilna 
i uczciwa, wolna od 1. 9. 36. —■
Zgłoszenia Kurjer Poznański. — 
Gniezno 550. ng 15 632

Marszantki
Sozańska, Zamkowa f. zdg 75 456

Kino
Tęcza, Łazarz. Cale miasto mówi 
o tem. zdg 7a 439.40

b ) Inni

Panienka
uikońezo-na »zko-łą handlowa, zna­
jomość jęayk niemiecki, s-zu.ka 
posady biurowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75134

Chłopak
lat 20. szuka zajęcia robotnika 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 75 051

Nauczycielka-
wychowawczyni

kochająca dzieci, długoletnia 
praktyka, prawo nauczania, po­
szukuję posady (dzieci do 10 lat). 
Muzyka, francuski, niemiecki, po­
czątki bez konwersacji, świadec­
twa bardzo dobre. Zgłoszenia 
Węgierska Górka, Poste restante 
Chmielewska. zdg 75 067

Syna
16 letniego z ukończoną 7 kl. 
szkołą powszechna oddam w 
nrakt.ykę leśna. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 75 310

Nauczycielka
egzaminowana., dobre świadectwa 
domów ziemiańskich, niemiecki, 
francuski. Angielski teoretycznie 
muzyka szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 202

Absolwentka
szkoły handlowej, dobre świadec­
twa, pisze na maszynie, zna ste­
nografie, księgowość, szuka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 424

Szofer
mechanik do Chevroletu ciężaro­
wego dalsze tury, świadectwa, 
poleceniem, kaucja 300.— Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 75 453

Kino Wilsona
Komedja wiedeńska Cyrk Sąrana 
Pat Patachon. zdg 10 438

Kino Tęcza Wilda_
Świat się śmieje. zdg <5 496

okienne, ogrodowe, ornamen­
towe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra 
Obrazy i listwy na ramy 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
Poznań, Woźna 15- Teł. 28-63.

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, tei. 134-53.
Pir 5 558/9-25.54 .

Humor zagraniczny

Krótkowzroczny myśliwy: Przepraszam pana, nie
zauważył pan w pobliżu gwyla?

Co futro = to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów -Wieikop.

OrrłnSTpn 1 n na »tronie 6-famowej 25 gr, na »tron» jamowej przy końcu tekstu IIIcx redakcyjnego 60 gir, na stronie oawartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
(lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 g - 

od 1-łamowego muimetra. Ogłoszenia ekompbkow? ne or<hz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wpadkach

Pr7Prlnłatn na miesiac »ierpień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
1 I ¿CU piata w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście z! 3,50. z odnoszeniem do 

- domu w Poznaniu zt 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zi 4.10. kwartalnie zi 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zt 5.00. w innych 
krajach zl 7,00 9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania. . . _ . . .. ___ ___________________

zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo” nie” od po władaj
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 

Telefony do Redakcji 1 Administracja; 44-61. 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149.
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